
 

 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Zdravotně sociální fakulta 

Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

Případová studie osoby bez přístřeší závislé 

na návykových látkách ve věznici třetího 

stupně  

 

 

 

 

Vypracovala: Eliška Heráková 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D. 

České Budějovice 2016 



 

Abstrakt 

Tato práce řeší problematiku osob bez přístřeší závislých na návykových látkách 

 ve věznici třetího stupně.  

Téma bakalářské práce je zaměřeno právě na konkrétní zkoumanou osobu a příčiny 

vzniku její životní situace, popřípadě i jisté následky.  

Cílem této práce je zjistit příčiny vzniku situace osoby bez přístřeší závislé na 

návykových látkách ve věznici třetího stupně a podrobný životní příběh dané osoby. 

Zaměřila jsem se na problematiku řešící osoby bez přístřeší, dále návykové látky  

a v poslední řadě vězeňství. Na tuto problematiku jsem se zaměřila především  

v teoretické části této práce.  

Daný problém jsem zpracovala kvalitativním výzkumem pomocí případové studie 

zkoumané osoby, za pomoci polostrukturovaných rozhovorů se zkoumanou osobou  

a její rodinou. Dále jsem zařadila pro vyhodnocení metodu otevřeného kódování, 

které jsem použila právě u rozhovorů. Následně jsem kódování vyhodnotila a znázornila 

pomocí diagramů do výsledků této práce, které jsem detailně popsala.  

Řešení poskytuje detailní náhled na danou životní situaci zkoumané osoby. Tento 

náhled obsahuje všechny části života osoby i s názory a pohledy rodiny, proto lze 

vymezit životní fungování zkoumané osoby.  

Výzkumem jsme zjistili, že zkoumaná osoba měla problém již při narození, což se 

týkalo opožděného vývoje, dále byla celý život něčím ovlivňována, ať se jednalo  

o situace, jako například přístup vlastního otce k  výchově a přístup k podpoře  

v alkoholu již od útlého věku, či lidi v jejím okolí. Pokud se jednalo o ovlivnění 

lidmi, jednalo se nejvíce o "přátele", kteří zneužívali její slabiny, tedy té, že byla lehce 

zmanipulovatelná. Vzhledem k těmto situacím se daný člověk lehce dostal do života  

s drogami a následně i k trestné činnosti, která mu zapříčinila nynější odnětí 

svobody ve věznici třetího stupně.  

Poznatky, které jsem nabyla na základě zpracovaných výsledků,  bych se snažila 

využít ve své budoucí praxi, vzhledem k různorodosti faktorů, které na zkoumanou 

osobu působily, působí a některé i nadále působit budou. Mezi takovými osobami je 



 

těžké najít nějakou hlavní příčinu vzniku problému a i tak náročné je daný problém 

nějak vyřešit, nebo alespoň zmírnit dopady následků, které problém způsobil.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: Osoba bez přístřeší, závislost na návykových látkách, vězeňství 



 

Abstract 

This work deals with the issue of homeless people dependent on addictive 

substances in third degree prison. 

The topic of the thesis is focused on a concrete studied person and the causes of 

formation of his life situation as well as certain consequences. 

The aim of the work is to find out the formative causes of a drug addicted 

homeless person in third degree prison and a detailed life story of the person. 

I concentrated on the homeless people issue, then addictive drugs, and lastly, on 

the prison system. I mostly focused on the issue in the theoretical part of the work. 

The stated issues are processed by the qualitative research using the case study 

of the studied person, semi-structured interviews with the person and his family. Next, 

for evaluation I integrated the open coding method that I used in the interviews. 

Consequently, I interpreted the coding and transformed it into minutely described 

diagrams to be used for the work results. 

The solution provides a detailed look at the stated life situation of the studied 

person. This look contains all the life parts of the person as well as the opinions and 

views of his family, that is why it is possible to define a life functioning of the studied 

person. 

In the research we found out that the studied person had a problem at birth 

already, which concerned his retarded development, he was also influenced by 

something for all his life, either by situations like his father´s attitude to his upbringing 

and his supportive attitude to alcohol from the early childhod, or by people around him. 

As people´s influence concerned, these were mostly so called friends, who misused his 

weakness to be manipulated easily. Due to the above mentioned situations the person 

became familiar with a drug life and, consequently, with criminal offence, that caused 

the present imprisonment in third degree jail. 

I would try to use the achieved knowledge in my future practice as the processed 

results showed a great variety of factors influencing the studied person. It is hardly 

possible to find the only main cause of such persons´ problems, and therefore it is 



 

difficult to solve their problems or, at least, to reduce their aftereffects and 

consequences. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keywords: a homeless person, dependence on addictive substances, the prison 

system 



 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním svého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu své kvalifikační práce s 

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem 

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

 

V Českých Budějovicích dne 3.5. 2016 ....................................................... 

 Eliška Heráková 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Touto formou, bych chtěla poděkovat paní doc. PhDr. Aleně Kajanové, Ph.D., za 

odborné vedení, cenné rady a vstřícnost při konzultacích. Mé poděkování patří též 

hlavnímu informantovi a jeho rodině za možnost spolupráce. V poslední řadě bych 

chtěla poděkovat své rodině, díky které jsem měla možnost studovat na této univerzitě.  



 
 

6 
 

 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 8 

1 Teoretická část ................................................................................................................. 9 

1.1 Osoba bez přístřeší (bezdomovectví) .......................................................................... 9 

1.1.1 Nástin historie ...................................................................................................... 9 

1.1.2 Formy bezdomovectví ........................................................................................ 10 

1.1.3 Skupiny ohrožené bezdomovectvím .................................................................. 10 

1.1.4 Počátky bezdomovectví ...................................................................................... 10 

1.1.5 Příčiny bezdomovectví a vývoj .......................................................................... 11 

1.1.6 Faktory přispívající k bezdomovectví ................................................................ 11 

1.2 Streetwork .................................................................................................................. 13 

1.2.1 Náhled do historie streetworku .......................................................................... 13 

1.3 Závislost na návykových látkách ............................................................................... 14 

1.3.1 Úvod do historie drog ......................................................................................... 14 

1.3.2 Závislost ............................................................................................................. 15 

1.3.3 Dělení drog ......................................................................................................... 17 

1.4 Vězeňství ................................................................................................................... 20 

1.4.1 Organizace a legislativa ..................................................................................... 20 

1.4.2 Druhy věznic ...................................................................................................... 22 

1.4.3 Výkon vazby ...................................................................................................... 23 

1.4.4 Výkon trestu odnětí svobody .............................................................................. 24 

1.4.5 Úkoly vězeňské služby ....................................................................................... 25 

1.4.6 Programy zacházení s odsouzenými................................................................... 26 

2 Výzkumná otázka a metodika výzkumu ....................................................................... 27 

2.1 Výzkumná otázka ...................................................................................................... 27 

2.2 Metodický postup ...................................................................................................... 27 

2.2.1 Kvalitativní výzkum ........................................................................................... 27 

2.2.2 Stručná charakteristika současné situace hlavního informanta .......................... 29 

3 Výsledky ........................................................................................................................ 30 

3.1 Rozhovor s hlavním informantem ............................................................................. 30 

3.2 Rozhovor s bratrem hlavního informanta .................................................................. 51 

3.3 Rozhovor s otčímem hlavního informanta ................................................................ 60 



 
 

7 
 

3.4 Rozhovor s matkou hlavního informanta .................................................................. 65 

3.5 Rozhovor se sestrou hlavního informanta ................................................................. 77 

4 Diskuze .......................................................................................................................... 83 

4.1 Osoba bez přístřeší ..................................................................................................... 83 

4.2 Závislost na návykových látkách ............................................................................... 86 

5 Závěr .............................................................................................................................. 88 

6 Seznam použité literatury .............................................................................................. 90 

7 Přílohy ........................................................................................................................... 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8 
 

Úvod 

 
Osob bez přístřeší je v dnešní době stále velké množství a důvodů, proč se v takovéto 

situaci ocitly, je spousta. Mnohdy je to spojováno právě se závislostí na návykových látkách  

a trestnou činností. Tyto osoby jsou mnohdy následně odsouzeny k výkonu trestu ve 

věznicích různých stupňů. Návrat takovýchto osob z výkonu trestu a jejich začlenění zpět do 

společnosti bývá často velký problém. Proto jsem se ve své práci zaměřila, konkrétně v 

praktické části, na osoby bez přístřeší, návykové látky a vězenství, abych mohla lépe 

porozumět problematice a na základě toho se lépe orientovat během rozhovorů s danými 

osobami o této problematice.  

Bakalářská práce se zabývá tématem osoby bez přístřeší, závislé na návykových 

látkách ve věznici třetího stupně. Dané téma jsem si zvolila zejména proto, že se v mém 

blízkém okolí vyskytuje osoba, která splňuje všechna kritéria, a proto, že mám k tomuto 

tématu velice blízko. Téma je aktuální zejména z důvodu častého výskytu osob bez přístřeší, u 

kterých se vyskytují návykové látky, a s nimi spojené taktéž užívání drog. Dále zejména 

proto, že se trestná činnost objevuje ve společnosti takovýchto osob takřka neustále.  

Cílem mé práce je zjistit příčiny vzniku situace osoby bez přístřeší závislé na 

návykových látkách ve věznici třetího stupně a podrobný životní příběh dané osoby. Tento cíl 

je základem pro celou mou práci. Svůj cíl jsem naplnila v praktické části, ve výsledcích své 

práce, ve které se nacházejí diagramy, které jsou podrobně popsány. 

Součástí je podrobná případová studie zkoumané osoby, kterou jsem prováděla na 

základě polostrukturovaných rozhovorů s hlavním informantem a jeho rodinou.  

Daná problematika je velice aktuální a tato práce by mohla přispět k následnému 

využití výsledků v praxi. Na základě podrobného životního příběhu dané osoby jsem zjistila 

její životní situaci, co této situaci předcházelo a jisté následky. Podle zjištěných výsledků 

bych mohla lépe pracovat na návratu dané osoby zpět do společnosti, aniž by se pokusila o 

recidivu.   

 

 

 

 

 



 
 

9 
 

1 Teoretická část  
 

 

Osob bez přístřeší je v dnešní době stále velké množství a důvody, proč se v takovéto 

situaci ocitly, je spousta. Mnohdy je to spojováno právě se závislostí na návykových látkách  

a trestnou činností. Tyto osoby jsou mnohdy následně odsouzeny k výkonu trestu  

ve věznicích různých stupňů. Návrat takovýchto osob z výkonu trestu a jejich začlenění zpět 

do společnosti je nutno řešit.  

 

1.1 Osoba bez přístřeší (bezdomovectví) 

 

Jencks, (1994) uvádí, že každý, kdo chce opravdu vědět, kolik lidí je bez domova, 

musí začít o tom, co počítat jako domov. Dále tvrdí, že mnoho Američanů stále ještě používá 

termín "domácí" jako synonymum pro místa, kde jejich rodina žije. Autor říká, že lidé bez 

rodinných vazeb, jsou pak "bezdomovci" bez ohledu na to, kde žijí, (Jencks, 1994). 

Fleischmann, (2004) ve své knize tvrdí, že bezdomovectví není přijímáno 

společností v pozitivním světle. Dále popisuje, že s bezdomovectvím dochází ke ztrátě 

zázemí, veškerých životních jistot a často dochází k vyloučení osoby ze společnosti. Autor 

dále interpretuje, že lidé bez přístřeší často nejsou schopni svůj problém řešit sami a tak jsou 

zde i určité formy sociální pomoci, které se snaží těmto lidem poskytnout pomocnou ruku, 

(Fleischmann, 2004). 

 

1.1.1 Nástin historie 

 

Beier a Obock, (2008) uvádějí, že v historii existovala různá označení pro tuláctví, 

často to byli chudí mladí nezaměstnaní, bez kořenů a bez domova, (Beier a Obock, 2008). 

Karabanow, (2004) ve své knize uvádí, že bezdomovectví bylo často jako proces 

kriminalizace, ve kterém byla osoba bez přístřeší vnímána jako odlišná a považována  

za "deviantní", (Karabanow, 2004). 

 

 

 

 



 
 

10 
 

1.1.2 Formy bezdomovectví 

 

Zde jsem se chtěla věnovat formám bezdomovectví, které můžeme znát i z praxe, když 

potkáme nějakého člověka bez domova. Průdková a Novotný, (2008) popisují, že 

bezdomovectví je velice rozšířený pojem. Autoři následně rozdělují osoby bez přístřeší na: 

Zjevné bezdomovce - Tito lidé jsou většinou rozpoznatelní od prvního pohledu. 

Páchnou, jejich oblečení je potrhané a nevzhledné, kůži mají zanesenou, vlasy mastné. 

Například otevírají popelnice, ze kterých následně vyndané věci i pojídají.  

Skryté bezdomovce - Jsou to bezdomovci, kteří jako bezdomovci žijí, ale na první 

pohled je nepoznáme. Jejich vzhled není zastrašující, oblékají se normálně.  

Potenciální bezdomovce - Těmto lidem hrozí život bez přístřeší. Mají zaměstnání  

i zázemí, ale jejich životní styl a podmínky, ve kterých žijí, mohou vést právě  

k bezdomovectví, (Průdková, Novotný, 2008).  

 

1.1.3 Skupiny ohrožené bezdomovectvím 

 

Fleischmann, (2006) uvádí, že se jedná o skupiny osob, které se špatně adaptují do 

společnosti, mají nižší gramotnost, jsou diskriminovány na základě pohlaví, věku, rasy nebo 

mají sníženou psychickou či fyzickou výkonnost v důsledku nemoci, (Fleischmann, 2006). 

Dále říká, že ohroženi jsou taktéž právě propuštění vězni z výkonu trestu odnětí 

svobody a osamělí lidé, (Fleischmann, 2006). 

 

1.1.4 Počátky bezdomovectví 

 

Vágnerová, Csémy, Marek, (2013) říkají, že mladí lidé mohou být ohroženi životem 

na ulici kvůli svému životnímu stylu, mnohdy se jedná o osoby, které mají problematické 

chování, či po studiu selžou v zaměstnání, nebo nemohou žádné zaměstnání získat. Autoři 

popisují, že mnozí mladí lidé nemají ani motivaci být zaměstnáni a vydělávat nějaký obnos,  

a tak někteří z nich nemají dokončené základní vzdělání, což vede k větší pravděpodobnosti 

života na ulici, (Vágnerová, Csémy, Marek,  2013).  

Dle autorů tyto osoby často všechno brzy vzdávají a svádějí vinu na ostatní. Dále se 

autoři vyjadřují o problému, že často k této situaci přispěje i rodina, která danou osobu 

nepodpoří, nepoučí, nebo žije v rodině, kde neměla žádné pevné zázemí a pociťovala pouze 

nejistotu, (Vágnerová, Csémy, Marek,  2013). 



 
 

11 
 

Tito lidé nejsou schopni převzít roli dospělého člověka, který za sebe nese 

odpovědnost a dokáže čelit různým situacím, (Vágnerová, Csémy, Marek,  2013). 

Osoby bez přístřeší se často potýkají s extrémními situacemi jako jsou hlad, zima, 

nebezpečí. Některé osoby se s těmito situacemi vypořádávají lépe, někteří podlehnou.  

Tito lidé zároveň poznávají další prostředí ve svém okolí na ulici a učí se danému přežití 

právě na ulici, jak hospodařit, jaká jsou zde pravidla, jak žijí statní bezdomovci, (Vágnerová, 

Csémy, Marek,  2013). 

 

1.1.5 Příčiny bezdomovectví a vývoj 

 

Je třeba vzít v úvahu dva prvky při identifikaci příčiny bezdomovectví: 

Helvie, Kunstmann, (1999) zmiňuje příčiny bezdomovectví v následujících 

odstavcích. 

Bezprostřední příčina, která vede ke ztrátě posledního místa ubytování, je základní 

příčina vedoucí k události zvané bezdomovectví. Lidé se stali bezdomovci kvůli ztrátě 

vlastního pronajatého ubytování, ale důvod pro ztrátu jejich ubytování bylo v důsledku 

snížení příjmů v domácnosti, například z důvodu nezaměstnanosti, (Helvie, Kunstmann, 

1999).  

Dalším nejčastějším důvodem, je rozpad vztahu, buď s partnerem, rodinou nebo 

přáteli. Mezi ostatní důvody patří ztráta soukromého nájemního bydlení, přebírání majetku 

 a opuštění institucí, (Helvie, Kunstmann, 1999). 

 

1.1.6 Faktory přispívající k bezdomovectví 

 

Fitzpatrick, (2004) říká, že jedním z charakteristických faktorů, které přispívají k 

bezdomovectví, je typ domácnosti, ve které daná osoba žije, věk, gender, etnická příslušnost 

nebo místo bydliště (pobytu). 

Mezi rizikové faktory patří velké množství životních situací, které mohou ovlivnit 

příliv negativity na život daného člověka. Mezi negativní životní situace patří například 

zneužívání osoby v dětství či dospívání, a to jak psychické, tak sexuální, spory v rodině, 

rozvraty v rodině, neshody s lidmi, kteří nás obklopují, drogová nebo alkoholová závislost 

nebo nějaký špatný zdravotní či duševní stav dané osoby, (Fitzpatrick, 2004). 



 
 

12 
 

Mezi spouštějící mechanismy můžeme zahrnout různé kolapsy v rodinném, 

partnerském či manželském soužití, kdy se jedná například o spory, dále můžeme zahrnout do 

těchto mechanismů i osobní selhání během svého pracovního procesu, s tím spojenou 

například finanční krizi, na kterou se nabalují další kolapsy, jako ztráta zaměstnání, dluhy, 

ztráta bytu, počátek zneužívání drog a alkoholu, které spouštějí další negativní situace, jako 

trestnou činnost a pod., (Fitzpatrick, 2004). 

 

Nezaměstnanost 

 

Jedním z největších příčin bezdomovectví, a tudíž poměrně důležitým faktorem, který 

ovlivňuje život na ulici, je nezaměstnanost. Mnohdy tito lidé mají příležitost získat 

zaměstnání, ale ne všichni jsou schopni si ho udržet. Často se zde jedná o určitý rozpor, 

protože si chtějí vydělat nějaké peníze, ale i přes to se na něco neustále vymlouvají, hledají si 

důvody, aby pracovat nemuseli nebo aby práci opustili. Odůvodní si to různými způsoby, aby 

zároveň ulehčili svému svědomí a svedli vinu jiným směrem, než na ně samé, (Marek, Strnad, 

Hotovcová, 2012). 

Spousta osob bez přístřeší vnímá zaměstnání jako nesmyslné, vzhledem k rutinní práci 

či splácení dluhů, které si během pobytu na ulici vytvořili. Proto je jejich motivace  

k pracovnímu nasazení téměř nulová. Někteří bezdomovci pracují pouze brigádně vzhledem k 

tomu, že získají rychlé peníze a pracují bez závazků. Většinou se tyto rychle vydělané peníze 

využijí a utratí hned po jejich získání, například na návykové látky  

a podobně, (Marek, Strnad, Hotovcová, 2012).  

 

Závislost na návykových látkách 

 

Marek, Strnad, Hotovcová, (2012) zmiňují, že si mnohdy s osobami bez přístřeší 

můžeme spojit i různé závislosti, jako závislost na alkoholu, či drogách. Dále autoři popisují, 

že tyto závislosti jim "pomáhají" překonat jejich tíživé situace, a proto i za malé množství 

nějaké takové látky dají vše, co mají či vydělají při nějaké brigádě, (Marek, Strnad, 

Hotovcová, 2012). 

Autoři v poslední řadě dodávají, že ne všechny osoby bez přístřeší jsou závislé na 

návykových látkách či jsou alkoholiky, (Marek, Strnad, Hotovcová, 2012). 

 

 



 
 

13 
 

1.2 Streetwork 

 

Abychom mohli lépe poznat streetwork, je třeba se lehce dotknout i historie této 

sociální práce.  

 

1.2.1 Náhled do historie streetworku 

 

Bednářová, Pelech, (2000) v následujících odstavcích popisují nástin historie 

streetworku. Pokud nahlédneme na okraj historie samotného streetworku, je třeba se obrátit na 

činnost tehdejších kněží, kteří se při své pracovní činnosti snažili pomáhat těm, kteří to 

potřebovali, aby jim byli na blízku jako duchovní pomocníci. Kněží se snažili pomáhat v 

různých chudinských čtvrtích, sirotčincích, věznicích, starobincích, v nemocnicích, kde byli 

samí zubožení, (Bednářová, Pelech, 2000). 

V prvních krocích se streetwork zaměřil na různé pouliční gangy, a až poté se začal 

orientovat i na drogově závislou mládež. Když se tato sociální práce časem rozvíjela, začala 

se orientovat i na další skupiny, např. hooligans, skinheady, na skupiny mladých delikventů, 

prostitutky a podobně, (Bednářová, Pelech, 2000). 

 

Úvod do problematiky 

 

Bednářová, Pelech, (2000) v následujících odstavcích popisují streetwork, jako jednu  

z metod terénní sociální práce, při které sociální pracovníci vyhledávají ohrožené lidi, kteří se 

nacházejí v jisté sociální situaci a potřebují krizovou pomoc. Sociální pracovníci mapují terén 

a dané lokality, kde se vyskytují právě jednotlivci či skupiny lidí, například bez domova, 

závislých na návykových látkách a podobně, (Bednářová, Pelech, 2000). 

Náplní jejich práce je pomoci vyřešit jejich daný problém, pomoci jim sociální 

intervencí, (Bednářová, Pelech, 2000). 

Cílem této terénní sociální práce je nějakým způsobem oslovit jednotlivce či skupiny, kteří 

sami tuto pomoc nevyhledávají nebo ji nepřijímají. Cílem je podpořit daného člověka či 

skupinu ve zvládání jejich životní situace. Tato terénní služba může daným osobám 

poskytnout odborné poradenství, socioterapeutickou pomoc v prostředí, ve kterém žijí, 

 a nějakým způsobem se snažit řešit jejich sociální problém, (Bednářová, Pelech, 2000). 



 
 

14 
 

Když zmiňujeme streetwork, jedná se o bezplatnou sociální práci, která je vykonávána 

se zaměřením na rizikové skupiny a jednotlivce, které terénní sociální pracovník vyhledá na 

místech, kde se zdržují a přebývají ve svém volném čase. Jedná se o různé lokality, jako jsou 

opuštěné domy, ulice, parky a pod., (Bednářová, Pelech, 2000). 

Systém streetworku spočívá v aktivním navázání kontaktu s cílovými skupinami či 

jednotlivci, mapování dané lokality a celkovém sběru dat a analýze informací právě  

o příčinách a charakteru sociálně patologických jevů v dané lokalitě, (Bednářová, Pelech, 

2000). 

Terénní sociální pracovník se ve své podstatě snaží začlenit do daného životního stylu 

cílové skupiny, aby se je snažil pochopit, mohl vidět prostředí, ve kterém žijí, a jak se chovají. 

Terénní sociální pracovník se nezabývá pouze jedinou lokalitou, (Bednářová, Pelech, 

2000). 

Vyhledávání cílových skupin se mění  například i s ročním obdobím. Pokud je letní 

období, skupiny se zdržují převážně v otevřeném prostranství, jako jsou: parky, náměstí či 

ulice. V zimním období se zdržují převážně v uzavřenějších prostorech, jako jsou: nádraží, 

garáže, podchody, sklepy, byty a podobně, (Bednářová, Pelech, 2000). 

 Jako další faktory musíme brát v potaz i den a noc. Některé skupiny těchto lidí se 

během dne vyskytují na veřejných místech a s příchodem noci se přesouvají na jiná místa, kde 

přespávají, (Bednářová, Pelech, 2000). 

Tato terénní sociální práce je založená na důvěře v sociálního pracovníka a zároveň  

i vytvoření nějakého oboustranného socioterapeutického vztahu, (Bednářová, Pelech, 2000). 

 

1.3 Závislost na návykových látkách 

 

1.3.1 Úvod do historie drog  

 

V této problematice je důležité ohlédnout se do minulosti, abychom měli přehled  

o tom, ve které době se vyskytly první základní drogy.  

Mahdalíčková, (2014) v následujícím odstavci říká, že pokud se ohlédneme do 

minulosti, první zmínky o používání halucinogenů se vyskytly již v mladší době kamenné.  

V této době se využívaly účinky například muchomůrky červené, durmanu, rulíku 

zlomocného  

i blínu černého, které měly halucinogenní podklad, (Mahdalíčková, 2014). 



 
 

15 
 

Dle internetového zdroje Encyklopedie antropologie, Malina (2011) říká, že droga je 

přírodní nebo syntetická omamná látka psychostimulační, psychedelické, halucinogenní nebo 

narkotické povahy;  

[farmakologie] - léčivá látka rostlinného, živočišného, popřípadě nerostného původu, 

(Malina, 2011, online). 

Dekeseredy, Ellis, Alvi, (2005) zmiňují zaměření na chemické vlastnosti léčiv 

samotných a dopad těchto látek na lidské bytosti. Autoři dále popisují objektivní definice drog 

a upozorňují na konkrétní chemické vlastnosti látek, které ovlivňují lidské vědomí nebo 

psychickou pohodu, (Dekeseredy, Ellis, Alvi, 2005). 

Seel, (2012) definuje návyk. Návyk je sekvenční, opakující se, motorické  

a kognitivní chování, vyvolané vnějšími nebo vnitřními spouštěči, (Seel, 2012). 

Padwa, Cunningham, (2010) definuje závislost v následujícím odstavci. Závislost 

nebo závazek ke zvyku, praxi, do té míry, že jeho zánik způsobuje trauma. Obecně platí, že 

když lidé přemýšlejí nad závislostí, myslí závislost na psychoaktivních látkách  - chemických 

látkách, které působí na centrální nervový systém a vyvolávají pocity radosti a pohody, 

(Padwa, Cunningham, 2010).  

 

1.3.2 Závislost  
 

Nešpor, (2011) toto definuje v následujícím odstavci. Definitivní diagnóza závislosti 

by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže během jednoho roku došlo ke třem nebo 

více z následujících jevů. Jedná se o jakkoliv silnou touhu užívat danou návykovou látku, 

osoba má problém v sebeovládání, nastal takový odvykací stav, který se projevil po fyzické 

stránce, kvůli závislosti se osoba dopouští i zanedbání ostatních svých zájmů, aby dosáhla 

svého uspokojení vzít si návykovou látku, musí se prokázat i zvyšování tolerance užívání 

látky a s tím spojené i neustálé užívání návykových látek i přes varování a sdělení dané osobě, 

jak jsou dané látky škodlivé, (Nešpor, 2011).  

Göhlert, Kühn, (2001) definují v následujících odstavcích psychickou závislost. Jedná 

se o silnou touhu požít psychotropní látku kvůli jejím účinkům, které mohou být nabuzující, 

euforizující, stimulující či halucinogenní. Touha po droze je tak silná, že jsou tyto osoby 

schopny pro jejich získání udělat téměř cokoliv, (Göhlert, Kühn, 2001). 

Tělesná závislost se projeví při vynechání dané látky, či úplné abstinenci. Pak 

nastupují jevy, které jsou pro danou osobu velice trýznivé a dochází ke skutečnosti, že bez 

dané látky člověk již nemůže přežívat, či fungovat v normálním životě bez následků. Proto 



 
 

16 
 

drogově závislí málokdy vydrží abstinenční období, jelikož stavy při abstinenci jsou tak silné, 

že si jejich tělo žádá úlevu a to tím, že si osoba opět drogu vezme, (Göhlert, Kühn, 2001). 

Abychom mohli říci, že je člověk závislý, musí splňovat jisté znaky závislosti, které 

Nešpor, (2011) v následujících odstavcích rozděluje.  

Jedná se o několik znaků, které definují stav závislosti. V první řadě se Nešpor, (2011) 

zabývá prvním znakem - bažení (craving), (Nešpor, 2011). 

Kalina, (2008) říká, že je craving také součástí některých stavů při odvykání. Často 

díky tomu dochází právě k znovu vzplanutí závislosti. 

Pokud se jedná o subjektivní příznaky cravingu, Kalina (2008) toto popisuje  

v následujícím odstavci. Vzpomínka na emoční prožívání během užívání návykových látek se 

projevuje i svíráním na hrudi, bušením srdce, suchem v ústech, člověk se třese a má silné 

bolesti hlavy, potí se, má silnou touhu po  návykové látce, tudíž ho často doprovázejí pocity 

úzkosti, neklidu a vyskytuje se i podrážděnost, (Kalina, 2008). 

Nešpor, (2011) popisuje dále objektivní projevy při psychickém bažení. Jedná se   

o projevy týkající se aktivity mozku, paměť je oslabená, zhoršují se postřehy a zvyšuje se 

tepová frekvence krevního tlaku. Také se vyskytuje vyšší salivace (slinění), (Nešpor, 2011). 

Nešpor, (2011) dále zmiňuje znak zhoršeného sebeovládání. Daná osoba si nedokáže 

správně uvědomit samu sebe, své emoce, s čímž může souviset i vyčerpání člověka.  

Dalším znakem je somatický (tělesný) odvykací stav, ke kterému autor uvádí jistá 

kritéria, (Nešpor, 2011). 

Aby se mohl diagnostikovat odvykací stav, musí být splněna jistá kritéria:  

 Osoba před nedávnou dobou redukovala či vysadila návykovou látku, kterou dlouhodobě  

a opakovaně užívala, (Nešpor, 2011). 

 Příznaky jsou v souladu se známými známkami odvykacího syndromu, (Nešpor, 2011). 

 Příznaky nejsou vysvětlitelné tělesným onemocněním nezávislým na užívání látky a nejsou 

lépe vysvětlitelné jinou psychickou či behaviorální poruchou, (Nešpor, 2011). 

Jako čtvrtým znakem Nešpor, (2011) uvádí růst tolerance. Zvýšením tolerance se 

rozumí to, že pokud budeme užívat návykovou látku častěji, nebude na nás mít takový účinek 

jako zpočátku, proto musíme navyšovat dávky dané látky, aby měla stále takové účinky jako 

na počátku, (Nešpor, 2011). 

Pátým znakem je zanedbání jiných potěšení nebo zájmů, které Nešpor, (2011) 

popisuje v následujícím odstavci.  



 
 

17 
 

Tímto pojmem je myšleno to, že kvůli návykové látce jsme ochotni zanedbat svá 

potěšení a všechny zájmy, všechen čas a energie je přesunuta pro získání dané drogy tím, že 

kvůli návykové látce jsme ochotni zanedbat svá potěšení a všechny zájmy, všechen čas 

 a energie je přesunuta pro získání dané drogy, (Nešpor, 2011). 

A jako posledním znakem Nešpor, (2011) označuje pokračování v užívání přes jasný 

důkaz škodlivých následků. Závislý člověk musí být předem informován o škodlivosti daných 

látek, aby tento příznak mohl být validní pro diagnostiku, (Nešpor, 2011). 

 

1.3.3 Dělení drog  

 

Kalina, (2015) následně rozděluje návykové látky dle účinku na psychiku. 

Tlumivé látky, nebo-li narkotika, které zpomalí duševní i motorické procesy. Pokud 

užijeme malou dávku, náš organismus bude zklidněn, ale při vyšších dávkách se zvyšuje 

spavost a může dojít i k zástavě srdce, (Kalina, 2015). 

Psychomotorická stimulancia mohou člověka zbavit únavy, náš mozek bude více 

aktivní a naše tělo se stane aktivnějším, (Kalina, 2015). 

Halucinogenní látky mohou způsobit různé stavy, které nám změní naše prožívání  

a vnímání  okolí, detailů a celkové reality, (Kalina, 2015). 

Na pomezí halucinogenních a stimulačních drog jsou tzv. taneční drogy, do kterých 

spadá například extáze (MDMA) 

 

Geisslerová, (2012) v následujících odstavcích říká, že můžeme dělit drogy na měkké, 

které mají nižší riziko a mezi něž patří např. kokový čaj, marihuana a hašiš, a tvrdé, které mají 

různá rizika. Mezi střední riziko patří např. alkohol, kodein a extáze, mezi vysoké riziko patří 

např. pervitin a kokain a mezi velmi vysoké riziko patří crack, durman, morfin, heroin  

a toluen, (Geisslerová, 2012). 

Ze skupiny tlumivých látek jsem vybrala heroin, ale samozřejmě do této oblasti spadá 

i další množství drog, jako jsou například: alkohol, benzodiazepam, barbituráty, kodein, 

opiáty atd., (Geisslerová, 2012). 

 

Heroin 

 

Moraes, (2000) definuje heroin jako "značku" chemického diacetylmorphinu - HCL, 

který je velmi blízký morfinu, (Moraes, 2000). 



 
 

18 
 

Ferreiro, (2003) zmiňuje, že heroin je vytěžený z opia - z mléčné šťávy z nezralých 

semen kapslí máku. Dále autor sděluje, že heroin patří do skupiny syntetických léků, 

podobných opiu a morfinu, (Ferreiro, 2003). 

Fernandez, Libby, (2011) popisují, že když začnou okvětní lístky makové rostliny 

padat, je čas pro sklizeň. Dále říkají, že ten, co sklízí,  dělá několik řezů na žárovce semen, 

která se nechá stát. Autoři dále sdělují, že šťáva, která vytéká ze zářezů se nechá uschnout na 

horkém slunci, než zhnědne. Potom se sklidí stěr z žárovky do pytloviny, (Fernandez, Libby, 

2011). 

Cobb, (2009) popisuje v následujícím odstavci, že heroin vyvolává u uživatelů pocit 

radosti a euforie. Brzy poté, co si člověk píchne, vykouří nebo šňupne heroin, droga se 

přesune z krve do mozku. Tato droga uvolňuje svaly. Člověk pociťuje, jak mu těžknou 

končetiny, a jeho řeč je pomalá a nezřetelná, (Cobb, 2009). 

 

Toluen 

 

Hosák, Hrdlička, Libiger, (2015) sdělují v následujícím odstavci, že mezi nejčastější 

těkavé látky patří benzen, toluen, benzín a aceton, dříve lepidla aj. Po vdechnutí dané látky se 

dostávají do mozku za jednu až tři minuty. Rychlost se dá srovnat s nitrožilní aplikací. Těkavé 

látky  mohou mít a člověka euforizující a tlumivý efekt, po chvíli se dostaví halucinatorní 

účinek, který má živé a barevné výjevy, (Hosák, Hrdlička, Libiger, 2015). 

Gřivna, Scheinost, Zoubková, (2014) říkají, že při vdechnutí výparů můžeme být 

dezorientovaní a může nastat i mírná závrať. Autoři dále popisují, že při vyšší dávce může 

nastat nevolnost, hluboký spánek a při některých situacích i bezvědomí, (Gřivna, Scheinost, 

Zoubková, 2014). 

 

Stimulancia  

 

V této skupině jsem se věnovala především těkavým látkám, pervitinu a kokainu.  

Fischer, Škoda, (2014) říkají, že stimulancia zvyšují výkonnost, metabolismus člověka 

se zrychluje stejně jako tepová frekvence. Navozují euforii a lepší myšlenkový pochod, 

(Fischer, Škoda, 2014). 

Čevela, Čeledová, Dolanský, (2009) zmiňují, že v této skupině lze rozdělit stimulancia  

na přírodní, ve kterých můžeme najít například: kokain, crack a kofein, dále na syntetická, což 

jsou například: amfetamin, pervitin, (Čevela, Čeledová, Dolanský, 2009). 



 
 

19 
 

Pervitin (metamfetamin) 

 

Dle internetového zdroje navykovelatky.cz, (2016) se jedná o drogu, která je špinavě 

bílá, a je to až nažloutlý prášek, který je možno šňupat, ale je možnost i požít látku nitrožilně.  

Tato droga má poměrně rychlé účinky. Osoba, která požije pervitin, může pociťovat únavu, 

hlad, mozková činnost je zvýšená, člověk má pocit ztráty veškeré energii. Následně se pak 

může člověku udělat i nevolno, (navykovelatky.cz, online, 2016). 

 

Halucinogeny 

 

Z této oblasti jsem si vybrala pár halucinogenů, jako jsou: LSD, lysohlávky a konopné 

drogy.  

 

LSD  

 

Olive, Triggle, (2008) říká, že je LSD jedním z nejsilnějších halucinogenů. Typický 

LSD zážitek, neboli trip, trvá od 8 do 12 hodin, (Olive, Triggle, 2008). 

Levert, (2006) uvádí v následujících odstavcích, že se nejprve změní uživatelům 

smyslové vnímání, mění se způsob vidění, cítění , slyšení , chuti, a dotknou se světa kolem 

nich. Za druhé ovlivňuje snížení tělesné teploty, může nastat nevolnost, což způsobuje 

nadměrné pocení a vytváří husí kůži, (Levert, 2006). 

 

Psilocybin (lysohlávky) 

 

Schultes, Hofmann, Rätsch, (2000) uvádí, že se jedná o druh hub, jejichž plodnice se 

jedí čerstvé nebo sušené po celém světě. Mají halucinogenní účinky. Plodnice mají vysoký 

obsah psilocybinu, (Schultes, Hofmann, Rätsch, 2000).  

Alberts, Mullen, (2002) popisují, že se lysohlávky vyskytují v období mezi květnem 

až říjnem ve střední Evropě. Tyto houby je možné i nasušit a kouřit, (Alberts, Mullen, 2002). 

 

 

 

 

 



 
 

20 
 

Konopí  

 

Miovský, (2008, str. 127) tvrdí, že marihuanou se rozumí květy s okvětními lístky 

samičí rostliny konopí, které jsou popřípadě smíchány s většími listy, (Miovský, 2008, str. 

127). 

 

Taneční droga - extáze (MDMA) 

  

Holland, (2001) tvrdí, že je to polosyntetická droga, neboť souvisí s mnoha 

chemickými látkami v přírodě. Dále zmiňuje, že strom, který nám dává muškátový oříšek a 

muškátový květ stejně jako její základní olej safrol, je příbuzný MDMA, (Holland, 2001). 

Barceloux, (2012) říká, že způsobuje velmi širokou škálu fyziologických  

a behaviorálních účinků u zvířat i lidí. Autor dále uvádí, že se může projevit žízeň, větší chuť 

k jídlu, větší potřeba spánku, může se vyskytnout i agrese a různé sexuální chování, 

(Barceloux, 2012). 

 

1.4 Vězeňství 

 

Na samý počátek této kapitoly o vězenství jsem uvedla definici základních pojmů.  

Internetový zdroj Encyklopedie antropologie, Malina (2011) uvádí, že je penologie je 

věda o trestech, která pojednává o trestech uložených soudem, (Malina,online, 2011). 

Hála, Krell, Möller, (2014, str. 32) sdělují, že trest je evidentně základní penologickou 

kategorií. Dále sdělují, že obecně ho můžeme definovat jako záměrnou újmu způsobenou 

provinilci, (Hála, Krell, Möller, 2014, str. 32). 

 

1.4.1 Organizace a legislativa 

 

Pro správné fungování vězenství je třeba jistá organizace a je dána legislativa, podle 

které se musíme orientovat.  

Internetový zdroj Vězeňské služby České republiky - vscr.cz (2013) upravuje 

vězeňství jednotlivými zákony, které uvádí v následujících bodech: 

 555/1992 Sb. - Zákon o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky 

(zákon České národní rady ze dne 17. listopadu 1992, v platném znění) 

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/555_1992.pdf


 
 

21 
 

 293/1993 Sb. - Zákon o výkonu vazby 

(zákon ze dne 10. listopadu 1993 v platném znění) 

 109/1994 Sb. - Řád výkonu vazby 

(vyhláška Ministerstva spravedlnosti ze dne 21. dubna 1994 v platném znění) 

 169/1999 Sb. - Zákon o výkonu trestu odnětí svobody 

(zákon ze dne 30. června 1999,v platném znění) 

 345/1999 Sb. - Řád výkonu trestu odnětí svobody 

(vyhláška Ministerstva spravedlnosti ze dne 21. prosince 1999 v platném znění) 

 218/2003 Sb. - Zákon o soudnictví ve věcech mládeže 

(zákon ze dne 25. června 2003 o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a 

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů, v platném znění) 

 40/2009 Sb. - Trestní zákoník 

(zákon ze dne 8. ledna 2009, v platném znění) 

 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) 

(zákon ze dne 29. listopadu 1961) 

 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních 

(zákon ze dne 20. března 2013), (vscr.cz, online, 2013).  

 

Kalvodová, (2012, str. 13) sděluje v následujícím odstavci, že věznice a vazební 

věznice jsou organizačními jednotkami Vězeňské služby. Zřizuje, popř. zrušuje ministr (dále 

jen ministr). V jejich čele stojí ředitel, kterého jmenuje či odvolává generální ředitel  

Vězeňské služby, (Kalvodová, 2012, str. 13). 

 

Internetový zdroj Vězeňské služby České republiky - vscr.cz (2013), uvádí Zákon  

č. 555/1992 Sb. o Vězeňské a justiční stráži České republiky uvádí, že příslušníci jsou 

oprávněni k různým úkonům. Zákon uvádí v následujících paragrafech příklady oprávnění 

příslušníků: 

§ 11 osobní prohlídka - do této oblasti spadá i lékařská prohlídka, kterou provádí 

pouze lékař,  

§ 12 odnětí věci,  

§ 17 použití donucovacích prostředků - hmaty, chvaty, údery, kopy, vytlačení 

vozidlem či štítem, pouta, služební pes a podobně,  

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/293_1993.pdf
http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/109_1994.pdf
http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/169_1999.pdf
http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/345_1999.pdf
http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/218_2003.pdf
http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/40_2009.pdf
http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/141_1961.pdf
http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/104_2013.pdf


 
 

22 
 

§ 18 použití střelné zbraně je jen v určitých případech, jako jsou: v případě nutné 

obrany, aby odvrátil přímo hrozící či trvající útok, k zabránění útěku osoby, která je ve 

výkonu vazby, ve výkonu trestu odnětí svobody, při eskortu, kdy osobu nelze jinak zastavit, 

(vscr.cz, online, 2013). 

 

1.4.2 Druhy věznic  

  

 Peková, Pilný a Jetmar, (2012) člení věznice na vazební a věznice pro výkon trestu.  

Dále autoři sdělují, že ve vazebních věznicích budou obvinění podrobeni pouze 

nezbytně nutnému omezení.  U věznic pro výkon trestu se člení věznice dle míry ostrahy a to 

na: s dohledem, s dozorem, s ostrahou a věznice se zvýšenou ostrahou, (Peková, Pilný, Jetmar, 

2012). Tyto typy věznic se stupňují od té nejmírněji přísné až po ty nejpřísněji střežené.  

 

1.4.2.1 Zařazení pachatele do věznice s dohledem 

 

Zde se zaměřím na to, jaký pachatel se zařadí do věznice s dohledem.  

Vantuch, (2011, str. 188) říká, že odsouzený má ve věznici s dohledem více volnosti. Proto 

soud do věznice s dohledem zařazuje pachatele nejméně závažných trestných činů, tzn. 

přečinů spáchaných z nedbalosti, které dosud nebyli ve výkonu trestu pro úmyslný trestný čin, 

(Vantuch, 2011, str. 188). 

 

1.4.2.2 Zařazení pachatele do věznice s dozorem 

 

Jak jsem již zmínila výše, jedná se o druhý stupeň režimu výkonu trestu a jsou sem 

zde přiřazení pachatelé soudem. Vantuch, (2011, str. 189) říká v následujících dvou bodech, 

že se jedná o: 

 pachatele, jimž nepodmíněný trest odnětí svobody uložil za přečin spáchaný z nedbalosti  

a kteří již v minulosti byli ve výkonu trestu odnětí svobody pro úmyslný trestný čin, 

 nebo pachatele, kterým uložil nepodmíněný trest odnětí svobody za úmyslný trestný čin ve 

výměře nepřevyšující 3 roky a kteří dosud nebyli ve výkonu trestu odnětí svobody pro úmyslný 

trestný čin, (Vantuch, 2011, str. 189). 

 

 

 



 
 

23 
 

 

1.4.2.3 Zařazení pachatele do věznice s ostrahou 

 

Vantuch, (2011, str. 189) sděluje, že do tohoto stupně věznice, soud zařadí pachatele vždy, 

když nepřipadá v úvahu zařazení pachatele do mírnějších stupňů věznice - s dohledem  

a dozorem. Autor uvádí v následujících třech bodech příklady takovýchto pachatelů.  

 Za úmyslný trestný čin k trestu odnětí svobody nepřevyšujícímu 3 roky, jestliže byl v minulosti 

ve výkonu trestu odnětí svobody pro úmyslný trestný čin, 

 za úmyslný trestný čin k trestu odnětí svobody převyšující 3 roky, bez ohledu na to, zda již byl 

či nebyl v minulosti ve výkonu trestu odnětí svobody pro úmyslný trestný čin, 

 za přečin spáchaný z nedbalosti, nebyl-li zařazen do věznice s dohledem či dozorem, 

(Vantuch, 2011, str. 189). 

 

1.4.2.4 Zařazení pachatele do věznice se zvýšenou ostrahou 

 

Vantuch, (2011, str. 190) říká, že se jedná o nejpřísněji střežený typ věznic pro výkon trestu 

odnětí svobody. Autor v následujících pěti bodech uvádí, jací pachatelé se do tohoto typu 

věznice zařazují.  

1. byl-li pachateli uložen výjimečný trest odnětí svobody, a to jak ve výměře nad 20 až do 30 let, 

tak na doživotí (§ 54), 

2. byl-li mu uložen trest odnětí svobody za trestný čin spáchaný ve prospěch organizované 

zločinecké skupiny (§ 107, § 108), 

3. byl-li mu uložen za zvlášť závažný zločin (§ 14 odst. 3) trest odnětí svobody ve výměře 

nejméně 8 let, 

4. byl-li mu uložen trest za úmyslný trestný čin a v posledních 5 letech uprchl z vazby nebo z 

výkonu trestu.  

Do tohoto typu věznice může být zařazen pouze ten pachatel, který se dopustil úmyslného 

trestného činu, (Vantuch, 2011, str. 190). 

 

1.4.3 Výkon vazby 

 

Internetový zdroj Vězeňské služby České republiky - vscr.cz, (2013) uvádí Zákon  

č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby uvádí v následujících odstavcích pár zásadních informací, 

které doprovázejí výkon vazby pro obviněné.  

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/293-1993.pdf


 
 

24 
 

§ 2 Zásady výkonu vazby - dokud není pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu 

vyslovena vina, nelze na toho, kdo byl vzat do vazby (dále jen "obviněný"), hledět, jako by byl 

vinen.  

Obviněný má právo na to se účastnit například preventivně výchovných, vzdělávacích 

nebo sportovních programů během výkonu vazby.  

Během umisťování obviněných do cel, zde jsou dána jistá kriteria, která musí být 

dodržena a jsou dána zákonem. Uvedla jsem pár příkladů, při kterých se umisťují odsouzení 

odděleně.  

a) muži od žen,  

b) obvinění, u nichž je důvodem vazby obava, že budou mařit objasňování skutečností 

závažných pro trestní stíhání, od ostatních obviněných,  

c) obvinění, proti nimž je vedeno společné řízení,  

d) obvinění od pravomocně odsouzených,  

e) obvinění s infekčním nebo duševním onemocněním nebo u nichž je podezření na 

takové onemocnění, (vscr.cz, online, 2013).  

 

1.4.4 Výkon trestu odnětí svobody 

 

Internetový zdroj Vězeňské služby České republiky - vscr.cz, (2013) uvádí Zákon  

č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody udává jisté zásady o výkonu trestu a to 

takové zásady, že odsouzený při výkonu trestu musí být respektován a musí být zachována 

jeho důstojnost. Dále tento zákon udává, aby byl také u odsouzených zachován jejich 

zdravotní stav. Následně stanovil, aby se jim pomohlo navrátit se zpět do společnosti, aby 

mohli vést řádný život. V následujících odstavcích zákon uvádí: 

 § 7 o umisťování odsouzených říká, že odděleně se umísťují odsouzení muži od 

odsouzených žen, odsouzení s infekčním onemocněním nebo u nichž je podezření na infekční 

onemocnění a dále zpravidla odsouzení: a) mladiství od dospělých, b) recidivisté od 

odsouzených, kteří jsou ve výkonu trestu poprvé, c) za úmyslně spáchané trestné činy od 

odsouzených za trestné činy z nedbalosti, d) trvale pracovně nezařaditelní, e) s poruchami 

duševními, poruchami chování, f) s uloženým ochranným léčením a zabezpečovací detencí  

a g) velmi nebezpeční podle § 72a., kterými jsou například: 

(1) Při umísťování odsouzených, kteří nejsou státními občany České republiky (dále jen 

"cizinci"), do věznice se podle možností postupuje tak, aby cizinci téhož státního občanství 

nebo hovořící stejným nebo podobným jazykem spolu mohli komunikovat, pokud to není  

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/169_1999_Sb.pdf


 
 

25 
 

v rozporu s účelem trestu.  

(2) Cizincům se podle možností umožní přístup k četbě knih v jazyce, který ovládají, 

popřípadě v závislosti na výměře trestu se jim vytvoří vhodné podmínky pro výuku českého 

jazyka.  

(3) Cizinec se bezprostředně po přijetí do výkonu trestu poučí o právu obracet se na 

diplomatickou misi a konzulární úřad státu, jehož je státním občanem. Uprchlíci a osoby bez 

státního občanství se poučí o právu obracet se na diplomatickou misi státu pověřeného 

chránit jejich zájmy nebo na mezinárodní orgány a mezinárodní organizace, jejichž posláním 

je tyto zájmy chránit, (vscr.cz, online, 2013). 

 

1.4.5 Úkoly vězeňské služby 

 

Internetový zdroj Vězeňské služby České republiky - vscr.cz, (2013) uvádí Zákon  

č. 555/1992 Sb., o vězeňské službě a justiční stráži České republiky popisuje, že jsou 

Vězeňské službě dány úkoly, které musí provádět během své služby. Uvedla jsem některé ze 

základních úkonů, které zákon o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky  

v následujících bodech provádí.  

(1)Vězeňská služba  

a) spravuje a střeží vazební věznice a věznice a odpovídá za dodržování zákonem stanovených 

podmínek výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody,  

b) spravuje a střeží ústavy pro výkon zabezpečovací detence,  

c) střeží, předvádí a eskortuje osoby ve výkonu vazby, ve výkonu zabezpečovací detence a ve 

výkonu trestu odnětí svobody a eskortuje tyto osoby do výkonu ústavní nebo ochranné 

výchovy, ústavního ochranného léčení nebo zabezpečovací detence, a to bezprostředně po 

ukončení výkonu vazby, zabezpečovací detence nebo trestu odnětí svobody,  

d) prostřednictvím programů zacházení soustavně působí na osoby ve výkonu trestu odnětí 

svobody a obdobně i na některé skupiny osob ve výkonu vazby s cílem vytvořit předpoklady 

pro jejich řádný způsob života po propuštění,  

e) provádí výzkum v oboru penologie a využívá jeho výsledky a vědecké poznatky při výkonu 

vazby a při výkonu trestu odnětí svobody,  

f) zajišťuje pořádek a bezpečnost v budovách soudů, státních zastupitelství a ministerstva  

a v jiných místech jejich činnosti a v rozsahu stanoveném tímto zákonem zajišťuje pořádek  

a bezpečnost při výkonu pravomoci soudů a státních zastupitelství, (vscr.cz, online, 2013). 

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C5%88stv%C3%AD/555_1992_Sb.pdf


 
 

26 
 

1.4.6 Programy zacházení s odsouzenými  

 

Veteška, (2015) říká, že během trestu odnětí svobody má odsouzený možnost se 

účastnit programu zacházení. O jaký program se jedná, se autor zmiňuje v následujících 

odstavcích.  

Tento program má pedagogický, psychologický i sociální charakter. Obsahuje 

konkrétní rozpis pracovních povinností, dále pak vzdělávací a speciálně výchovné aktivity, 

přičemž zároveň utváří prostor pro vnější sociální vztahy. Rovněž zohledňujíce i zdravotní 

stav odsouzeného. Vychovatel nebo speciální pedagog sestavuje tento program zacházení  

s ohledem na zdravotní stav odsouzeného, jeho osobnost, zájmy a záliby, fyzické a psychické 

předpoklady pro splnění daného programu zaházení. Na základě obsažených a zohledněných 

skutečností program zacházení formuje cíle výchovného působení na odsouzeného a použití 

metod, které k daným cílům směřují.  

Zpracovává se na základě komplexní zprávy od odsouzeného s ohledem na délku 

trestu, charakteristiku osobnosti a příčiny trestné činnosti. Komplexní zpráva je shrnutí 

výsledků psychologického, pedagogického, sociálního, případně lékařského posouzení, 

hodnocení rizik a potřeb a jiných dostupných materiálů k osobě odsouzeného, její obsah je 

důvěrný. Programy realizují zejména odborní pedagogičtí pracovníci Vězeňské služby ČR, 

(Veteška, 2015).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

27 
 

2 Výzkumná otázka a metodika výzkumu  

 

2.1 Výzkumná otázka 

 

Jak lze vymezit životní fungování zkoumané osoby? 

 

2.2 Metodický postup 

 

Práci budu zpracovávat kvalitativním výzkumem pomocí případové studie konkrétní 

osoby, pomocí polostrukturovaného rozhovoru s danou osobu a jednotlivými členy jeho 

rodiny. Pro svůj výzkum jsem použila kvalitativní výzkum, pro který jsem vybrala metodu 

polostrukturovaného rozhovoru během případové studie konkrétní osoby a dalšími 

polostrukturovanými rozhovory s jeho členy rodiny. Pro zpracování rozhovorů a pro analýzu 

dat jsem použila metodu otevřeného kódování. Se členy rodiny dané osoby jsem dělala 

rozhovory na etapy, z čehož jedna etapa trvala přibližně 30 minut. Každá etapa se odehrávala 

v jiný den po dobu přibližně čtyř měsíců, vzhledem k vytíženosti jednotlivých informantů. 

S osobou, o které píši tuto práci, jsem dělala rozhovory během čtyř měsíců každý měsíc,  

z čehož jedna návštěva trvala tři hodiny, protože informant se nachází ve věznici.  

 

2.2.1 Kvalitativní výzkum 

 

Reichel, (2009) říká, že kvalitativní přístup pomáhá nahlédnout do autentického 

prostředí, kdy vytváříme jeho co nejvíce komplexní obraz. Autor dále uvádí, že se jedná  

o intenzivní šetření zkoumané skutečnosti.  Co se týká sběru a analýzy dat, autor popisuje, že 

je tento výzkum časově náročnější, (Reichel, 2009). 

Hendl, (2012, str.103) se vyjadřuje ve své knize v následující větě. Budeme se věnovat 

výzkumu pomocí případové studie, etnografickému výzkumu, zakotvené teorii  

a fenomenologickému výzkumu, (Hendl, 2012, str.103). 

Pro můj výzkum jsem zvolila právě případovou studii, kterou Hendl, (2012) popisuje, 

jako podrobné studium konkrétního člověka, popřípadě více případů - osob. Dále uvádí typy 

případových studií, z čehož jsem si vybrala osobní případovou studii. Autor ji popisuje jako 



 
 

28 
 

detailní výzkum jedné osoby, kde se věnuje výzkumník především aspektům, které vedly k 

současné životní situaci daného člověka, (Hendl, 2012). 

Metodu, kterou jsem si vybrala pro svůj výzkum, byla metoda otevřeného kódování. 

Kutnohorská, (2009) říká, že jde o kódování údajů, ze kterých následně vzniknou kategorie. 

Dále autorka uvádí, že axiální kódování je složitý proces, kdy se uvádí jisté podkategorie, 

které se vztahují ke kategorii, která je nadřazena. Dle autora je tato metoda používána na 

základě kladení otázek, (Kutnohorská, 2009). 

 

Než započal samotný rozhovor s jednotlivými informanty, byli srozuměni s daným 

výzkumem a cílem mé práce a ujištěni, že všechna data budou použita pouze pro zpracování 

práce a že do ní budou moci nahlédnout. Během rozhovoru jsem si vše zapisovala do 

počítače. Pouze u rozhovorů s hlavním informantem jsem se musela přizpůsobit pravidlům 

věznice a na základě domluvy jsem měla možnost použít pár prázdných papírů s jednou 

propisovací tužkou, které byly předem vždy zkontrolovány.  

 

Během rozhovoru jsem vytvořila tři tematické okruhy, které jsem strukturovala pro 

jednotlivé informanty a jednotlivé schůzky s nimi. Při rozhovorech s rodinou je účelem,  

aby vypověděli svůj úhel pohledu na jednotlivé okruhy hlavního informanta, z čehož 

vytvořím jednotlivé kategorie pro dané okruhy, abych mohla lépe zanalyzovat danou situaci.  

 

Prvním okruhem bylo dětství hlavního informanta - od předporodní fáze až po 

současnost. 

Druhým okruhem byla fáze užívání návykových látek - od prvního požití do současné 

doby. 

Třetím okruhem byla fáze kriminálního chování - tedy vše, co se týče kriminality  

v jeho životě a následně i  odnětí svobody. 

 

Ve věznici jsem byla požádána, zda bych svou práci následně nemohla zaslat právě do 

programu zacházení panu pedagogovi a paní psycholožce. Projevili velký zájem o nahlédnutí 

do zpracovaných dat této osoby.  

 

 

 



 
 

29 
 

2.2.2 Stručná charakteristika současné situace hlavního informanta 

 

Hlavnímu informantovi je 33 let a nyní se nachází ve věznici v Příbrami. Byl soudem 

odsouzen ke 4 letům odnětí svobody za loupežné přepadení. Nyní si odpykal přes polovinu 

svého trestu a zažádal si o podmínečné propuštění. Během výkonu svého trestu se účastní 

různých programů, jako například program zacházení, rozhovory s kaplankou, psychologem  

a podobně. Do pracovního programu zařazen nebyl. 

Dle internetového zdroje Vězeňské služby České republiky, se nachází na oddělení 

specializované pro výkon trestu odsouzených s poruchou osobnosti a chování, způsobenou 

užíváním psychotropních látek ve věznici s ostrahou,  tzv."toxička", (vscr.cz, online, 2012).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

30 
 

3 Výsledky 

 

3.1 Rozhovor s hlavním informantem 

 

Tabulka 1: Vytvořené kategorie pod dané okruhy  

 

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1 Negativní vlivy působící před 

narozením informanta 

Prvopočátek životní 

cesty alkoholu a drog 

 

Trestná činnost 

 

Kategorie 2 Rodinné zázemí 

 

Experimentování s 

přírodními látkami 

Loupežné přepadení 

pošty 

Kategorie 3 Základní vzdělání Pervitin  

Kategorie 4 Dětství Experimenty s léky 

 

 

Kategorie 5 Přechod do dospělosti Opiáty  

Kategorie 6 Život na ulici Ambulantní léčba  

Kategorie 7 Pracovní příležitost   

Kategorie 8 Sociální zázemí u otce   

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Na základě otevřeného kódování z rozhovoru s hlavním informantem, který je celý 

obsažen v příloze, jsem vytvořila několik kategorií pro dané okruhy, které jsem zobrazila  

v tabulce a následně jednotlivé kategorie podrobně rozepsala níže spolu s vytvořenými grafy.  

 

 

 

 

 



 
 

31 
 

Tabulka 2: Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1 Alkohol v rodině 

Fyzické útoky 

Hádky 

Agresivita 

Komplikovaný porod 

První alkoholová zkušenost 

Alkohol a parta 

Krádež rozpouštědla 

Koupě rozpouštědla 

První drogová zkušenost 

Toluen a lepidla 

Podpora podání alkoholu otcem  

nezletilým dětem 

První setkání s toluenem 

Alkoholová závislost otce 

Možná příčina 

Krádež 

Druhý trest odnětí svobody 

Obstarání jídla 

Vnímání kriminality okem 

rodiče 

Veřejně pospěšné práce 

První trest odnětí svobody 

 

Kategorie 2 Vztah otčíma s dětmi 

Svěření do péče matky 

Rozvod rodičů 

Agresivita 

Nový člen rodiny 

Alkohol v rodině 

Experimentování s muškátovým 

oříškem, durmanem a 

lysohlávkami 

Příprava na konzumaci 

muškátového oříšku 

Durman 

Účinky durmanu 

Lysohlávky 

Účinky lysohlávek 

Marihuana 

Stav po marihuaně 

Krádež a prodej marihuany 

Třetí odnětí svobody 

předcházení přepadení 

Přepadení 

Zatykač 

Maskování 

 

Kategorie 3 Nástup do základní školy 

Přestup do zvláštní školy 

Hodnocení rodičů za dobré 

známky ve zvláštní škole 

Špatné soustředění 

chování spolužáků 

První setkání s pervitinem 

Požití pervitinu 

Účinky pervitinu 

Vaření pervitinu 

 

Kategorie 4 Nástup do základní školy 

Přestup do zvláštní školy 

Hodnocení rodičů za dobré 

známky ve zvláštní škole 

Špatné soustředění 

chování spolužáků 

Rohypnol 

Účinky rohypnolu 

Kodein 

Účinek kodeinu 

První požití kodeinu 

 

 

Kategorie 5 Střední odborné učiliště 

Období po vyučení 

Vize budoucnosti 

Nové zaměstnání 

Propuštění ze zaměstnání 

Propuštění ze zaměstnání 

Brigáda 

Hledání zaměstnání 

Makovice 

Příprava heroinu před požitím 

Požívání makovic 

Negativní následek špatného 

požití makovice 

Účinky heroinu 

Sbírání makovic a příprava k 

požití 

Účinky na opiátech 

První setkání s heroinem 

 



 
 

32 
 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V této znázorněné tabulce je vypracován výčet jednotlivých kódů, které jsou přiřazeny 

pod dané kategorie.   

 

 

 

 

 

 

Kategorie 6 Vyhození z domova 

Alkohol a drogy na ulici 

Konfrontace se světem 

bezdomovců 

Nový styl života 

Obživa z popelnic 

Setkání s bezdomovci v 

Praze 

Squat na Miladě 

Přátelská výpomoc s 

bydlením 

Shánění obživy 

Rodina kamaráda 

Squat 

Žebrota 

Kontakty mezi podobnými 

lidmi 

Nezávislost na ulici 

Přebývání u kamaráda 

Potřebné věci k životu na 

ulici 

Ambulantní léčení 

Účinky zneužívaných léků 

Diazepam 

Léky - neurodiazepam 

Délka léčení 

Důvod ambulantního léčení 

 

 

Kategorie 7 Výpomoc na squatu 

Brigáda načerno 

Pracovní nasazení 

Doba trvání brigády 

Mylný incident 

  

Kategorie 8 Incident v opilosti 

Bydlení pod stanem 

Bydlení u otce 

Psychické vydírání 

Trávení volného času s 

otcem 

Pomoc od otce 

  



 
 

33 
 

Diagram 1: Negativní vlivy působící před narozením informanta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V této kategorii se budeme věnovat negativním vlivům, které na informanta působily v 

době před jeho narozením.  

Během narození hlavního informanta se odehrála spousta negativních situací, které 

ovlivnily rodinné vztahy a zároveň i průběh těhotenství matky. Je možné, že to mělo i vliv na 

plod hlavního informanta.  

Matka byla před porodem v častém stresu, kdy se jednalo o fyzické útoky, které ovšem 

nebyly nějakého silnějšího rázu. Během této fáze se v rodině vyskytoval alkohol, na kterém se 

stal otec závislý, a ovlivňovalo to tak i jeho myšlení a chování. Během podnapilého stavu se  

s manželkou hádali a manžel byl často agresivní.  

Co se týkalo porodu, matka měla komplikovaný porod, během kterého se hlavní 

informant přidusil.  

 

 

 

 

Hádky 

Komplikovaný 

porod 

Fyzické útoky 

Agresivita 

Negativní vlivy působící před 

narozením informanta 

Alkohol v 

rodině 



 
 

34 
 

Diagram 2: Rodinné zázemí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum.  Rozhovory zakódované do příloh. 

 

 

Tato kategorie popisuje rodinné zázemí v životě hlavního informanta. Graf znázorňuje 

různé aspekty jeho života, které se vzájemně prolínají. Hlavního informanta ovlivnilo v jeho 

životě mnoho faktorů a jedním z nich je právě rodinný. Informant vypověděl, že jeho otec pil 

alkohol a často kouřil, díky čemuž se svého otce mnohdy bál.  

Otcova agrese vyplouvala na povrch vždy, když byl v podnapilém stavu. Vlivem 

těchto výstupů se rodiče postupem času rozvedli, což dle hlavního informanta nesl se svým 

bratrem špatně. Byl i se svým bratrem svěřen do péče své matky, která si později našla 

nového partnera, se kterým postupem času začali tvořit rodinu. Vzhledem k situaci se matka 

vdala. Vztahy s otčímem měl hlavní informant normální, vnímal ho dobře a měl ho rád.   

 

 

 

 

 

 

 

Alkohol v rodině 

Agresivita 

Rozvod rodičů Rodinné zázemí 

Vztah otčíma s dětmi 

Nový člen rodiny 

Svěření do péče matky 



 
 

35 
 

Diagram 3: Základní vzdělání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V této kategorii jsem se věnovala základnímu vzdělání informanta a vlivům působícím 

v okolí během jeho vzdělávání.  

Nástupu do základní školy předcházel roční odklad kvůli opožděnému vývoji hlavního 

informanta. Během různých vyšetření mu bylo zjištěno, že mu zřejmě odumřely některé 

mozkové buňky při porodu, když se přidusil.  

Po nástupu do základní školy se seběhla spousta situací, pro které byl hlavní informant 

několikrát zesměšněn kvůli pomalému myšlení, například u tabule při počítání příkladů před 

celou třídou. Škola pro něj byla velice stresující. Pokud se učil doma, byl nesoustředěný a pro 

matku to byla veliká výzva, která přerůstala v beznaděj. Vzhledem k situaci hlavního 

informanta, tedy opožděnému vývoji, se rozhodlo, že nastoupí do zvláštní školy, kde se mu 

líbilo a patřil mezi premianty třídy. Tato škola mu velice prospěla a díky ní mohl následně  

i pokračovat ve studiu dále. Za dobré známy byl vždy hlavní informant chválen.  

 

 

 

 

Nástup do základní školy 

Hodnocení rodičů za 

dobré známky ve zvláštní 

škole 

Přestup do zvláštní školy 

Špatné soustředění 

Chování spolužáků Základní vzdělání 



 
 

36 
 

Diagram 3: Dětství 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum  

V této kategorii jsem se věnovala shrnutí rodinných vztahů během informantova 

dětství.  

S matkou měl normální vztah. Vždy se snažila o to, aby měly děti vše, co potřebují, 

ale zároveň byla i rázná. Na otázku o vztahu informanta a otce po rozvodu vypověděl, že se 

vztah zlepšil a navštěvoval ho velice rád. Pokaždé se na otce těšil, jelikož jezdili na různé 

výlety a setkával se více s dětmi svého věku. Otec byl zároveň pro něj i silnou autoritou  

i přesto, že spolu trávili méně času. 

Během plynutí let se do rodiny narodila mladší sestra, která byla pro všechny velký 

zásah do života v dobrém slova smyslu.  

Co se týče dětství jako takového, hlavní informant se svým bratrem zažívali různá 

dobrodružství, na která velice rád vzpomíná. S bratrem měli velice silný a hezký vztah. 

Během těchto vzpomínek se mu zobrazily i Vánoce, které trávil již se svým otčímem, od 

kterého dostal spoustu krásných dárků.  

 

 

 

 

Vánoce Autorita Dětství 

Vztah k otčímovi 

Zásadní zlom v 

dětství 

Vztah s otcem po 

rozvodu 

Zážitky z prázdnin 



 
 

37 
 

Diagram 5: Přechod do dospělosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V této části kategorie jsem se zabývala přechodem informanta do dospělého života, 

jeho vizí do budoucnosti.  

Odpověděl, že se nijak o budoucnost nezajímal, ale přihlásil se na obor truhlář a přijali 

ho. Po třech letech učení se i přes problémy vyučil. Po škole si hlavní informant našel 

partnerku, se kterou žil přibližně dva roky, a během jejich vztahu se jeho chování zlepšilo a na 

malou chvíli měl i dobré vize do budoucnosti. Našel si různé brigády, ale postupně se začal 

navracet do starých kolejí a peníze vydělané za brigády vkládal do drog a alkoholu. Během 

této doby již partnerku neměl. Když se naskytlo zaměstnání u zedníků, pracoval tam kolem 

půl roku, ale poté byl propuštěn. Vzhledem k této situaci mu narůstaly dluhy.  

 

 

 

 

 

Období po vyučení Hledání zaměstnání 

Střední odborné 

učiliště 

Přechod do dospělosti Brigáda 
Vize budoucnosti 

Propuštění ze 

zaměstnání 
Nové zaměstnání 

Propuštění ze zaměstnání 



 
 

38 
 

Diagram 6: Život na ulici  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum  

 

V této kategorii jsem se věnovala informantově životu na ulici, prvnímu setkání  

s ulicí, přespávání na různých místech, shánění potravin a různým zážitkům mezi 

bezdomovci.  

Mezi první fáze jeho samostatného života patří získání statutu "bezdomovce", tedy 

osoby bez přístřeší, kterou se stal, když ho matka "vyhodila" z domova. Tato situace nastala 

Alkohol a drogy na 

ulici 

Squat 

Obživa z popelnic 

Vyhození z domova 

Přebývání u 

kamaráda 

Žebrota 

Nezávislost na 

ulici 

Shánění obživy 

Nový styl života 

Potřebné věci k životu na 

ulici 

Kontakty mezi 

podobnými lidmi 

Setkání s bezdomovci v 

Praze 

Konfrontace se světem 

bezdomovců 

Život na ulici 

Přátelská výpomoc 

s bydlením 

Rodina 

kamaráda 

Squat na Miladě 



 
 

39 
 

vzhledem k častým prohřeškům hlavního informanta a jeho zadluženosti. Během této doby se 

nastěhoval ke svému příteli, který ho nechával přebývat u něj nějaký čas. Občasně přespával  

i mimo přátele, a to na squatech. Během pobytu na ulici se informant živil zbytky jídla z 

popelnic a občasně žebral.  

Během těchto těžkých časů začal hodně pít alkohol a požívat drogy, tudíž všechny své 

peněžní prostředky vkládal do alkoholu a drog.  

Informant sdělil, že ho vždy lákal svět ulice a zpočátku byl tak spokojen a užíval si 

život na ulici.  

V této době informant jezdil často do Prahy, kde přebýval ve squatu, jelikož se tam 

znal s různými lidmi, kteří byli převážně "feťáci". Co se týče svých osobních věcí, majetku 

informanta, měl u sebe pouze nezbytně nutné věci, jako oblečení, svůj bubínek a spací pytel. 

Když trávil čas ve squatu v Praze, setkával se na ulici s různými typy bezdomovců  

a povětšinou se k nim přidal a žebral. Nešlo mu o peníze, ale o to společenství, kde se požíval  

alkohol a panovala tam klidná nálada do jisté doby. Po nějakém čase ovšem sám informant 

musel opustit tuto komunitu lidí vzhledem k jejich chování a zároveň i pro to, že se cítil až 

moc mimo společnost (smradlavý, špinavý).  

Život na ulici nebyl zcela lehký, ale někdy mu to ulehčila výpomoc přátel, hlavně 

jednoho konkrétního přítele, který mu nabídl svůj byt, samozřejmě za výměnu, což 

nezmiňoval osobně, ale vyplývalo to ze situace. Těmi situacemi je myšleno shánění drog ze 

strany informanta pro přítele a neustálé komandování a sledování informanta, co, kde, kdy, 

jak, proč dělá. Samozřejmě nechybělo ani navádění informanta k různým činům. Tento pobyt 

si vybral svou daň. Tento člověk zapříčinil právě jeho zkolabování pracovního nasazení,  

o kterém jsem se zmínila níže. Překvapivou informací o tomto příteli je asi to, že sám má 

rodinu a 2 děti, se kterými žije. I přesto bydlel informant s nimi v jednom bytě.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

40 
 

Diagram 7: Pracovní příležitost 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V této kategorii se věnuji pracovní příležitosti, která velice ovlivnila informantův život 

lepším směrem, vzhledem k tomu, že neměl doposud o jakékoliv zaměstnání zájem.  

Během tohoto pobytu vypomáhal podobným lidem na squatu hlídat koncerty  

a podobné akce, díky čemuž mu byl nabídnut pracovní poměr na tři měsíce, ovšem "načerno". 

Tuto práci následně prováděl za dobrý finanční obnos, se kterým byl velice spokojen, 

pracovní nasazení ho naplňovalo a v té době měl v podstatě vše, co chtěl a potřeboval. Toto 

období ovšem netrvalo věčně, čehož informant následně velice lituje. Měla mu být nabídnuta 

další zakázka v pracovním poměru, ale během jistého incidentu, vinou kterého se musel setkat 

s policí, byl předveden před soud, u kterého se ukázalo, že se jedná o jeden velký omyl 

svědků. Následně se informant vrátil "domů" do svého města, kde  potkal opět svého přítele, 

který ho ovlivnil natolik, že se do zaměstnání nevrátil. 

 

 

 

 

 

Výpomoc na squatu 

Brigáda na černo 

Doba trvání brigády 

Pracovní nasazení Pracovní příležitost 

Mylný incident 



 
 

41 
 

Diagram 8: Sociální zázemí u otce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V tíživé sociální situaci informant bydlel i se svým přítelem, u kterého dříve bydlel  

v bytě, ve stanu venku. Společně kradli alkohol a "živořili". V této době se po dlouhé době 

setkal se svým otcem, který mu následně po nějaké době nabídl bydlení. Informant se tedy 

zabydlel u svého otce, který mu vypomáhal při různých situacích, jako bylo například 

vykonávání veřejně prospěšných prací. Samozřejmě, že s těmi mu nepomáhal, ale vzhledem  

k tomu, že je informant vykonával ve stejném místě bydliště, otec mu zařídil jízdenku po 

městě, dělal mu svačiny, dával kapesné a podobně. Za tyto služby byl ovšem informant 

omezen ve spoustě dalších věcí, jako byl volný čas a trávení volného času s přáteli venku. 

Jeho otec nesnesl bezdomovce a podobné lidi. Neustále mu volal a psychicky ho vydíral. 

Ovšem i mezi těmito časy se jeho otec přiučil informantově stylu života, a to tak, že chodili 

společně za supermarkety pro prošlé zboží, které bylo vyhozeno.  

Jeho otec byl ovšem neustále od dob před rozvodem až do doby nynější alkoholikem, 

tudíž společně po práci popíjeli a vzhledem k podnapilému stavu se jednou stal incident, který 

dostal informanta do nemocnice. Otec ho fyzicky napadl a použil proti němu dokonce zbraň, 

se kterou ho udeřil do hlavy, a způsobil tak vážnější zranění.  

 

 

Incident v opilosti Bydlení pod 

stanem 

Psychické 

vydírání 

Bydlení u otce Pomoc od otce Sociální zázemí u otce 

Trávení volného času 

s otcem 



 
 

42 
 

Diagram 9: Prvopočátek životní cesty alkoholu a drog 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Pro informanta byl alkohol a drogy v té době vše, co na světě měl a co ho odneslo od 

reality pryč, do světa, ve kterém byl klid.  

Výše jsem uvedla, že jeho otec byl alkoholik, a tak během trávení času s otcem po 

rozvodu, když mu bylo přibližně 13 let, požil s otcem první alkohol, a to ne pouze lehký 

alkohol, ale dokonce tvrdý, který do něj naléval otec.  

Jeho první zkušenost s drogou bylo požívání toluenu, který čichal se svými kamarády 

v partě ze školy. Někdy "fetovali" toluen, různá rozpouštědla i lepidla. Získávání takovýchto 

rozpouštědel bylo buďto koupí v obchodě nejstarším členem party, nebo krádeží doma.  

S touto partou informant popíjel i alkohol.   

 

 

 

Podpora podání 

alkoholu otcem  

nezletilým dětem 

Alkoholová 

závislost otce 

První drogová 

zkušenost 

Prvopočátek životní cesty 

alkoholu a drog  

První 

alkoholová 

zkušenost 

První setkání s 

toluenem 

Alkohol a parta 

Krádež rozpouštědla 

Toluen a lepidla 

Koupě rozpouštědla 



 
 

43 
 

Diagram 10: Experimentování s přírodními látkami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Co se týče experimentování s přírodními látkami, mezi první požití patřila marihuana, 

kterou požil informant ve svých 15 letech. Své stavy "zhulení" nějaké zažil. Během této doby 

informant získával marihuanu tím způsobem, že se svou partou přátel kradli "matroš"  

z jednoho pole, které měli vytypované, a ten pak následně i prodávali.  

Mezi další přírodní látky, se kterými informant experimentoval, patřil muškátový 

oříšek, který se dal sehnat poměrně lehko, například krádeží v obchodě či doma. K přípravě 

pro požití muškátového oříšku bylo zapotřebí buďto zalití koření horkou vodou a pak vypití  

i se sedlinou, nebo pouhé snědení většího množství. Další se objevil durman. Nástup byl 

přibližně za 1-2 hodiny. Během stavu po durmanu měl informant sucho v puse, nemohl dobře 

dýchat a měl silné halucinace. Následně požíval lysohlávky, které jedl syrové, nebo je 

nakládal do medu. Tyto houby sbíral v jejich sezóně sběru. Jeho stavy po této halucinogenní 

houbě byly ohromující. Cítil silnou euforii, cítil, jak kolem něj pulzují všechny věci jako by 

byly živé. Měl nekoordinované pohyby a jeho silné halucinace umožnily následné detailní 

vnímání věcí kolem něj jako například zvuk létajících brouků.  

Marihuana 

Stav po marihuaně 

Krádež a prodej 

marihuany 

Durman Experimentování s přírodními 

látkami 

Příprava na konzumaci 

muškátového oříšku 

Účinky durmanu 

Účinky lysohlávek Lysohlávky 

Experimentování s 

muškátovým oříškem, 

durmanem a lysohlávkami 



 
 

44 
 

Diagram 11: Pervitin 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Informant sdělil, že první dávku pervitinu zkusil již na středním odborném učilišti na 

praxi, kdy bylo první požití "šňupnutím". Během nástupu pervitinu se cítil velice sebevědomě, 

jako by překonal vše, což mu dodávalo pocit jistoty a jeho pracovní nasazení bylo náhle větší 

a práce dávala smysl.  

Jednou bylo informantovi nabídnuto "vaření" pervitinu, což sice odmítl, ale při jeho 

"vaření" často asistoval, tudíž se postup i přesto naučil. Během těchto časů zkusil následně  

i požití pervitinu nitrožilně, což vnímal jako neuvěřitelně skvělý pocit, protože to mělo 

rychlejší nástup. Díky této první nitrožilní zkušenosti informant hledal další látky, které by 

požil stejnou formou.  

Co se týče účinků pervitinu, informant sděluje jistou společenskou akci pro podobné 

lidi, kde se naprosto uvolnil a užil si detail hudby a celkový dojem z dané akce byl pro 

informanta ohromný, na který často vzpomíná.  

 

 

 

Pervitin 

První setkání s 

pervitinem 

Požití pervitinu 

Vaření pervitinu 

Účinky pervitinu 



 
 

45 
 

Diagram 12: Experimenty s léky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V další části svého života informant experimentoval i s léky, mezi které patřil 

nepochybně rohypnol a kodein. Informant sdělil, že poprvé požil rohypnol během své praxe 

na středním odborném učilišti. Dokázal si vzít 4-5 rohypnolů, což ho dokázalo dostat do 

takového stavu, kdy byl tak uvolněný, že usínal během práce u strojů na dřevo, které byly 

zapnuté.  

Co se týče prvního požití kodeinu, informant se svými přáteli o této látce nevěděli 

mnoho, tak se snažili rozpustit kodein ve vodě a následně přefiltrovat přes vatu, aby si to 

mohl jeden z nich "šlehnout", z čehož nakonec žádný účinek nebyl, pouze se informantovi 

zamotala hlava.  

 

 

 

 

 

 

Experimenty s léky 

Účinek kodeinu 

První požití kodeinu 

Kodein 

Účinky rohypnolu 

Rohypnol 



 
 

46 
 

Diagram 13: Opiáty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum  

 

Následující kapitola v životě informanta obsahovala opiáty, mezi které patřily 

nepochybně makovice. Společně se svými přáteli sbíral informant nezralé makovice, přesněji 

jejich mléko, které následně sušili. Informantovi bylo kolem 17. roku.  

Aby měla makovice nějaký účinek, informant sdělil, že spotřeboval přibližně na jednu 

dávku, 20 makovic. V podrobném rozhovoru s hlavním informantem, který je obsažen  

v příloze, informant podrobně popisuje postup sbírání makovic.  

Informant popisoval i svůj "stav" na opiátech, který postupoval z konečků prstů na 

noze stále výš a výš a euforie prostupovala každým kouskem těla, až následně vstoupila až do 

hlavy, kde následoval obrovský útlum a uvolnění.  

Způsob požití těchto opiátů informant dále uskutečňoval například vývarem ze slupek 

makovic, nebo čajem ze zralých makovic, což je prý velice ošklivé, ale časem si člověk 

zvykne.  

Díky tomuto opiátu měl informant silné zdravotní problémy, kvůli negativnímu 

následku z požití makovic. Vzhledem ke špatnému přefiltrování látky, se po vpichu postupem 

času udělala informantovi v noze krevní sraženina, která mu ucpala cévy. V tuto dobu šlo 

informantovi o život.  

Makovice 

Opiáty 

Sbírání makovic a příprava k 

požití 

Účinky na opiátech Požívání makovic 

Negativní následek špatného 

požití makovice 

Příprava heroinu před 

požitím 

Účinky heroinu 

První setkání s 

heroinem 



 
 

47 
 

Během svého 18. roku života informant poprvé zkusil požít heroin, ke kterému se 

dostal díky dobrodružné cestě do Prahy, kde okradl jednoho muže o peníze a následně za ty 

peníze koupil u dealera trochu heroinu.  

Požití heroinu bylo s neznámým mužem, který na to měl i své "nádobíčko" a věděl, jak 

to funguje a následně to vše připravil, tak jak to má být. Informantovi nechal malé množství, 

které si následně informant píchl do žil.  

Po tomto vpichu se informant cítil nejlépe, co se kdy cítil. Celou cestu po Praze cítil 

silnou euforii, která mu proudila celým tělem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

48 
 

Diagram 14: Ambulantní léčení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Kolem 23. roku svého  života byl informant na ambulantním léčení v Táboře, kvůli 

nějaké asistované krádeži, ve které byl pod vlivem návykových látek.  

Na toto léčení musel informant docházet každých 14 dní, což trvalo přibližně tří roky. 

Doktorka mu předepsala benzodiazepam a neurodiazepam, který měl průběžně brát. Ovšem 

informant tyto léky zneužíval takovým způsobem, že snědl dávku na měsíc během týdne. 

Toto nedopatření se vyskytlo v těch chvílích, kdy si informant s doktorkou zařídil recept na 

léky na celý měsíc, protože se nemohl do Tábora pokaždé dostat a lékařka mu vyhověla.  

Mnohdy jedl neurodiazepam v podání 4-7 tablet denně, které zapíjel kávou, aby to 

bylo prý lepší účinek. S tímto zneužíváním látek je spojené i ti, že si spoustu věcí informant 

nepamatoval.  

 

 

 

 

Účinky zneužívaných 

léků 

Ambulantní léčba 

Léky - 

neurodiazepam 

Ambulantní 

léčení 

Důvod ambulantního 

léčení 

Délka léčení Diazepam 



 
 

49 
 

Diagram 15: Trestní činnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Z počátku informant kradl pouze v malých obchodech, ale postupem času se krádeže 

přesunuly na větší obchodní řetězce. Trestný čin krádeže prováděl mnohdy proto, protože 

neměl finanční prostředky na obživu, nebo kradl alkohol.  

Za drobné krádeže byl odsouzen informant k veřejně prospěšným prácím, které ovšem 

nesplnil, a tak musel nastoupit na první výkon trestu odnětí svobody.  

Následující trest odnětí svobody informant podstoupil proto, protože porušil podmínku 

z předchozího propuštění. V tomto vězení byl po dobu šesti měsíců. 

Rodiče informanta vždy vnímali jeho kriminalitu jako zahanbení. Nejvíce rodina tuto 

situaci vnímala, že si informant ničí svůj vlastní život.  

Příčinami, proč informant prováděl trestné činnosti, by mohli být dle samotného 

informanta například vlivy prostředí, ve kterém se nacházel, jako jsou přátelé a okolí.  

 

 

 

 

 

Krádež 

Veřejně pospěšné práce První trest odnětí svobody 

Trestná činnost 

Obstarání jídla 

Druhý trest odnětí 

svobody 

Vnímání kriminality  

okem rodiče 

Možná příčina 



 
 

50 
 

Diagram 16: Loupežné přepadení pošty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Mezi největší zásah do života informanta, patřilo loupežné přepadení, které provedl 

 v místě svého bydliště. Tento trestný čin si doposud odpykává ve věznici třetího stupně, tedy 

ve věznici s ostrahou. Za tento trestný čin mu byl navržen trest v podobě čtyř let za mřížemi.  

Tento trestný čin provedl z důvodu tíživé finanční situace. Největší rolí v konání 

tohoto trestného činu, hrálo ovlivnění přítele, který ho navedl ke konání trestného činu, podal 

mu náhražku heroinu, tedy subutex, aby měl informant větší odvahu pro provedení této 

činnosti.   

Za tento trestný čin vzal informant plnou odpovědnost. Popřel jakoukoliv spolupráci  

s jinou osobou. Tato výpověď byla lživá.  

Před trestným činem, loupežného přepadení, spáchal informant trestný čin újmy na 

zdraví v tabákovém stánku, když se snažil získat nějaké zboží, které by mohl následně prodat. 

Prodavačce tak vstříkl pepřový sprej do očí a utekl.  

Trestný čin loupežného přepadení informant provedl bez jakéhokoliv maskování,  

v ruce držel zbraň, která byla pouze maketou a domáhal se finančního obnosu, který mu dán 

nebyl, proto utekl. Následně informanta chytila policie nedaleko města.  

Tento trestný čin byl brán, jako loupežné přepadení, i přes všechny okolnosti.  

 

Přepadení Zatykač 

Loupežné přepadení pošty Maskování 

Třetí odnětí 

svobody 

předcházení 

přepadení 



 
 

51 
 

3.2 Rozhovor s bratrem hlavního informanta 

 

Tabulka 3: Vytvořené kategorie pod dané okruhy 

 

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1 Období před rozvodem rodičů Užívání návykových 

látek 

Vnímání kriminality bratrem 

hlavního informanta 

 

Kategorie 2 Vztah s bratrem   

Kategorie 3 Návštěvy u otce po rozvodu   

Kategorie 4 Očima druhých v období života 

na ulici hlavního informanta 

  

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Tabulka 4: Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1 Hádky v opilosti 

Agresivita spojená s alkoholem otce 

Policie 

 

Stav po návykové 

látce a pohled na 

tuto situaci okem 

bratra 

První vnímání drog 

u bratra 

Zjištění rodičů 

 

Postup jeho trestného činu 

Využívání bratra 

První trest odnětí svobody 

Kontakt s bratrem během 

trestu odnětí svobody 

Emoce s pojené se zprávami o 

spáchání trestného činu - 

loupežného přepadení 

Pocity z odnětí svobody 

bratra 

Ovladatelnost a 

manipulovatelnost  s bratrem 

Vydávání se za bratra 

Sdělení o přepadení bratrovi 

Předcházení přepadení 

Kategorie 2 Zážitky 

Trávní volného času s bratrem 

Nejlepší přátelé 

Společný průšvih 

  

Kategorie 3 Podávání alkoholu a cigaret dětem 

Alkohol v přítomnosti otce 

Období po rozvodu 

Extrémní zážitek z návštěvy u otce 

  



 
 

52 
 

Kategorie 4 Pracovitost hlavního informanta 

Nabídka práce 

Zfetovaný bratr 

Nátlak od přítele 

Pomoc od rodiny 

  

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V této tabulce jsem se věnovala rozdělení z daných okruhů na jednotlivé kategorie  

z rozhovorů bratra hlavního informanta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

53 
 

Diagram 17: Období před rozvodem rodičů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Bratr informanta v tomto období, nejvíce vnímal vztahy v rodině. Hlavně vztah  

s otcem, ke kterému patřilo i to, jak se k dětem choval. Bratr informanta vzpomínal na jedny  

z nejhorších chvil, které se mu vryly do paměti. Vzpomínkou byl podnapilý stav otce a jeho 

agrese vůči němu.  

Často bratr informanta slýchával své rodiče jak se hádají. Z hádky jednou vyplynulo  

i vyhrožování rodině ze strany otce, který byl opět v podnapilém stavu.  

S tímto obdobím je spojené i dětství, kdy informantovo rodina byla odvezena policií 

mimo město, kvůli jejich bezpečnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agresivita 

spojená s 

alkoholem otce 

Hádky v opilosti 

Období před 

rozvodem rodičů 

Policie 



 
 

54 
 

Diagram 18: Vztah s bratrem  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V tomto období, měl bratr s informantem velice dobrý vztah, byli zároveň nejlepšími 

přáteli.  

Společně zažívali různé dobrodružství, které zažívali na prázdninách u své babičky.  

Se svým bratrem podnikali různé výlety za neznámem, vyráběli mapy, měli i svůj vlastní 

deník a stavěli si bunkry.  

Měli i společné tajemství. Probádávali staré prostory v tamní vesnici, které byly 

nepřístupné. Prostory využili pro svou "klubovnu", kam tajně chodili a psali do svého 

společného deníku prožitá dobrodružství.  

Během těchto krásných časů společně prováděli různé věci, které se mohli vymknout  

z jejich kontroly. Jedním z takových případů bylo podpálení louky, ale nejednalo se o velký 

požár.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Trávní volného 

času s bratrem 
 Vztah s bratrem 

Zážitky 

Nejlepší přátelé 

Společný 

průšvih 



 
 

55 
 

Diagram 19: Návštěvy u otce po rozvodu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Po rozvodu rodičů se informant se svým bratrem setkávali se svým otcem, u kterého 

trávili nějaký volný čas. Vždy, když se vraceli zpět domů k matce, informant byl v pořádku, 

ovšem informantův bratr to nesl velice těžce.  

Během těchto návštěv bylo zcela normální, že se otec snažil zavděčit dětem a tak jim 

podával alkohol a cigarety, bral je do hospody, pouštěl jim nepřístupné filmy a podobně.  

Informantův bratr sdělil, že již ve svých 13-14 letech vypil v hospodě za přítomnosti 

otce kolem osmi piv. Během těchto akcí a podpoře v podávání alkoholu nezletilým nastaly 

různé situace, mezi které patří i pozvracení se dětí během požívání alkoholu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Období po rozvodu 

Podávání alkoholu 

a cigaret dětem 
Alkohol v 

přítomnosti otce 

Návštěvy u otce 

po rozvodu 

Extrémní zážitek z 

návštěvy u otce 



 
 

56 
 

Diagram 20: Očima druhých v období života na ulici hlavního informanta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Když byl hlavní informant na ulici, jeho bratr se mu se svou ženou snažili zařídit 

pracovní poměr, který informant přijal. Během pracovního procesu, to již takové nebylo. 

Informant byl nezodpovědný vůči každému pracovnímu poměru, který mu byl nabídnut nebo 

dokonce zařízen. Pokud do zaměstnání docházel, nikdo si na něj ohledně práce a pracovního 

nasazení nestěžoval, ba naopak, byl chválen za dobře vykonanou práci. Bohužel pro 

informanta, přátelil se s nesprávnými lidmi, kteří ho v podstatě ovlivnili natolik, že  

v zaměstnání skončil. 

Bratr informanta se mu snažil několikrát pomoci, aby se nemusel dívat na bratra, který 

žije na ulici.  

Když se ocitl informant na ulici, snažil se mu bratr pomáhat alespoň nějakým 

způsobem. Pokud za ním informant přišel, nabídl mu bratr jídlo a někdy i nějaké ty peněžní 

prostředky, samozřejmě jen malý obnos, protože věděl, že by to informant zneužil na úkor 

drog.  

Nejhorší vidina, kterou spatřil bratr informanta v době, kdy byl informant na ulici, 

byla událost, ve které informant spal na nějaké lavičce v parku a byl pod vlivem návykových 

látek, tudíž z jeho úst vycházely různé "bláboly". V tento okamžik bratr informanta 

nepoznával svého vlastního bratra. Dle bratra informanta se informant vždy přátelil  

s nesprávnými lidmi, kteří ho neustále jen využívali.  

Nabídka práce 

Zfetovaný bratr 

Pracovitost hlavního 

informanta 

Pomoc od 

rodiny 

Nátlak od přítele 

Očima druhých v období 

života na ulici hlavního 

informanta 



 
 

57 
 

Diagram 21: Užívání návykových látek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V tomto období bratr informanta popisuje, že vše započalo obyčejným kouřením 

cigaret, které pokračovalo v nabalování dalších a dalších návykových látek. Následoval 

toluen, kdy bratr informanta popisoval, že svého bratra viděl poprvé ve stavu pod návykovou 

látkou. Informant měl červené oči a bratr neudělal nic jiného, než že fyzicky zaútočil pěstí do 

obličeje na svého bratra. Snažil se mu mnohdy domluvit, ale nepomáhalo to.  

V těchto časech nastala i situace, kdy informant požil poprvé drogu nitrožilně, což 

zjistili v noci rodiče. Rodiče přišli k posteli informanta a prohlíželi jeho ruce, když spal. Bratr 

to celé viděl a nedokázal pochopit, že jsou v tom již i tvrdé drogy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

První vnímání drog u 

bratra 
Zjištění rodičů 

Stav po návykové látce 

a pohled na tuto situaci 

okem bratra 

 Užívání návykových 

látek 



 
 

58 
 

Diagram 22: Vnímání kriminality bratrem hlavního informanta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

O prvním odnětí svobody informanta se jeho bratr dozvěděl v podstatě až v době,  

kdy již informant ve vězení byl. V tomto vězení byl zřejmě kvůli různým krádežím. 

Pocity bratra byly poklidné, vzhledem k situaci, že se informant předtím nacházel  

na ulici, proto měl nyní kde přebývat, měl obživu. 

Během dalších kriminálních událostí, které informant vykonal, byla i jízda v autě,  

při které ho s jeho přítelem chytli policisti a informant se vydával za svého bratra.  

Následující a pro bratra informanta největším šokem, byla informace o přepadení 

místní pošty, kterou přepadl právě informant. Ovšem tuto informaci se nedozvěděl hned,  

ale až po nějaké hodině, co se daný čin stal, vzhledem ke známosti s místními policisty.  

Po této informaci, bratr informantovi telefonoval, aby se ujistil, zda je v pořádku a kde 

se nachází, při čemž mu informant řekl celý postup loupeže. 

Během tohoto telefonátu se bratr dozvěděl, co přepadení ve skutečnosti předcházelo  

Využívání 

bratra 

První trest 

odnětí svobody 

Postup jeho 

trestného činu 

Vydávání se za 

bratra 

Sdělení o 

přepadení 

bratrovi 

Pocity z odnětí 

svobody bratra 

Předcházení 

přepadení 

Ovladatelnost a 

manipulovatelnost  s 

bratrem 

Emoce s pojené se zprávami 

o spáchání trestného činu - 

loupežného přepadení 

 

Kontakt s bratrem během 

trestu odnětí svobody 

 

Vnímání kriminality bratrem 

hlavního informanta 



 
 

59 
 

a opět celý postup, ve kterém se ukrývalo spoustu informací, které byly důležité pro trest 

informanta. Informant byl během přepadení naveden svým přítelem, který mu i před 

přepadením podal subutex pro odvahu. Celý tento čin zorganizoval právě jeho přítel. 

Vzhledem k této informaci se bratr informanta necítil ve své kůži a cítil 

nespravedlnost tak silnou, že se chtěl zákona ujmout sám, ale neudělal to.  

Po uvěznění informanta si bratr ulevil, protože věděl, že nyní bude bratr v dobrých 

rukách, pryč od skupiny lidí, kteří ho neustále využívají a ovlivňuji ke špatné straně.  

Během trestu odnětí svobody, bratr informanta zatím nenavštívil, ovšem započala 

dopisová konverzace.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

60 
 

3.3 Rozhovor s otčímem hlavního informanta 

 

Tabulka 5: Vytvořené kategorie pod dané okruhy 

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1  

Rodinné zázemí 

 

Situace spojené s požitím 

návykových látek 

 

 

Postoj ke kriminalitě 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 

Tabulka 6: Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1 Ovlivňování dětí proti 

matce s otčímem 

Učení s hlavním 

informantem 

Nový člen v rodině 

Narození dcery (sestry) 

Pracovitost hlavního 

informanta 

Útoky na otčíma 

Problémy při převzetí 

dětí k otci 

 

Kombinace alkoholu s 

toluenem 

Prázdná plechovka od 

toluenu 

Alkohol během týdne 

Úraz 

Květníky s marihuanou 

Návštěvy hlavního 

informanta během jeho 

života na ulici 

Nemocenská 

Drogy během krádeže auta 

Hlavní informant jako 

oběť 

Osobnostní změna hlavního 

informanta 

Křivda a nespravedlnost 

Krádeže doma 

Opakovaná krádež auta 

První sdělení o přepadení 

Ukradené auto 

První návštěva ve věznici 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

V této znázorněné tabulce je vypracován výčet jednotlivých kódů, které jsou přiřazeny 

pod dané kategorie.   

 

 

 

 

 

 



 
 

61 
 

Diagram 23: Rodinné zázemí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Když se otčím seznámil s matkou informanta, bylo dětem kolem osmi a deseti let. 

Během této doby, byla již matka rozvedená. 

Po rozvodu nastávaly situace, kdy předávala děti do péče otce na víkend a během 

tohoto setkání figuroval i otčím. V některých časech měl otčím s otcem dětí jisté sváry, které 

si vyříkávali mimo.  

Během soužití s matkou, byl otčím neustále napadán od otce informanta, pomlouval 

ho a útočil na jeho osobu.  

Po jistém čase se otčím s matkou vzali a měli spolu dceru, která byla pro celou rodinu 

šokem, hlavně zřejmě pro otce informanta, který poté nejapně poznámkoval na účet narozené 

dcery.  

Neustále ovlivňoval děti, proti otčímovi a matce, ale postupem času se toto chování 

ustálilo a nastalo klidnější období.  

Co se týkalo učení s informantem, otčím u těchto událostí povětšinou nebyl, vzhledem 

k jeho pracovní vytíženosti. Ovšem pracovní vytíženost informant neznal, cokoliv měl udělat, 

jakákoliv práce pro něj byla přítěží a nechutí.  

Nový člen v 

rodině 

Narození 

dcery (sestry) 

Problémy při převzetí 

dětí k otci 

Útoky na 

otčíma 

Ovlivňování dětí 

proti matce s 

otčímem 

Učení s hlavním 

informantem 

Pracovitost hlavního 

informanta 

Rodinné zázemí 



 
 

62 
 

Diagram 24: Situace spojené s požitím návykových látek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Otčím informanta zjistil, že mu zmizel toluen z jeho dílny, ovšem nenapadlo ho, že by 

to mohl vzít informant.  

Postupem času se s manželkou dozvěděli o zranění, který údajně způsobil právě 

informant svému příteli, který si polil nohu toluenem a informant ji zapálil. Následně byl 

převezen přítel informanta do nemocnice. Na vzdory všemu musel otčím s matkou informanta 

zaplatit veškeré výlohy nemocniční péče.  

Otčím ovšem vypověděl, že byl informant pouhou obětí tohoto incidentu, jelikož daný 

přítel informanta byl pod vlivem návykových látek. Informant to později přiznal,  

že ve skutečnosti nepřispěl ke zranění.  

Následně se požívání návykových látek zvyšovalo, když informant započal  

s kombinací alkoholu a toluenu, aby rodiče nepoznali, že "fetoval".  

Rodina se během těchto časů dozvěděla, že informant kdesi pěstuje květníky plné 

marihuany.  

Během krádeže auta, které zmiňuji níže, informant požil návykové látky.  

Prázdná plechovka 

od toluenu 

Nemocenská 
Úraz 

Kombinace 

alkoholu s toluenem 

Hlavní informant 

jako oběť 

Květníky s 

marihuanou 

Drogy během 

krádeže auta 

Alkohol během 

týdne 

Situace spojené s 

požitím 

návykových látek 

Návštěvy hlavního informanta 

během jeho života na ulici 

 



 
 

63 
 

Informant přišel domů mnohonásobně pod vlivem alkoholu, přičemž byl v takovém 

stavu, kdy vešel dovnitř bytu ve špinavé obuvi, chtěl v nich i jít spát. Otčím informanta 

následně uhodil plný vzteku a zoufalství. 

Ohledně návštěv informanta, během jeho pobytu na ulici, téměř vždy to probíhalo 

stejně. Informant byl povětšinu času pod nějakou návykovou látkou, která ovlivňovala jeho 

artikulační schopnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

64 
 

Diagram 25: Postoj ke kriminalitě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Kriminalitu informant vnímal již od útlého věku, kdy se svými přáteli ukradl auto 

otčímovi, ve kterém byl spolujezdcem a byl pod vlivem návykových látek. Vzhledem  

k tomuto stavu se v noci nevrátil ani domů a auto někde s přáteli nechali.  

Jako by tato situace nestačila, informant ukradl auto i podruhé, což byla doba, kdy ho 

otčím potřeboval, kvůli stěhování.  

Po přestěhování do nového domu se v domě ztratil jistý finanční obnos, které ukradl 

informant matce z peněženky.  

Otčím považuje za největší kriminální prohřešek loupežné přepadení pošty, o kterém 

dozvěděl přes svou manželku, která mu to oznámila. 

Návštěvy informanta ve vězení se otčím účastnil, ale prostředí na něj nepůsobilo zcela 

nejlépe. Vnímal to tak, že jeho nevlastní syn je ve vězení na tolik let sám. Cítil velkou 

nespravedlnost vůči tomuto trestnému činu, vzhledem k jasným informacím o spoluúčasti 

jeho přítele, která se neprokázala. Neprůkaznost spoluúčasti byla kvůli výpovědi informanta, 

který tuto možnost popřel.  Pobyt ve vězení má na informanta dle otčíma velice kladný vliv, 

na rozdíl od okolí, které ho doposud obklopovalo. Dříve byl obklopen lidmi, kteří ho pouze 

využívali.  

Křivda a 

nespravedlnost 

 

Ukradené 

auto 

Krádeže 

doma 

Osobnostní změna 

hlavního informanta 

 
První návštěva ve 

věznici 

 

První sdělení 

o přepadení 

 

Opakovaná 

krádež auta 

Postoj ke kriminalitě 



 
 

65 
 

3.4 Rozhovor s matkou hlavního informanta 

 

Tabulka 7: Vytvořené kategorie pod dané okruhy 

 

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1 Očekávání narození hlavního 

informanta 

 

Návykové látky v 

rodině 

 

Trestná činnost 

 

Kategorie 2 Opožděný vývoj dítěte 

 

Ulice  

Kategorie 3 Otec působící negativními 

vlivy na rodinu 

 

  

Kategorie 4 Středné odborné učiliště 

 
  

Kategorie 5 Rodinné vztahy   

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Tabulka 8: Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1 Před porodem 

Zdravotní stav dítěte 

Šňůra kolem krku 

Porod 

Předporodní vyšetření 

Vyvolávací injekce 

Obava z alkoholismu 

Léčení v Dobřanech 

Stavy pod prášky 

Incident pod vlivem 

toluenu 

Závislost na práškách 

Zlost na doktorku 

Vytěsnění vzpomínek 

První známky ovlivnitelnosti 

Víra v nápravu 

Úleva 

Loupežné přepadení 

Zpráva o přepadení pošty 

vlastním synem 

První trestná činnost 

Naděje v nápravu 

První krádež 

Poslední šance 

Kategorie 2 Odložení školní docházky 

Psaní úkolů 

Psychologické vyšetření 

Projevy roztěkanosti 

Slovní hodnocení ve škole 

 Zvláštní škola 

Odložení školní docházky 

Opakování 2. třídy 

Problémy se základy ve škole 

Zlepšení ve zvláštní škole 

Odpor mladšího syna k 

práci 

Oficiální bezdomovec 

Pracovní nasazení 

mladšího syna 

Návštěvy mladšího 

syna 

Syn na ulici 

 

 



 
 

66 
 

Kategorie 3 Plané sliby otce 

Vnímání rozvodu dětmi 

Nespolehlivost otce 

Otec v Dobřanech 

Vnímání incidentu dětmi 

Agrese pod vlivem alkoholu 

Postoj otce k podávání 

alkoholu svým synům 

Výhrůžky a citové vydírání 

Navádění dětí proti matce 

Vztah s otcem 

Utajená informace o alkoholu 

  

Kategorie 4 Záliby mladšího syna 

Obor truhlář 

Falšování podpisů na 

omluvenky 

Anarchie během praxe 

Absence 

Výuční list 

  

Kategorie 5 Přijetí sestry do rodiny 

Vztah mladší sestry s bratry 

Sňatek matky s otčímem 

Nový partner matky 

Vnímání rozvodu dětmi 

Alimenty 

Vztah s otčímem 

Nový přírůstek do rodiny 

  

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 

V této znázorněné tabulce je vypracován výčet jednotlivých kódů, které jsou přiřazeny 

pod dané kategorie.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

67 
 

Diagram 26: Očekávání narození hlavního informanta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Během této fáze byl očekáván příchod hlavního informanta na svět, čemuž 

předcházela spousta situací. Otec s matkou se neustále hádali, v podstatě každý den. Matka 

během těhotenství chodila na různé brigády.  

Když se měl blížit porod, informantovi se stále nechtělo na svět. Když matce odtekla 

plodová voda, museli jí podat vyvolávací injekci, která následně započala působit a informant 

se mohl narodit.  

Předporodním vyšetřením u lékaře bylo zjištěno, že má miminko porodní nádor, ale po 

porodu nádor nebyl vidět. Neměl ve své podstatě žádný význam pro jeho zdraví.  

Celý porod byl pro matku nejhorší ze všech porodů. Při držení hlavního informanta v 

náručí si matka povšimla jakého si otlačení, načež zjistila, že mělo miminko omotanou 

pupeční šňůru kolem krku.  

Poporodní zdravotní stav informanta nebyl zcela dobrý, slzely mu oči, měl špatné 

kyčle a měl atopický ekzém. 

Celkově jeho vývoj byl velice zpomalený, chození, pomočování a podobně.  

 

 

 

Před porodem 

Porod 

Zdravotní stav 

dítěte 

Šňůra kolem krku 

Vyvolávací injekce 

Předporodní 

vyšetření 
Očekávání narození 

hlavního informanta 



 
 

68 
 

Diagram 27: Opožděný vývoj dítěte  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Informant byl jako malý chlapec v lázních, kvůli atopickému ekzému. Byl v tomto 

zařízení velice zlobivý a roztěkaný. Domů se vrátil s roztrhanými věcmi.   

Jeho nástupu do základní školy předcházela návštěva pedagogicko-psychologické 

poradny, která mu určila roční odklad. Během psychologického vyšetření bylo matce sděleno, 

že má zřejmě hlavní informant narušen podvěsek mozkový.  

Nástup po ročním odkladu do základní školy nebyl vůbec lehký, ale informant byl 

osvobozen od známkování z českého jazyka a matematiky. Vzhledem k náročnému postupu 

učení, musel informant opakovat 2. třídu.  

Během učení a psaní úkolů s informantem, se matka snažila hodiny sedět a učit  

se s informantem, psát úkoly, ale nebyl to lehký úkol. Informant si neustále kousal a tahal své 

triko a byl velice nepozorný.  

Vzhledem k okolnostem, bylo rozhodnuto, že informant bude přeřazen do zvláštní 

školy, ve které se mu bude lépe učit, což se také stalo. V nové škole byl informant mezi 

nejlepšími žáky.  

 

 

Odložení školní 

docházky 

Projevy roztěkanosti 

Odložení školní 

docházky 

Problémy se základy 

ve škole 

 

Opožděný vývoj 

dítěte 

Psychologické 

vyšetření 

 

Zlepšení ve 

zvláštní škole 

 

Psaní úkolů 

 

Opakování 2. 

třídy 

 

Slovní hodnocení 

ve škole 

 

 Zvláštní škola 

 



 
 

69 
 

Diagram 28: Otec působící negativními vlivy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Před rozvodem, otec přišel domů pod vlivem alkoholu a chtěl matku znásilnit, ale ona 

se bránila a díky tomu, odvrátila partnera stranou. Otec následně zjistil, co ve skutečnosti 

udělal a svého rozhodnutí započal litovat, a tak se chtěl otrávit nějakými prášky. Po jistém 

čase ho musela "vyhodit" z bytu.  

Po tomto incidentu navštívila rodinu policie, která je odvezla za rodinou matky, 

vzhledem k událostem, které před odvozem matce vysvětlili. Otec byl pod vlivem alkoholu  

a vykřikoval výhrůžky, že rodinu zabije, přičemž držel v ruce zbraň. Proto policie odvezla 

rodinu do bezpečí a otec byl poslán do léčebny. 

Následně matka musela vysvětlit svým dětem, kde se nachází jejich otec, protože si 

děti myslely, že je jejich otec mrtvý, vzhledem k okolnostem, které se tu danou noc staly. 

Policie, odvoz k rodině matky a podobně.  

Matka hlavního informanta se v nynější době dozvěděla utajené informace o podávání 

alkoholu dětem, během pobytu u svého otce, kdy postoj otce k tomuto činu byl pouze ten,  

že se dětem smál, pokud se například pozvracely. 

Vnímání incidentu 

dětmi 

 

Vztah s otcem 

 

Nespolehlivost otce 

 

Agrese pod vlivem 

alkoholu 

 

Výhrůžky a citové 

vydírání 

 

Otec v Dobřanech 

 

Vnímání rozvodu dětmi 

 

Otec působící 

negativními vlivy na 

rodinu  

Navádění dětí proti 

matce 

 

Plané sliby otce 

 

Postoj otce k podávání 

alkoholu svým synům 

 

Utajená informace o 

alkoholu 

 



 
 

70 
 

Během této doby předávání dětí otci, když se děti následně vraceli právě od otce, 

informant byl v normálním psychickém stavu, ale jeho bratr byl pokaždé psychicky 

podrážděný.  

Ovšem i přes tyto krásné časy se stávalo, že otec chlapců děti "očkoval" proti matce  

a otčímovi a následně jim dával nějaké sliby o tom, že budou moci žít pouze s ním.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

71 
 

Diagram 29: Střední odborné učiliště  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Hlavní informant si zvolil obor truhláře na středním odborném učilišti,  

protože ho bavila práce se dřevem. 

Ovšem tato část života se neobešla bez různých problémů, jako byl jeden z mála. 

Jednalo se například o falšování podpisů, aby mohl být "za školou".  

Jednou matka vyzvedávala informanta na praxi, ale nemohla nikoho najít, u koho by 

se nahlásila. Na dílně nikdo nebyl, v podstatě tam panovala trocha anarchie.  

Právě kvůli absencím ve škole, musel hlavní informant dodělávat jakousi praxi navíc, 

aby mohl být připuštěn ke zkouškám, které následně podstoupil, a díky tomu mohl dodělat 

výuční obor a získat výuční list.  

Záliby hlavního informanta se týkaly nejvíce přírody a vše, co bylo s přírodou spojené. 

Věděl mnohem víc o přírodě, než sama paní učitelka ve škole. S tímto spojené bylo i zaujetí  

v oblasti přírodních drogy, o kterých věděl též veliké množství, protože přírodu miloval a 

stále miluje.  

 

 

 

 

Obor truhlář 

 

Středné odborné 

učiliště 

Falšování podpisů na 

omluvenky 

 

Anarchie během 

praxe 

 

Výuční list 

 

Absence 

Záliby mladšího 

syna 

 



 
 

72 
 

Diagram 30: Rodinné vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Své děti otec měl rád, ale matka se na něj nemohla zcela spolehnout. Co se týkalo 

hlídání v době, když matka musela pracovat, dozvěděla se postupem času, co se událo v době 

hlídání. Při příchodu domů našla manžela nahatého a opilého spát na sedací pohovce. Děti 

nebyli připraveny na spánek a byly nahatí.  

Po rozvodu otec platil na děti alimenty, které po nějaké době přestal platit vzhledem 

ke ztrátě svého zaměstnání a navrhl soudu přehodnocení výše alimentů z důvodu ztráty 

zaměstnání, což bylo následně přijato.  

V období těsně po rozvodu to nejhůře nesl bratr hlavního informanta, který nespal  

a stále plakal. Hlavní informant tuto situaci bral v pořádku, v podstatě až překvapivě dobře, 

ale matka jim musela vysvětlit, že svého otce budou stále vídat a ujistit je, že vše bude  

v pořádku.  

Po rozvodu si matka našla nového partnera, kterého si po čase vzala za svého muže. 

Postupem času přibyl do rodiny nový člen, a to mladší sestra, kterou do rodiny a zároveň do 

svého srdce přivítali s otevřenou náručí. Měli ji rádi, starali se o ní, hráli si s ní. 

Ve vztahu dětí k otčímovi, nebyl nějaký závratný problém. Pouze u staršího bratra  

v době, kdy přijížděl z návštěvy svého otce, byl vzpurný a podrážděný, a tak často odmlouval.  

 

 

 

Vztah mladší sestry 

s bratry 

 

Vnímání rozvodu 

dětmi 

 

Nový partner 

matky 

 

Sňatek matky s 

otčímem 

 

Vztah s otčímem 

 

Přijetí sestry do 

rodiny 

 

Nový přírůstek do 

rodiny 

 

Alimenty 

Rodinné vztahy 

 



 
 

73 
 

Diagram 31: Návykové látky v rodině 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Vzhledem k situaci že otec byl alkoholik, matka měla obavy, aby se nestal 

alkoholikem i hlavní informant, protože se vyskytoval v různých partách a podobně,  

a tak se ho snažila více kontrolovat, když přišel domů. Následně matka objevila první vpich 

na ruce, ale vzhledem k událostem, k jejich citlivosti a síle většinu těchto informací vytěsnila.  

Hlavní informant zneužíval léky, které mu byly předepsány psychiatrem. Tyto léky 

mu byly podávány na základě toho, že provedl nějaký trestný čin, při kterém byl chycen  

a následně bylo zjištěno, že byl pod vlivem návykových látek. Proto musel pravidelně 

docházet za psychiatrem a požívat léky dle předpisu. Ovšem léky dle určeného množství 

požívání nedodržoval a zneužíval je.  

Během této doby zneužívání léků mel různé stavy po lécích, které matka vždy 

poznala, vzhledem k útlumu hlavního informanta a k různému chování, o kterém následně 

informant nevěděl. Matka ho musela kontrolovat, zda dýchá a podobně, měla velký strach. 

Zároveň měla velký vztek na psychiatra, který předepsal takovéto léky, osobě závislé  

na návykových látkách.  

Vzhledem k zneužívání daných léků, byl informant u lékaře a v čekárně usnul, 

přičemž lékařka znala matku i informanta a věděla, o jakou situaci se jedná a informant byl 

odvezen do léčebny, kde se měl léčit. Matka mu tímto dala novou šanci na své zlepšení,  

které ovšem nedodržel a byl z léčby vyhozen kvůli pašování alkoholu do léčebny. 

Léčení v 

Dobřanech 

 

Zlost na 

doktorku 

 

Obava z 

alkoholismu 

 

Stavy pod 

prášky 

 

Návykové látky 

v rodině 

Závislost na 

práškách 

 

Vytěsnění 

vzpomínek 

 

Incident pod 

vlivem toluenu 

 



 
 

74 
 

Diagram 32: Ulice  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Již od útlého věku byl informant odpůrcem pracovního nasazení. Vždy, když měl 

udělat nějakou činnost, dělal to s tím největším odporem a nechutí.  

Co se týkalo pracovního nasazení v životě, hlavní informant měl celkem přibližně dva 

pracovní poměry, dělal různé brigády a podobně. Vzhledem k ekzémům a alergiím nešel 

informant ani na povinnou vojnu.  

Než se stal hlavní informant osobou bez přístřeší, předcházely různé situace,  

při kterých přerůstala rodině trpělivost přes hlavu. Informant doma kradl nějaké peníze,  

byl zadlužený a rodina se bála exekuce. Bylo tedy informantovi navrženo, aby si zapsal trvalé 

bydliště na městském úřadě, s čímž souhlasil. Od té doby, byl oficiálním bezdomovcem,  

kvůli krádežím doma, při kterých byl i nachytán matkou a rodina určila, že bude muset jít 

informant svou cestou.  

V období života na ulici daného informanta byla matka pod psychickým tlakem 

vzhledem k tomu, že se musela dívat na to, jak její mladší syn přespává v parku naproti domu, 

kde matka žije. Potkávala ho podnapilého, někdy i pod vlivem návykových látek.  

Ovšem i přes to, že byl z domu informant "vyhozen", svou rodinu dále navštěvoval, 

protože měl a má rodinu rád. Bohužel chodil na dané návštěvy pod vlivem návykových látek, 

což se prokázalo na několika návštěvách právě informantovo mluvou, protože mu nebylo 

rozumět, špatně artikuloval a padaly mu oči ke spánku.  

 

Oficiální 

bezdomovec 

 

Syn na ulici 

 

Pracovní nasazení 

mladšího syna 

 

Návštěvy mladšího syna 

 

Ulice 

Odpor mladšího 

syna k práci 

 



 
 

75 
 

Diagram 33: Trestná činnost  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Počátek kriminální činnosti informanta započal již na základní škole, kdy kradl  

v obchodě a matka si musela přijít do obchodu pro školní tašku.  

Během této události přicházely první známky ovlivnitelnosti informanta od přátel, 

kteří ho naváděli k trestné činnosti. Odehrávalo se to takto celý život.  

Tím, že informant neměl pracovní poměr, často kradl, přičemž za různé krádeže byl 

odsouzen k veřejně prospěšným pracím, které nesplnil a tak mu byla odňata svoboda na 

zhruba tři měsíce.  

Po nějaké době spáchal informant větší trestnou činnost. Jednalo se o loupežné 

přepadení pošty. Matka se o tomto trestném činu dozvěděla nejprve od svého staršího syna, 

který ji telefonoval, ovšem matka mu zcela nevěřila. Následně se dozvěděla, že se jedná  

o fakta.  

Ve své podstatě pocítila matka úlevu, jelikož věděla, že se syn bude mít v zařízení 

mnohem lépe a věřila v nějakou nápravu, vzhledem k nejdelšímu trestu odnětí svobody, který 

podstupuje.  

Víra v nápravu 

 

Úleva 

Loupežné přepadení 

 

Zpráva o přepadení 

pošty vlastním synem 

 

První trestná činnost 

 

První krádež 

Poslední šance 

 

Naděje v nápravu 

 

Trestná činnost 

První známky 

ovlivnitelnosti 



 
 

76 
 

Matka informantovi poskytla poslední šanci na nápravu, zasílá informantovi různé 

balíky, komunikuje s ním poměrně často pomocí dopisů. Pokud by se snad informant měl 

opět ocitnout ve vězení, matka již bude odkloněna nějaké pomoci.  

Při první návštěvě byla matka klidná, jelikož viděla svého syna, který nebyl pod 

vlivem návykových látek, byl zdraví, byl čistý, zkrátka popisovala stav úlevy při pohledu na 

něj.  

Matka by si velice přála, aby tento trest odnětí svobody informantovi pomohl,  

ale bohužel v to moc nevěří, vzhledem k předešlým zkušenostem.  

Pokud se jedná o nějakou naději a víru v nápravu, má z toho matka strach, z toho,  

že příchod z vězení zpět do společnosti nebude příliš pozitivní.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

77 
 

3.5 Rozhovor se sestrou hlavního informanta 

 

Tabulka 9: Vytvořené kategorie pod dané okruhy  

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Tabulka 10: Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

Zdroj: Vlastní výzkum  

 

V této znázorněné tabulce je vypracován výčet jednotlivých kódů, které jsou přiřazeny 

pod dané kategorie.   

 

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1 Sourozenecké vztahy Ovlivnění rodiny 

drogami 

Odnětí svobody 

 

Kategorie 2 Sociální zázemí 

 

  

 1. Okruh 2. Okruh 3. Okruh 

Kategorie 1 Kladný vztah s bratry 

Narození sestry 

Podpora bratra 

 

 

 

Pěstování 

marihuany 

První setkání s 

bratrem pod vlivem 

Převzetí role matky 

Setkání s opilým 

bratrem 

První setkání s 

lysohlávkami 

 

Psaní dopisů během trestu odnětí svobody 

bratra 

Emoce spojené s dopisováním z věznice 

Podpora bratra ve věznici 

Okolnosti předcházející přepadení 

První setkání s bratrem ve věznici třetího 

stupně 

Dopis od spoluvězně 

Emoce spojené se spácháním trestného činu 

bratrem 

Pocit naděje a víry v bratra a jeho nápravu 

Pocit křivdy a nespravedlnosti 

Zpráva o přepadení pošty 

Dopis 

Kategorie 2 Vztah s bratrem po 

odchodu z domova 

Odchod bratra z domu 

Návštěvy pod vlivem 

Strach o život bratra 

Ovlivnění jeho 

kamarádem 

  



 
 

78 
 

Diagram 34: Sourozenecké vztahy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Sestra hlavního informanta byla radostně očekávána a přijata jako nejmladší člen 

rodiny i přes to, že měla jiného otce. Bratři se na její příchod na svět těšili, vybírali i jména.  

Po narození sestry se o ni bratři velice dobře starali, hráli si s ní a měli ji rádi.  

Její kladný vztah k oběma bratrům se doposud nezměnil, vždy je brala a vždy je brát 

bude, jako vlastní bratry. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Narození sestry 

Kladný vztah s 

bratry 

Podpora bratra 

Sourozenecké 

vztahy 



 
 

79 
 

Diagram 35: Ovlivnění rodiny drogami  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Když se sestra informanta poprvé setkala se svým bratrem pod vlivem, jednalo se 

právě o alkohol. Toto setkání se uskutečnilo, když sestře bylo pouze pár let. Sama nevěděla, 

co se děje, ale vzbudil ji "opilecký" hlas bratra a křik informantovo otčíma. Celou tuto situaci 

sledovala svýma malýma očima zpoza dveří a chtěla následně svého bratra chránit celým 

svým tělem tím, že si před něj stoupla. Sestra, svého bratra vždy oplakávala a vždy se ho 

zastávala.  

Nebála se jakýchkoliv konfrontací s takovými situacemi, proto často přebírala roli 

matky a kontrolovala svého bratra, když přišel domů.  

Nastali i situace, kdy našla svého bratra sedět na toaletě pod vlivem alkoholu. Mezi 

další setkání s návykovou látkou bylo nalezení lysohlávek v bratrovo pokoji.  

Když byla sestra již větší, vídávala po přestěhování do nového domu svého bratra 

často pod vlivem alkoholu. Setkala se později i s marihuanou, kterou bratr pěstoval doma.  

Když byl hlavní informant mimo domov, nastala jistá událost, při které byla sestra 

informanta zaskočena a započala mít o svého bratra velký strach. Událost, která se stala, byla 

taková, že hlavní informant měl trombózu v noze, která rozhodovala o jeho životě. Vnímala to 

jako situaci, ve které chyběl kousek, a mohla přijít o svého bratra. 

 

 

První setkání s 

bratrem pod vlivem 

 

Setkání s opilým 

bratrem 

 

Převzetí role matky 

 

Pěstování 

marihuany 

 

První setkání s 

lysohlávkami 

 

Ovlivnění rodiny 

drogami 

Strach o život bratra 

 



 
 

80 
 

Diagram 36: Sociální zázemí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum  

 

Sestra odchod bratra z domu nenesla moc dobře, ale vzhledem k tomu, že se vídali i po 

jeho odchodu z domu, jejich vztah byl stále dobrý. Komunikovali při návštěvách o filmech, 

protože mají společný zájem o filmy.  

Když přišel bratr na návštěvu, byla součástí pohledu na jejího bratra, který byl pod 

vlivem nějakých látek, díky kterým byl ospalý a bylo vidět, že je něčím ovlivněn.  

Sestra viděla při návštěvách ovlivnění ze strany bratrovo přítele, u kterého informant 

přebýval, jelikož mu přítel neustále volal.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odchod bratra z 

domu 

Návštěvy pod 

vlivem 

 

Ovlivnění jeho 

kamarádem 

 

Vztah s bratrem po 

odchodu z domova 

 

Sociální zázemí 



 
 

81 
 

Diagram 37: Odnětí svobody  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Sestra hlavního informanta byla již při jeho prvním odnětí svobody přesvědčená o jeho 

nápravě, věřila mu a snažila se dodat naději i samotnému informantovi. Již v této době si  

s informantem do vězení dopisovala a právě přes dopisy se snažila pomáhat slovně svému 

bratrovi, přičemž jeho odpovědi napovídaly tomu, že by to mohlo jednoho dne přispět  

k nápravě.  

S tímto odnětím svobody a tímto dopisem souvisí i to, že sestře bratr odepsal nadějný 

dopis, se kterým byl odeslán i dopis jeho spoluvězně, který chtěl napsat právě sestře 

informanta, aby mohl sdělit své dojmy z dopisu, který poslala svému bratrovi. Daný dopis,  

o kterém sestra hodně vypovídala, byl pro ni a bratra velice silným zážitkem, který sestra 

vnímala vnitřně velice silně a nadějně.  

Ovšem mezi největší zaskočení sestry je považována zpráva o loupežném přepadení 

pošty bratrem, které se nejdříve dozvěděla skrze sociální sít, kdy ale nevěděla, že se jedná  

Podpora bratra ve 

věznici 

 

Dopis od 

spoluvězně 

 

Dopis 

Zpráva o 

přepadení pošty 

 

Emoce spojené s 

dopisováním z 

věznice 

 

Okolnosti 

předcházející 

přepadení 

 

Emoce spojené se 

spácháním 

trestného činu 

bratrem 

 

Pocit křivdy a 

nespravedlnosti 

 

První setkání s 

bratrem ve 

věznici třetího 

stupně 

 

Pocit naděje a 

víry v bratra a 

jeho nápravu 

 

Odnětí svobody 

Psaní dopisů 

během trestu 

odnětí svobody 

bratra 

 



 
 

82 
 

o pachatele, který je zároveň jejím bratrem. Pravdu se dozvěděla od rodiny. Během zjištění 

pravdy cítila sestra informanta beznaděj a veliký smutek, nesla to poměrně těžce.  

Během této situace se sestra zároveň dozvěděla, stejně jako celá rodina, že se  

v loupežném přepadení skrýval ještě jeden spolupachatel, který navedl informanta. S tímto 

byl spojen pocit nespravedlnosti a hluboká křivda.  

První setkání s bratrem ve věznici byl pro sestru silným zážitkem, který neunesla zcela 

lehce.  

S bratrem si sestra psala od prvních dní pobytu ve vězení až do nynější doby. Během 

komunikace skrze dopisy sestra zaznamenávala pokroky každým novým dopisem. Započala 

věřit v nápravu bratra, jelikož viděla změny, které byly velké, pokroky, které mohla spatřit na 

vlastní oči při dalších návštěvách.  

Sestra věřila ve svého bratra vždy a věřit bude nadále, je odhodlána pomoci mu,  

jak jen to bude možné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

83 
 

4 Diskuze  

 

Vyhodnocení výsledků jsem dělala na základě polostrukturovaných rozhovorů,  

které jsem následně kódovala. Z jednotlivých kódů jsem vytvořila kategorie, které byly 

nadřazeny vygenerovaným kódům. Jednalo se o vyhodnocení jednotlivých rozhovorů  

s hlavním informantem a jeho rodinou. U každého informanta jsem vytvářela na základě kódů 

různé kategorie, které jsem následně znázornila pomocí diagramů, které jsem postupně 

vyhodnotila.  

Bakalářská práce se zabývala vymezením životního fungování zkoumané osoby. 

Cílem práce bylo zjistit příčiny vzniku situace osoby bez přístřeší, závislé  

na návykových látkách ve věznici třetího stupně a podrobný životní příběh. Osloven byl 

hlavní informant, o kterém jsem psala případovou studii a jeho rodina.  

 

4.1 Osoba bez přístřeší  

 

Na základě polostrukturovaného rozhovoru jsem získávala data o hlavním 

informantovi, o kterém jsem zpracovávala případovou studii.  

Z vyhodnocených dat, tedy z vygenerovaných kódů, jsem vytvořila kategorie,  

které byly strukturovány pomocí třech okruhů pro rozhovory. Jednotlivé kategorie následně 

popisují podrobně životní příběh hlavního informanta.  

Fleischmann, (2006) uvádí, že se jedná o skupiny osob, které se špatně adaptují do 

společnosti, mají nižší gramotnost, jsou diskriminovány na základě pohlaví, věku, rasy nebo 

mají sníženou psychickou či fyzickou výkonnost v důsledku nemoci. 

Dále říká, že ohroženi jsou taktéž právě propuštění vězni z výkonu trestu odnětí 

svobody a osamělí lidé, (Fleischmann, 2006). 

Na základě výpovědí ze všech rozhovorů této práce se dá říci, že se jednalo skutečně  

o osobu, tedy zkoumanou osobu, která se špatně adaptuje do společnosti právě z hlediska 

nižší gramotnosti. Pokud se zaměříme na zkoumanou osobu, která byla několikrát odsouzena 

k trestu odnětí svobody, lze říci, že byla neustále ohrožena bezdomovectvím.  

Pokud se zaměříme na počátky bezdomovectví, Vágnerová, Csémy, Marek, (2013) 

říkají, že mladí lidé mohou být ohroženi životem na ulici kvůli svému životnímu stylu. 

Mnohdy se jedná o osoby, které mají problematické chování, či po studiu selžou  



 
 

84 
 

v zaměstnání, nebo nemohou žádné zaměstnání získat, (Vágnerová, Csémy, Marek,  2013). 

V tomto případě se jednalo o takový problém, že hlavní informant možnost 

zaměstnání měl, ale nevyužil své nabídky.  

Dle autorů tyto osoby často všechno brzy vzdávají a svádějí vinu na ostatní. Dále  

se autoři vyjadřují o problému, že často k této situaci přispěje i rodina, která danou osobu 

nepodpoří, nepoučí, nebo žije v rodině, kde neměla žádné pevné zázemí a pociťovala pouze 

nejistotu. 

Tito lidé nejsou schopni převzít roli dospělého člověka, který za sebe nese 

odpovědnost a dokáže čelit různým situacím, (Vágnerová, Csémy, Marek,  2013). 

Zkoumaná osoba skutečně vše velmi brzy vzdávala, jelikož chtěla žít  

tzv. "bohémským životem", proto nelze říci, že za tuto situaci může zcela jistě rodina. Právě 

ta ho během těchto časů i podporovala, ale hlavní informant nebyl schopen přijmout roli 

dospělého.  

Osoby bez přístřeší se často potýkají s extrémními situacemi jako jsou hlad, zima, 

nebezpečí. Někteří jedinci se s těmito situacemi vypořádávají lépe, někteří podlehnou.  

Tito lidé zároveň poznávají další prostředí ve svém okolí na ulici a učí se danému přežití 

právě na takovém místě. Jak hospodařit, jaká jsou zde pravidla, jak žijí statní bezdomovci, 

(Vágnerová, Csémy, Marek,  2013). 

Ohledně této situace lze říci, že  zkoumaná osoba se skutečně potýkala s přírodními 

vlivy, ale pokud se jednalo o hlad, dokázala si vždy obstarat nějakou potravu. Proto  

si myslím, že se situací osoby bez přístřeší, se vypořádal skutečně dobře a zcela nepodlehl 

některým vlivům. Zkoumaná osoba rozpoznávala okolní prostředí, v kterém žila a naučila  

se žít s podobnými lidmi.  

Helvie, Kunstmann, (1999) zmiňuje příčiny bezdomovectví . Lidé se stali bezdomovci 

například z důvodu nezaměstnanosti, (Helvie, Kunstmann, 1999). 

Pokud se jedná o zkoumanou osobu, souhlasím s autorem, který výše zmiňuje příčinu 

bezdomovectví, protože osoba měla příležitost zaměstnání, které nevyužila. Proto narůstaly 

dluhy a další kritické body v jeho životě. 

Faktory přispívající k bezdomovectví popisuje Fitzpatrick, (2004). Mezi negativní 

životní situace patří například: spory v rodině, rozvraty v rodině, neshody s lidmi, kteří nás 

obklopují, drogová nebo alkoholová závislost nebo nějaký špatný zdravotní stav osoby, 

(Fitzpatrick, 2004). 

Na základě tohoto tvrzení s autorem souhlasím, protože zkoumaná osoba odpovídá do 

jisté míry každému bodu, který byl zmíněn. Pokud se jednalo o spory a rozvraty v rodině,  



 
 

85 
 

zde bych uvedla například rozvod rodičů, který ovlivnil část života zkoumané osoby. Pokud 

se jednalo o neshody s lidmi, často byl účastníkem různých konfliktů se svým otcem,  

který mu dokonce fyzicky ublížil pod vlivem alkoholu. Dalším faktorem, který autor zmiňuje 

je drogová a alkoholová závislost, která zkoumanou osobu nejvíce změnila. 

Fitzpatrick, (2004) říká, že mezi spouštějící mechanismy můžeme zahrnout různé 

kolapsy v rodinném, partnerském či manželském soužití, kdy se jedná například o spory. Dále 

můžeme zahrnout do těchto mechanismů i osobní selhání během svého pracovního procesu,  

s tím spojenou například finanční krizi, na kterou se nabalují další kolapsy, jako ztráta 

zaměstnání, dluhy, ztráta bytu, počátek zneužívání drog a alkoholu, které spouštějí další 

negativní situace, jako trestnou činnost a pod., (Fitzpatrick, 2004). 

Tvrzení tohoto autora je velice podobné situaci zkoumané osoby, protože jedním  

ze spouštějících mechanismů, bylo právě selhání jeho pracovního procesu, který ho navedl na 

dráhu návykových látek a vzhledem k situaci zkoumané osoby, narůstaly i jeho dluhy a proto 

následně spustila vlnu kriminality v jeho životě.  

Marek, Strnad, Hotovcová, (2012) sdělují, že mnohdy tito lidé mají příležitost získat 

zaměstnání, ale ne všichni jsou schopni si ho udržet. Často se zde jedná o určitý rozpor, 

protože si chtějí vydělat nějaké peníze, ale i přes to se na něco neustále vymlouvají, hledají  

si důvody, aby pracovat nemuseli nebo aby práci opustili, (Marek, Strnad, Hotovcová, 2012). 

Když jsme se zmínili o spouštějících mechanismech, patří mezi ně i nezaměstnanost, 

kterou autor popsal velice výstižně k situaci zkoumané osoby.  

Marek, Strnad, Hotovcová, (2012) dále sdělují, že spousta osob bez přístřeší vnímá 

zaměstnání jako nesmyslné, vzhledem k rutinní práci či splácení dluhů, které si během pobytu 

na ulici vytvořili. Proto je jejich motivace k pracovnímu nasazení téměř nulová. Někteří 

bezdomovci pracují pouze brigádně vzhledem k tomu, že získají rychlé peníze a pracují bez 

závazků. Většinou tyto rychle vydělané peníze využijí a utratí hned po jejich získání, 

například na návykové látky a podobně, (Marek, Strnad, Hotovcová, 2012).  

Na základě rozhovorů všech informantů mohu říci, že dle slov autorů, bych tuto 

situaci zkoumané osoby popsala stejně. 

 

 

 

 

 

 



 
 

86 
 

4.2 Závislost na návykových látkách 

 

Padwa, Cunningham, (2010) se zmiňuje, že obecně platí, že když lidé přemýšlejí nad 

závislostí, myslí závislost na psychoaktivních látkách  - chemických látkách, které působí na 

centrální nervový systém a vyvolávají pocity radosti a pohody, (Padwa, Cunningham, 2010). 

Pokud se jedná o zkoumanou osobu, požívala návykové látky právě kvůli pocitu, který 

vyvolával radost a pohodu, díky které se cítila potřebná a nad věcí.  

Nešpor, (2011), říká, že se jedná o jakkoliv silnou touhu užívat danou návykovou 

látku. Osoba má problém v sebeovládání, nastal takový odvykací stav, který se projevil po 

fyzické stránce, kvůli závislosti se osoba dopouští i zanedbání ostatních svých zájmů,  

aby dosáhla svého uspokojení vzít si návykovou látku, musí se prokázat i zvyšování tolerance 

užívání látky a s tím spojené i neustálé užívání návykových látek i přes varování a sdělení 

dané osobě, jak jsou dané látky škodlivé, (Nešpor, 2011). 

Z rozhovorů, které probíhaly s hlavním informantem ve své podstatě vyplynulo, že po 

požití návykové látky nitrožilně, měl nutkání hledat vše pro nitrožilní aplikaci, vzhledem  

k euforii. 

Jako čtvrtým znakem Nešpor, (2008) uvádí růst tolerance. Zvýšením tolerance  

se rozumí to, že pokud budeme užívat návykovou látku častěji, nebude na nás mít takový 

účinek jako zpočátku, proto musíme navyšovat dávky dané látky, aby měla stále takové 

účinky jako na počátku, (Nešpor, 2011). 

Zkoumaná osoba neustále zkoušela novější návykové látky, tudíž u nějaké konkrétní 

látky nezůstal příliš dlouho. Ale jen těžko mohu říci, jak silná závislost na návykových 

látkách u této osoby nastala. 

Nešpor, (2008) označuje pokračování v užívání přes jasný důkaz škodlivých následků. 

Závislý člověk musí být předem informován o škodlivosti daných látek, aby tento příznak 

mohl být validní pro diagnostiku, (Nešpor, 2008). 

Pokud se jedná o varování zkoumané osoby o působení návykových látek  

a následcích, toto mu bylo sdělováno ze všech možných zdrojů. Ovšem osoba tyto informace 

nevnímala tak, jak by měla. 

Cobb, (2009) popisuje, že heroin vyvolává u uživatelů pocit radosti a euforie. Brzy 

poté, co si člověk píchne, vykouří nebo šňupne heroin, droga se přesune z krve do mozku,  

a následně  uvolňuje svaly, (Cobb, 2009).  



 
 

87 
 

Z rozhovorů s hlavním informantem mohu říci, že prožíval pocit úlevy, nic ho 

nebolelo a byl plný euforie.  

Fischer, Škoda, (2014) říkají, že stimulancia zvyšují výkonnost, metabolismus člověka 

se zrychluje stejně jako tepová frekvence. Navozují euforii a lepší myšlenkový pochod, 

(Fischer, Škoda, 2014).  

Hlavní informant k tomuto tématu popsal účinky lysohlávek, tedy jak působily na jeho 

organismus.  

"Nastoupila euforie, nástup to mělo rychlej a od tý doby jsem vyhledával, co  

si šlehnout." 

Schultes, Hofmann, Rätsch, (2000) uvádí, že se jedná o druh hub, jejichž plodnice se 

jedí čerstvé nebo sušené po celém světě. Mají halucinogenní účinky, (Schultes, Hofmann, 

Rätsch, 2000).  

K  tomuto tématu bych ráda poskytla výpověď z rozhovoru s hlavním informantem, 

který podrobně popisuje právě účinky lysohlávek.  

"V břiše jsem měl nával euforie v žaludku, cítil jsem uvolnění a zvedalo se mi to do 

hlavy. Všechno mi přišlo hrozně živý, vlnily se zdi, podlaha, zdi se roztékali, cítil jsem, 

 jak věci pulzujou, dotkl jsem se stolu a cítil jsem jak se vlní. Stromy jsem viděl jak 

dýchají, smál jsem se, měl jsem halucinace, všechny zvuky zněly více například brouci, jak 

létali."  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

88 
 

5 Závěr  
 

Cílem mé bakalářské práce, bylo zjistit příčiny vzniku situace osoby bez přístřeší, 

závislé na návykových látkách ve věznici třetího stupně a podrobný životní příběh dané 

osoby. V teoretické části jsem se zabývala na základě odborné literatury osobami bez 

přístřeší, dále závislostmi na návykových látkách a v poslední řadě vězenstvím.  

K naplnění svého cíle, jsem použila polostrukturované rozhovory, které jsem 

prováděla s hlavním informantem, se kterým jsem měla možnost konzultovat podrobný 

životní příběh od samotného počátku až do dnešní doby. Následně jsem pokračovala dalšími 

rozhovory s informantovo rodinou, která byla ochotna mi vylíčit souvislosti, které protkávali 

a protkávají informantovo situaci.  

Abych mohla cíl naplnit, navrhla jsem si tři základní okruhy pro rozhovory, které 

strukturovaly rozhovor s hlavním informantem i jeho rodinou. Dané okruhy jsem rozdělila dle 

životních etap informantovo života. Prvním okruhem, bylo dětství hlavního informanta - od 

předporodní fáze až po současnost. Druhým okruhem, byla fáze užívání návykových látek - 

od prvního požití do současné doby a následně třetím okruhem, byla fáze kriminálního 

chování - tedy vše, co se týče kriminality v jeho životě a následně i jeho odnětí svobody. 

Výzkumnou část jsem zpracovávala kvalitativním výzkumem, pomocí případové 

studie zkoumané osoby, která byla tvořena polostrukturovanými rozhovory s hlavním 

informantem a jeho rodinou.  

Polostrukturované rozhovory jsem vyhodnotila pomocí otevřeného kódování, které 

jsem znázornila v jednotlivých diagramech u jednotlivých rozhovorů s informanty.  

Vzhledem ke zpracování podrobných rozhovorů s hlavním informantem a jeho 

rodinou, jsem zjistila jeho podrobný životní příběh, životní situaci, ve které se nachází nyní, 

co situaci předcházelo a následky situací, které informantovi zkomplikovali život.  

Situaci, ve které se nyní informant nachází, předcházelo velké množství faktorů, které 

bych následně uvedla. Jednalo se o faktory, které doprovázeli informanta již od samého 

narození. Informant byl vychováván otcem, který byl alkoholik, díky čemuž byl následně  

i agresivní a fyzicky napadal nejen matku, ale i děti. Tato situace byla ukončena, když se 

matka nechala se svým manželem rozvést a děti jí byly svěřeny do péče. S otcem se děti 

vídali pravidelně. Matka následně započala novou etapu svého života a to s novým partnerem, 

kterého si postupem času vzala za muže a narodila se jim dcera. Pro hlavního informanta byla 

nevlastní sestra štěstím, které se svým bratrem přijali s otevřenou náručí. Se svou sestrou měli 

vždy kladný vztah.  



 
 

89 
 

Informant měl již od dětství problémy s vyjadřováním, soustředěním, načež mu bylo 

následně zjištěno, že má zřejmě narušen podvěsek mozkový. Na základě různých vyšetření 

byl informant přeřazen na zvláštní školu, ve které se mohl učit lépe. Díky této škole mohl 

dostudovat a pokračovat nadále v dalším studiu.  

Při setkávání s otcem nastávala další etapa života informanta, která informantovi 

protkávala další cestu, a to cestu alkoholu. Otec podával nezletilému informantovi alkohol až 

do chvil, kdy vše informant vyzvracel. Toto chování otce zřejmě zapříčinilo prvotní stádium 

chuti k alkoholu informanta.   

Ovšem pokud se jedná o prvotní náznaky zájmu o návykové látky, informant vynikal v 

jedné věci a to v takové, že se zajímal o přírodu. To byla jeho velice silná stránka, kdy věděl o 

přírodě takřka vše do detailu. S tím samozřejmě spojeny i detaily o přírodních návykových 

látkách a jejich účincích. Informant měl ve své hlavě, že chce vyzkoušet vše, a tak se ani 

nebál vyzkoušet různé typy návykových látek, od lehkých, po těžké drogy. Postupem času ho 

návykové látky a jeho naivita a ovlivnitelnost druhými zanesla na druhý břeh, a to břeh 

bezdomovectví, ke kterému se dopracoval svým způsobem sám. Rodina se v těchto chvílích 

informantovi snažila pomoci, ale informant měl svůj život jako bohém, který vedl 

anarchistický přírodní život, ve kterém pro něj neexistovala možnost pracovního nasazení. 

Bohužel s tím spojené i požívání návykových látek, zadlužení a alkoholismus.  

Vzhledem k tomu, že informant nepracoval, nechtěl pracovat, pokračovalo to 

zadlužením, které jsem zmínila výše a tak započala informantovo kriminální část života, která 

jeho život sunula po různých trestech odnětí svobody až do chvíle, kdy se jeho tělo nechalo 

ovlivnit jiným člověkem a jeho kriminální kariera nabrala nečekaných obrátek, které ho 

dostali právě do situace, ve které se doposud nachází. Situace, o které se zmiňuje je taková, že 

se nachází ve věznici třetího stupně za loupežné přepadení.  

Předpokládané využití práce v praxi a návrhy pro vymezení životního fungování 

zkoumané osoby. Vzhledem k podrobnému rozhovoru jsem zjistila situaci dané osoby, co této 

situaci předcházelo a jisté následky. Mohla bych na základě těchto informací pracovat na 

návratu osoby zpět do společnosti, aniž by se pokusila o recidivu. Pokud se jedná o návrhy 

pro vymezení životního fungovaní této osoby, navrhovala bych změnu životního stylu osoby, 

která by obsahovala hledání nějakého zaměstnání, zhodnotit kontakt s lidmi, kteří se podíleli 

na vzniklé situaci, tudíž na základě získaných dat bych doporučovala, aby se osoba snažila 

zaměřit sama na sebe a nevracela se za každou cenu k takovým lidem, díky kterým se právě 

nachází ve vězení. Na základě vybudování nějakého počátku nového životního stylu by se 

zkoumaná osoba měla šanci plnohodnotně navrátit do společnosti. 



 
 

90 
 

6 Seznam použité literatury 

 

ALBERTS, Andreas a Peter MULLEN. Psychoaktivní rostliny, houby a živočichové. České 

vyd. 1. Praha: Svojtka & Co., 2002, 267 s. ISBN 80-7237-518-0. 

 

BARCELOUX, Donald G. Medical toxicology of drug abuse: synthesized chemicals and 

psychoactive plants. Hoboken: Wiley, c2012. ISBN 978-0-471-72760-6. 

 

BEDNÁŘOVÁ, Zdena a Lubomír PELECH. Sociální práce na ulici - streetwork. Vyd. 1. 

Brno: Doplněk, 2000, 7-8 s. Co-jak-proč. ISBN 80-7239-048-1. 

 

BEIER, A a Paul R OCOBOCK. Cast out: vagrancy and homelessness in global and 

historical perspective. Athens: Ohio University Press, 2008, vii, 396 p. Research in 

international studies, no. 8. 

 

COBB, Allan B. Heroin. New York: Chelsea House Publishers, c2009. ISBN 

9780791097496. 

 

ČEVELA, Rostislav, Libuše ČELEDOVÁ a Hynek DOLANSKÝ. Výchova ke zdraví pro 

střední zdravotnické školy. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 108 s. Sestra (Grada). ISBN 978-80-

247-2860-5. 

 

ČESKO. Zákon České národní rady č. 555/1992 Sb. ze dne 17. listopadu 1992 o Vězeňské 

službě a justiční stráži České republiky. In. VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY: 

Legislativa [online]. 2013 [cit. 2016-03-06]. Dostupné z: 

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C

5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/555_1992.pdf. 

 

ČESKO. Zákon č. 169/1999 Sb. ze dne 30. června 1999 o výkonu trestu odnětí svobody a o 

změně některých souvisejících zákonů. In. VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY: 

Legislativa [online]. 2013 [cit. 2016-03-06]. Dostupné z: 

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C

5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/169_1999.pdf. 



 
 

91 
 

 

ČESKO. Zákon č. 293/1993 Sb. ze dne 10. listopadu 1993 o výkonu vazby se změnami 

pozdějších předpisů. In. VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY: Legislativa [online]. 

2013 [cit. 2016-03-06]. Dostupné z: 

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/V%C3%BDkon%20v%C4%9Bze%C

5%88stv%C3%AD/zakony_IV2016/293_1993.pdf. 

 

DEKESEREDY, Walter S, Desmond ELLIS, Shahid ALVI a Desmond ELLIS. Deviance + 

crime: theory, research, and policy. 3rd ed. Newark, NJ: LexisNexis/Anderson, 2005, xiii, 

360 p. ISBN 1583605495. 

 

FERREIRO, Carmen. Heroin. Philadelphia: Chelsea House Publishers, c2003. ISBN 

0791072622. 

 

FERNANDEZ, Humberto a Therissa A LIBBY. Heroin: its history, pharmacology, and 

treatment. 2nd ed., rev. and updated. Center City, Minn.: Hazelden, c2011. Library of 

addictive drugs. ISBN 1592858309. 

 

FISCHER, Slavomil a Jiří ŠKODA. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, 

příčiny, prevence, možnosti řešení. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014. Psyché 

(Grada). ISBN 978-80-247-5046-0. 

 

FITZPATRICK, Suzanne, Peter KEMP a Susanne KLINKER. Bezdomovství: přehled 

výsledků výzkumů z Velké Británie. Kostelec nad Černými lesy: Institut zdravotní politiky a 

ekonomiky, 2004. ISBN 80-86625-15-X. 

 

FLEISCHMANN, Otakar. Vybrané psychologické aspekty terénní sociální práce. Vyd. 1. Ústí 

nad Labem: Univerzita J.E. Purkyně, 2006. ISBN 80-7044-769-9. 

 

GEISSLEROVÁ, Eli. Mít přehled: průvodce informačními a poradenskými službami pro 

mládež v ČR. 1. vyd. Praha: Národní institut dětí a mládeže Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy, 2012, 241 s. ISBN 978-80-87449-02-8. 

 



 
 

92 
 

GÖHLERT, Fr a Frank KÜHN. Od návyku k závislosti: toxikomanie : drogy: účinky a 

terapie. Vyd. 1. Praha: Ikar, 2001, 143 s. Pro zdraví. ISBN 80-7202-950-9. 

 

GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ.Kriminologie. 4., aktualiz. 

vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, 536 s. ISBN 978-80-7478-614-3. 

 

HÁLA, Jaroslav, Wolfgang KRELL a Ewald MÖLLER. Quo vadis poena. 1. vyd. Praha: 

Triton, 2014, 170 s. ISBN 978-80-7387-779-8.  

 

HELVIE, Carl O a Wilfried KUNSTMANN. Homelessness in the United States, Europe, and 

Russia: a comparative perspective. Westport, Conn.: Bergin & Garvey, 1999, vi, 265 p., [4] p. 

of plates. ISBN 0897895010. 

 

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 

2012. ISBN 978-80-262-0219-6. 

 

HOLLAND, Julie. Ecstasy: the complete guide : a comprehensive look at the risks and 

benefits of MDMA. Rochester, Vt.: Park Street Press, c2001. ISBN 0892818573. 

 

HOSÁK, Ladislav, Michal HRDLIČKA a Jan LIBIGER. Psychiatrie a pedopsychiatrie. 

Vydání první. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015, 647 stran. 

ISBN 978-80-246-2998-8. 

 

JENCKS, Christopher. The homeless. 2nd print. Cambridge: Harvard University Press, 1994. 

ISBN 0-674-40595-1. 

 

KALINA, Kamil. Klinická adiktologie. Vydání 1. Praha: Grada Publishing, 2015, 696 stran. 

Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-4331-8. 

 

KALINA, Kamil. Terapeutická komunita: obecný model a jeho aplikace v léčbě závislostí. 

Vyd. 1. Praha: Grada, 2008, 211 s. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2449-2. 

 



 
 

93 
 

KALVODOVÁ, Věra. Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody: komentář. 

Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-

7357-706-3. 

 

KARABANOW, Jeff. Being young and homeless: understanding how youth enter and exit 

street life. New York: Peter Lang, 2004, vi, 107 p. ISBN 0820467812. 

 

KUTNOHORSKÁ, Jana. Výzkum v ošetřovatelství. 1. vyd. Praha: Grada, 2009. Sestra 

(Grada). ISBN 978-80-247-2713-4. 

 

LEVERT, Suzanne. The facts about LSD and other hallucinogens. Tarrytown, NY: Marshall 

Cavendish Benchmark, 2006, 96 p. Drugs (Benchmark Books (Firm)). ISBN 9780761419747. 

 

MAHDALÍČKOVÁ, Jana. Víme o drogách všechno?. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer, 2014, 

122 s. ISBN 978-80-7478-589-4. 

 

MALINA, Jaroslav. Encyklopedie antropologie [online]. 2 vyd. Brno: Masarykova univerzita, 

2011 [cit. 2016-04-14]. Elportál. Dostupné z: <http://is.muni.cz/elportal/?id=962501>. ISBN 

978-80-210-5716-6. ISSN 1802-128X. 

 

MAREK, Jakub, Aleš STRNAD a Lucie HOTOVCOVÁ. Bezdomovectví: v kontextu 

ambulantních sociálních služeb. Vyd. 1. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0090-1. 

 

MIOVSKÝ, Michal. Konopí a konopné drogy: adiktologické kompendium. 1. vyd. Praha: 

Grada, 2008, 533 s., iv s. barev. obr. příl. ISBN 978-80-247-0865-2. 

 

MORAES, Francis. The little book of heroin. Berkeley, CA: Ronin Pub., c2000. ISBN 

0914171984. 

 

NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost: současné poznatky a perspektivy léčby. Vyd. 

4., aktualiz. Praha: Portál, 2011, 9-10 s. ISBN 978-80-7367-908-8. 

 

OLIVE, M a D TRIGGLE. LSD. New York, NY: Chelsea House Publishers, 2008, 103 p. 

ISBN 0791097099. 



 
 

94 
 

 

PADWA, Howard a Jacob CUNNINGHAM. Addiction: a reference encyclopedia. Santa 

Barbara, Calif.: ABC-CLIO, 2010, xiii, 398 p. ISBN 1598842307. 

 

PEKOVÁ, Jitka, Jaroslav PILNÝ a Marek JETMAR. Veřejný sektor - řízení a financování. 

Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80-7357-936-4. 

 

Pervitin. Navykovelatky.cz: Informační portál o dogách a návykových látkách [online]. 2016 

[cit. 2016-04-24]. Dostupné z: http://navykovelatky.cz/stimulacni-drogy/pervitin/. 

 

PRŮDKOVÁ, Táňa a Přemysl NOVOTNÝ. Bezdomovectví. 1. vyd. Praha: Triton, 2008, 93 s. 

ISBN 978-80-7387-100-0. 

 

REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Vyd. 1. Praha: Grada, 2009. 

Sociologie (Grada). ISBN 978-80-247-3006-6. 

 

SEEL, Norbert M. Encyclopedia of the sciences of learning. New York: Springer, 2012, 7 v. 

(cv, 3536 p.). ISBN 9781441955036. 

 

SCHULTES, Richard Evans a Albert HOFMANN, RÄTSCH, Christian (ed.). Rostliny bohů: 

magická síla psychoaktivních rostlin. Vyd. 2., rozš. a rev. /. Praha: Volvox Globator, 2000, 

208 s. Belladonna. ISBN 80-7207-342-7.  

 

VÁGNEROVÁ, Marie, Ladislav CSÉMY a Jakub MAREK. Bezdomovectví jako alternativní 

existence mladých lidí. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2013. ISBN 978-80-246-2209-5. 

 

VANTUCH, Pavel. Trestní zákoník s komentářem: komentář k zákonu č. 40/2009 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů : informace z judikatury : k 1.8.2011. 1. vyd. Olomouc: ANAG, 

2011. ISBN 978-80-7263-677-8. 

 

VETEŠKA, Jaroslav. Mediace a probace v kontextu sociální andragogiky. Vydání první. 

Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-898-7. 

 



 
 

95 
 

VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY: Legislativa [online]. 2013 [cit. 2016-03-06]. 

Dostupné z: http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/o-nas/vykon-vezenstvi-16/legislativa. 

 

VĚZENSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY: STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA 

VĚZNICE [online]. [cit. 2016-04-14]. Dostupné z: http://www.vscr.cz/veznice-pribram-91/o-

nas-1619/zakladni-informace-1097/veznice-pribram-5040. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

96 
 

Seznam tabulek 

 

Tabulka 1 Vytvořené kategorie pod dané okruhy  

Tabulka 2 Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

Tabulka 3 Vytvořené kategorie pod dané okruhy 

Tabulka 4 Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

Tabulka 5 Vytvořené kategorie pod dané okruhy 

Tabulka 6 Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

Tabulka 7 Vytvořené kategorie pod dané okruhy 

Tabulka 8 Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

Tabulka 9 Vytvořené kategorie pod dané okruhy 

Tabulka 10 Výčet jednotlivých kódů pro dané kategorie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

97 
 

Seznam diagramů 

 

Diagram 1 Negativní vlivy působící před narozením informanta 

Diagram 2 Rodinné zázemí 

Diagram 3 Základní vzdělání 

Diagram 4 Dětství 

Diagram 5 Přechod do dospělosti 

Diagram 6 Život na ulici 

Diagram 7 Pracovní příležitost 

Diagram 8 Sociální zázemí u otce 

Diagram 9 Prvopočátek životní cesty alkoholu a drog 

Diagram 10 Experimentování s přírodními látkami 

Diagram 11 Pervitin 

Diagram 12 Experimenty s léky 

Diagram 13 Opiáty 

Diagram 14 Ambulantní léčení 

Diagram 15 Trestní činnost 

Diagram 16 Loupežné přepadení pošty 

Diagram 17 Období před rozvodem rodičů 

Diagram 18 Vztah s bratrem  

Diagram 19 Návštěvy u otce po rozvodu 

Diagram 20 Očima druhých v období života na ulici hlavního informanta 

Diagram 21 Užívání návykových látek 

Diagram 22 Vnímání kriminality bratrem hlavního informanta 

Diagram 23 Rodinné zázemí 

Diagram 24 Situace spojené s požitím návykových látek 

Diagram 25 Postoj ke kriminalitě  

Diagram 26 Očekávání narození hlavního informanta 

 Diagram 27 Opožděný vývoj dítěte  

Diagram 28 Otec působící negativními vlivy 

Diagram 29 Střední odborné učiliště 

Diagram 30 Rodinné vztahy 

Diagram 31 Návykové látky v rodině 

Diagram 32 Ulice 



 
 

98 
 

Diagram 33 Trestná činnost 

Diagram 34 Sourozenecké vztahy 

Diagram 35 Ovlivnění rodiny drogami 

Diagram 36 Sociální zázemí 

Diagram 37 Odnětí svobody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

99 
 

7 Přílohy  

 

Příloha A Rozhovor s hlavním informantem  

Příloha B Rozhovor s bratrem hlavního informanta 

Příloha C Rozhovor s otčímem hlavního informanta 

Příloha D Rozhovor s matkou hlavního informanta 

Příloha E Rozhovor se sestrou hlavního informanta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

100 
 

Příloha A Rozhovor s hlavním informantem  

 

JÁ: Co se dělo, než jste se narodil? 

 

INFORMANT: Co mi máma říkala, tak než jsem se narodil tak otec hodně chlastal, hodně se 

hádali a také byli situace, kdy otec mámu uhodil. Když mě máma čekala, tak dělala zdravotní 

sestru v ústavu v Opařanech s postiženýma dětma, tak to vůbec neměla lehký.  

V té době vztah rodičů byl už trošku nahnutej, už jim to moc neklapalo, protože otec čím dál 

tím víc pil alkohol a byl na mámu agresivní a často se hádali.  

 

JÁ: Měl jste v dobu svého narození již nějaké sourozence? 

 

INFORMANT: ano, staršího bráchu a když jsem se narodil, tak mu byli dva roky.  

 

JÁ: říkala Vám matka něco z Vašeho porodu? 

 

INFORMANT: Co mi máma říkala tak prej to semnou neměla lehký už od narození, protože 

měla komplikovaný porod a při porodu jsem se přidusil.  

A tak jsem byl od narození pomalejší a špatně jsem se vyvíjel a hlavně rozumově. Do dneška 

s tím mám problém.  

 

JÁ: Jaký životní styl měli v tu dobu rodiče? 

 

INFORMANT: Co se týče drog, tak otec kouřil a pil alkohol a máma byla sportovně založená 

a žila zdravým životním stylem, což žije dodnes.  

 

JÁ: Jak se k Vám v tuto dobu choval otec? 

 

INFORMANT: Otec se ke mě choval špatně, alespoň co znám z vyprávění a občas jsem měl z 

něho i strach, hlavně, když přišel domů z hospody. V takovejch situacích jsem utíkal za 

mámou a snažil jsem se jí bránit, když se hádali, ale ještě jsem z toho neměl rozum.  

 

JÁ: Co si pamatujete dále do svých 6ti let? 

 

Komentář [EH1]: Alkohol v rodině 

Komentář [EH2]: Hádky 

Komentář [EH3]: Fyzické útoky 

Komentář [EH4]: Agresivita 

Komentář [EH5]: Komplikovaný porod 

Komentář [EH6]: Alkohol v rodině 

Komentář [EH7]: Agresivita 



 
 

101 
 

INFORMANT: Moje rodiče se o mě starali dobře, hlavně máma se snažila, abych měl, co 

potřebuju. Asi do 4 let jsme bydleli v Bechyni a pak jsme se stěhovali do Milevska. Asi v 5ti 

letech se rodiče rozváděli a já s bráchou jsme to nesli špatně, možná mě to trochu 

poznamenalo.  

 

JÁ: U koho jste po rozvodu zůstaly? 

 

INFORMANT: Zůstali jsme u mamky a otec se od nás odstěhoval.  

 

JÁ: Žily jste jen s matkou?  

 

INFORMANT: Máma si ne nějaký čas přivedla přítele, už nevím, kolik mi bylo, ale nebylo to 

zas tak dlouho po rozvodu.  

 

JÁ: Jak dlouho jste s matky přítelem žily? 

 

INFORMANT: Máma si ho po čase vzala, ale naštěstí byl hodnej jak na mě s bráchou tak na 

mámu.  

 

JÁ: Jak jste na tom byl se svým bratrem?  

 

INFORMANT: Hrál jsem si se starším bráchou, protože je o dva roky starší a dával na mě 

pozor.  

 

JÁ: Chodil jste do školky? 

 

RESPONDENT: Do školky jsem chodil rád a měl jsem dost kamarádů a hlavně kamarádky. 

Byl jsem hodně zakřiknutej, tak kolikrát o mě nikdo ani nevěděl.  

 

JÁ: Pamatujete si něco z Vašeho nástupu do školy? 

 

INFORMANT: Nástup do školy byl pro mě něco nového, těšil jsem se na nové spolužáky a 

moc jsem to neprožíval, protože jsem z toho ještě neměl rozum. Hůř ho nesla máma, protože 

jsem byl rozumově pomalejší. Šel jsem až o rok dýl a měla strach, že s tím budu mít 

Komentář [EH8]: Rozvod rodičů 

Komentář [EH9]: Svěření do péče 
matky 

Komentář [EH10]: Nový člen rodiny 

Komentář [EH11]: Vztah otčíma s 
dětmi  

Komentář [EH12]: Nástup do základní 
školy 



 
 

102 
 

problémy. V té době jsem chodil různě po doktorech kvůli špatnému soustředění a zjistili mi, 

že mi nejspíš odumřely nějaké mozkové buňky při porodu.  

 

JÁ: Jak na to reagovali spolužáci? 

 

INFORMANT: Spolužáci se mi smáli, když mi něco nešlo a hlavně, když po mě něco chtěla 

učitelka spočítat, tak se mi úplně vypnul mozek, můžu říct, že s tím mám problém ještě teď.  

 

JÁ: Když jste se učil doma, jak to probíhalo? 

 

INFORMANT: Učení semnou musel být horor, pamatuju si, jak máma dokonce brečela, když 

jsem vůbec nechápal. Otec se semnou radši neučil, protože na to neměl nervy a když mě 

uhodil, tak to bylo ještě horší. Radost z učení jsem rozhodně neměl.  

 

JÁ: Jak jste zvládal základní školu? 

 

INFORMANT: Druhou třídu jsem opakoval a když už i tak jsem zdržoval ostatní v učení, tak 

se rozhodlo, že půjdu do zvláštní školy, protože se tam učí pomalejc a lépe to pochopím.  A 

tak jsem přeskočil 3. třídu a šel jsem do 4. na zvláštní školu.  

 

JÁ: Jak jste se cítil ve zvláštní škole? 

 

INFORMANT: Mezi ostatníma jsem zapadl dobře, protože tam byly děti, který na tom byly i 

hůř než já. Tak tam už jsem se učil lépe. Můžu říct, že zvláštní škola mi pomohla a i ostatní 

kamarádi to brali, protože věděli, jakej jsem.  

 

JÁ: Vzpomínáte si na Vánoce ve svých dětských letech? 

 

INFORMANT: K Vánocům jsem dostával hračky - autíčka, různé stavebnice, vybavení do 

školy a pomůcky. A v těch letech mě nejvíce potěšila autodráha a kamion na dálkové 

ovládání, ale to už s námi bydlel otčím, kterému jsme říkali Honza. Je to hodnej chlap, nepije, 

nebere žádný drogy a je hodně pracovitej.  

 

JÁ: Jaký jste měl vztah s otcem po rozvodu?  

Komentář [EH13]: Špatné soustředění 

Komentář [EH14]: Chování spolužáků 

Komentář [EH15]: Přestup do zvláštní 
školy 

Komentář [EH16]: Vánoce 

Komentář [EH17]: Vztah dětí k 
otčímovi 



 
 

103 
 

INFORMANT: Táta s námi nežil, chtěl nám všechno vynahradit tak jsme dostávali docela 

dost dárků. V této době jsem chtěl bejt často s tátou a tak jsem se těšil, až pojedu k němu na 

víkend nebo na prázdniny. Žil u jedné pani s dvěma dětmi v mým věku a tak jsme si hráli.  

Moje máma pracovala ve fabrice jako jeřábnice. Žili jsme v bytovce 3+1 s otčímem a 

bráchou, Brácha ještě chodil na základu. Můj otec bydlel v Soběslavi a pracoval jako natěrač, 

malíř a i je tímto vyučen. Často nás bral na výlety a jezdili k němu na návštěvu.  

 

JÁ: Jaká byla atmosféra ve Vaší rodině v této době? 

 

INFORMANT: Myslím, že v téhle době byla už dobrá. Máma byla spokojená, šťastná, 

protože si vzala přítele, jak jsem uvedl a měli se rádi. Vlastně se mají rádi pořád.  

 

JÁ: Jak jste vnímal otčíma? 

 

INFORMANT: Byl na nás moc hodnej. Měl i dobře placenou práci, jezdil na montáže a vozil 

nám různé dárky.  

 

JÁ: Když byl otčím na montážích, tak na Vás byla matka sama, jak jste se chovaly?  

 

INFORMANT: S bráchou jsme hodně zlobili, a tak jsme občas dostali pár pacek.  

 

JÁ: Jezdily jste v tuto dobu za svým otcem? 

 

INFORMANT: Ano, jezdili jsme za ním často, hlavně na prázdniny a dokonce jsme si psali i 

dopisy.  

 

JÁ: Těšil jste se za otcem? 

 

INFORMANT: Ano, moc jsem se za ním vždycky těšil, protože nás bral na různý výlety a 

hráli jsme si s dětmi jeho přítelkyně. Prostě najednou na nás byli všichni hodný. Už ani nevim 

proč, ale vždycky jsem chtěl bejt u otce, dokonce mi říkal, že až mi bude 15 tak to nějak půjde 

zařídit.  

 

JÁ: Jak to nakonec dopadlo? 

Komentář [EH18]: Vztah s otcem po 
rozvodu 

Komentář [EH19]: Vztah s otcem po 
rozvodu 

Komentář [EH20]: Vztah s otčímem 

Komentář [EH21]: Vztah s otcem po 
rozvodu 



 
 

104 
 

INFORMANT: Zůstal jsem nakonec u mámy.  

 

JÁ: Nyní se přesunu trochu jinam a to k Vašim zážitkům mimo rodinu, vzpomenete si na 

něco? 

 

INFORMANT: Asi nejlepší zážitky mám z návštěv u babičky. Bydlela na malý vesnici a 

jezdilo tam hodně dětí hlavně na prázdniny. Byl tam opuštěnej statek s stará opuštěná škola, 

takž o dobrodružství tam nebylo nouze. V tom statku jsme si zařídili tajnou klubovnu a 

jelikož jsme tam měli zakázáno chodit, tak jsme se tam scházeli tajně. Takže takovej dětskej 

ráj.  

 

JÁ: Jak jste na tom byl v tuto dobu ve škole, když jste přestoupil? 

 

INFORMANT: Moc rád jsem tam nechodil, protože jsem měl ještě trauma z tý minulý školy, 

jak mi to tam vůbec nešlo a propadal jsem z matiky a češtiny. Ale tady na zvláštní jsem se 

učil pomaleji a líp. Můžu říct, že jsem tam patřil k těm lepším žákům, což mi přidalo víc 

sebevědomí.  

 

JÁ: Měl jste nějaké kamarády v této nové škole? 

 

INFORMANT: Měl, ale nescházel jsem se s nimi, protože dojížděli z okolních vesnic.  

 

JÁ: Měl jste nějaký oblíbený předmět? 

 

INFORMANT: Ano, byl to přírodopis, protože jsem měl rád zvířata a sbíral jsem různej 

hmyz.  

 

JÁ: Co školní láska? 

 

INFORMANT: Žádnou jsem neměl, možná proto, že holek tam bylo málo a ani se mi žádná 

nelíbila.  

 

JÁ: Byl jste nějak chválen, či kárán za své známky doma? 

 

Komentář [EH22]: Zážitky z prázdnin 

Komentář [EH23]: Zážitky z prázdnin 

Komentář [EH24]: Přestup na zvláštní 
školu  

Komentář [EH25]: Oblíbený předmět  



 
 

105 
 

INFORMANT: Byl jsem chválenej za dobré známky, nebo když jsem doma pomohl uklidit. 

Káranej jsem byl, ale ne za známky.  

 

JÁ: Kdo byl pro Vás autoritou? 

 

INFORMANT: Silná autorita pro mě byl můj otec, ale jelikož jsem k němu jezdil málo, 

dovoloval mi dělat věci, které jsem s mámou nemohl.  

 

JÁ: Měl jste v této části života od těch 10-15 nějaký zásadní zlom?  

 

INFORMANT: Ano, v mých 11 letech se mi narodila moje mladší sestřička a můžu říct, že to 

byl dost silnej zážitek.  

 

JÁ: Staraly jste se o ni? 

 

INFORMANT: Ano, s bráchou jsme se o ní starali a hráli si s ní.  

 

JÁ: Měl jste již v tuto dobu nějakou představu o své budoucnosti? 

 

INFORMANT: Byla asi taková, že si najdu práci, která mě bude bavit a osamostatním se, 

najdu si holku, budu s ní bydlet. Ale protože jsem byl hodně mladej a nezkušený, tak jsem 

myslel, že to přijde tak nějak samo.  

 

JÁ: A nepřišlo? 

 

INFORMANT: Učňák jsem si vybíral hlavně podle nabídek a že mě baví práce se dřevem, tak 

jsem šel na truhláře.  

 

JÁ: Tam Vás tedy přijali? 

 

INFORMANT: Ano, byl to tříletý obor truhlářské práce ve stavebnictví a nakonec sice s 

menšíma problémama jsem se vyučil.  

 

JÁ: Co se dělo, když jste ukončil školu? 

Komentář [EH26]: Hodnocení rodičů 
za dobré známky ve zvláštní školy  

Komentář [EH27]: Autorita 

Komentář [EH28]: Zásadní zlom v 
dětství 

Komentář [EH29]: Zásadní zlom v 
dětství 

Komentář [EH30]: Vize budoucnosti 

Komentář [EH31]: Střední odborné 
učiliště 

Komentář [EH32]: Střední odborné 
učiliště 



 
 

106 
 

INFORMANT: Po škole, když jsem se vyučil jsem bydlel u mámi asi do 25 let. V tu dobu 

jsem chodil s jednou holkou, která bydlela kousek vedle nás také s rodičema.  

 

JÁ: Jak dlouhou jste spolu byly? 

 

INFORMANT: Asi 2 roky.  

 

JÁ: Hledal jste si práci?  

 

INFORMANT: Hned po škole jsem šel na pracák, ale žádnou práci pro mě neměli, tak jsem 

pobíral dávky a mámě jsem dával 2000,- Kč na nájem a jídlo.  

 

JÁ: Měl jste alespoň nějakou brigádu? 

 

INFORMANT: Občas jsem brigádničil v truhlárně nebo jako přidavač u zedníků, ale po čase 

jsem si našel zaměstnání jako dělník výkopové práce. Jednalo se o rozvody kanalizace, 

elektriky, vody atd.  

 

JÁ: Jak dlouho Vám tato práce vydržela? 

 

INFORMANT: Po půl roce mě vyhodili.  

 

JÁ: Jak na toto reagovala Vaše matka? 

 

INFORMANT: Vzhledem k tomu, že v tuhle dobu už se u mě vyskytovaly drogy a alkohol 

poměrně často, byl jsem bez práce, dělal jsem samé problémy, zadlužil se, tak mě máma 

vyhodila z baráku.  

 

JÁ: Kde jste potom bydlel? 

 

INFORMANT: Nastěhoval jsem se ke kamarádovi, kterej mi občas sehnal nějakou tu brigádu. 

Dokonce mi zařídil i práci, jako natěrač vzduchotechniky, ale dlouho jsem tam nevydržel.  

 

JÁ: A kamarádovi to nevadilo, že Vás živí? 

Komentář [EH33]: Období po vyučení 

Komentář [EH34]: Hledání zaměstnání 

Komentář [EH35]: Brigáda 

Komentář [EH36]: Nové zaměstnání 

Komentář [EH37]: Propuštění ze 
zaměstnání 

Komentář [EH38]: Vyhození z domova 

Komentář [EH39]: Přebývání u 
kamaráda 



 
 

107 
 

INFORMANT: No po nějaký chvíli ano, tak když jsem nemohl bydlet u kámošů, přespával 

jsem různě po squatech a živil jsem se dalo by se říct z popelnic. Občas jsem i žebral, kradl v 

krámech vše, co se dalo prodat.  

 

JÁ: Toto pro Vás musela být asi těžká doba, jak si se s tím vypořádával? 

 

INFORMANT: Začal jsem hodně chlastat, když jsem zrovna neměl na drogy. Občas jsem si 

našel nějakou brigádu a tam jsem chodil i z ulice.  

 

JÁ: Co jste dělal s vydělanými penězi?  

 

INFORMANT: Všechny peníze jsem propil nebo profetoval, jelikož jsem neměl kde bydlet, 

nemusel jsem platit nájem atd. tak jsem se zajímal jenom o chlast a drogy.  

 

JÁ: Na jídlo jste si peníze nenechával? 

 

INFORMANT: Sháněl jsem jídlo převážně v popelnicích za superparketama.  

 

JÁ: Jaký život na ulici pro Vás ve skutečnosti byl? 

 

INFORMANT: Ve skutečnosti mě to lákalo vždycky, chtěl jsem si dělat to, co jsem chtěl. Být 

sám sebou.  

 

JÁ: Bylo to takové, jaké jste si to představoval? 

 

INFORMANT: Z počátku mě to na ulici bavilo, naučil jsem se chodit si pro jídlo do 

vytypovanejch popelnic. Když jsem byl v Praze, tak jsem se nebál bejt bez peněz, protože 

jsem věděl, kde najdu různý lidi, jako feťáky, punkáče a tak. 

 

JÁ: Když mluvíte o Praze, neměl jste u sebe žádné peníze, co jste s sebou nosíval? 

 

INFORMANT: Měl jsem sebou vždycky spacák a bongo, což je bubínek, a věci na sebe. 

  

JÁ: Kde jste přespával? 

Komentář [EH40]: Squoty  

Komentář [EH41]: Obživa z popelnic 

Komentář [EH42]: Žebrota 

Komentář [EH43]: Alkohol a drogy na 
ulici 

Komentář [EH44]: Alkohol a drogy na 
ulici 

Komentář [EH45]: Shánění obživy 

Komentář [EH46]: Nezávislost na ulici 

Komentář [EH47]:  Nový styl života 

Komentář [EH48]: Kontakty mezi 
podobnými lidmi  

Komentář [EH49]: Potřebné věci k 
životu na ulici 



 
 

108 
 

 

INFORMANT: Byl jsem na squatu na Miladě. 

 

JÁ: Máte nějaký zážitek z Prahy? 

 

INFORMANT: Potkal jsem tam i žebráky, sedl si k nim, popil s nima, popovídal, žebral, dělal 

to, co mě naučili ostatní. Potom, když jsem měl peníze ze sociálky, tak jsem automaticky 

přišel a hodil peníze do placu a sedl si k nim - střídali jsme se v kupování alkoholu a tak. 

Když mě Praha úplně zničila, odjel jsem domů. Přestalo mě to bavit, byl sem špinavej, smrděl 

jsem a byl jsem totálně vypitej, že už mi to ani nedávalo. Chtěl jsem konečně změnu lidí 

kolem sebe. Ty vztahy mezi nima, kecy kvůli chlastu, opilecký kecy, to nitro komunity, 

hádky, boj o peníze, všechno mě hrozně štvalo. 

 

JÁ: Když mluvíte, že Vás přestala Praha bavit, kam jste potom měl namířeno? 

 

INFORMANT: Následně jsem odjel zpátky domů.  

 

JÁ: A tam jste měl kde bydlet?  

 

INFORMANT: Přespával jsem u svýho druhého kamaráda, který měl peníze a pozval mě k 

sobě do bytu, jelikož neměl žádný kamarády. Měl byt, zkrátka všechno. Sháněl nějaký drogy 

a tak jsem vždycky něco sehnal a on to platil, zval mě. Když jsem něco měl jistý, třeba práci a 

tak, řekl mi, aby jsem se na to vykašlal a byl s nim. Když jsem s nim byl delší dobu, začal mi 

vyčítat, že ho zneužívám a podobně, vyžírám ho a tak. 

 

JÁ: To jste spolu bydleli jen vy dva? 

 

INFORMANT: Kamarád měl ženu a 2 děti, byt byl matky, která ho živila. Pořád se někam 

stěhoval, zpočátku jsem za nim jezdil mimo město.   

 

JÁ: To nevadilo jeho rodině, že tam jste? 

 

INFORMANT: Vždycky to nějak odůvodnil a prostě je ignoroval, ale jeho máma o tom 

nevěděla, že tam bydlím, jen mu platila jeho byt.  

Komentář [EH50]: Squot 

Komentář [EH51]: Setkání s 
bezdomovci v Praze 

Komentář [EH52]: Konfrontace se 
světem bezdomovců  

Komentář [EH53]: Přátelská výpomoc 
s bydlením 

Komentář [EH54]: Bydlení u kamaráda 

Komentář [EH55]: Rodina kamaráda 



 
 

109 
 

JÁ: Bydlel jste tam dlouho? 

 

INFORMANT: Poměrně dlouho, ale pak mu nějak hráblo a prostě mi půjčil telefon a furt mi 

volal, byl jak stíhačka. Tak jsem se sbalil a odjel znovu do Prahy.  

JÁ: Tam jste byl zase na squatu? 

 

INFORMANT: Jo, na Miladě. Byl jsem tam s kamarádkou tak 14 dní.  

 

JÁ: Co jste dělal, když jste měl tolik volného času?  

 

INFORMANT: Pomáhal jsem  při koncertech, demonstracích a pomáhal tím, že jsem hlídal. 

Jednou bylo 10 letý výročí squatingu a konal se pochod. Přišly tam dvě holky že potřebují 

někoho na brigádu, na černo pro někoho. Řekl jsem, že do toho půjdu. Věděl jsem jen čas, 

kde mám čekat a jaký má hledat auto.  

 

JÁ: Šel jste na to místo? 

 

INFORMANT: Jo, na smluveným místě bylo auto, nasedl jsem si a jeli jsme. Jednalo se o 

práci se vzduchotechnikou, což mě bavilo.  

 

JÁ: Kde ta práce byla? 

 

INFORMANT: Na Barrandově se dělaly nějaké ateliery veliký. Známej, co jsem s nim dělal, 

bydlel kousek odtud a tak jsem s nim bydlel v chatě. Ta chata měla zahradu, výhled, dostal 

jsem od šéfa telefon s foťákem, pak mi ho ukradli, dělali jsme s šéfem grilovačky a tak. 

 

JÁ: Jak dlouho Vaše práce trvala? 

 

INFORMANT: Celkem jsem tam dělal tři měsíce. 

 

JÁ: Co se dělo, když jste práci dodělaly? 

 

INFORMANT: Potom byla velká akce, maso, pití. Šéf mi nabídl další práci a to, abychom 

stavěli nějakou vilu nějakému boháčovi a tam jsem dělal jako zedník. Přes den jsem dělal 

Komentář [EH56]: Squot na Miladě 

Komentář [EH57]: Výpomoc na squotu 

Komentář [EH58]: Brigáda na černo  

Komentář [EH59]: Brigáda na černo 

Komentář [EH60]: Doba trvání brigády  



 
 

110 
 

zedníka a přes noc hlídal barák. Šéf mi nabídl, že budu dělat víc. Následovala noc a já hlídal. 

Potácel se tam jeden chlap, kterej měl telefon, který měl dát mně na hlídání, ale nechtěl mi ho 

dát a tak se strhla rvačka. Přijeli policisti a jelikož jsem byl v hledáčku, což jsem ani nevěděl. 

Jednalo se prý o věc, která vlastně byla ještě ke všemu mimo mě. Jednalo se o nějaký omyl, 

kterýho se dopustili svědci. Musel jsem teda tim pádem na soud v Písku.  

 

JÁ: Jak to pokračovalo u soudu? 

 

INFORMANT: Během chvíle to bylo hotový a jel jsem zpět, ale domů a tam byl týden, kde 

jsem si řekl, že si dám pauzu a pak pojedu zpátky do práce. Mezi tim ovšem přijel kamarád a 

nakonec jsem s nim zůstal a bydleli jsme v Táboře cca 2 roky v jeho bytě, kam se přestěhoval 

znova.  

 

JÁ: Co následovalo? 

 

INFORMANT: Potom nebyly peníze a tak jsme žili s kamarádem pod stanem. Kradli jsme 

alkohol a tak. Ale pak jsem začal bydlet u táty, kterej mi nabídl byt, protože jsem se s 

kámošem nepohod.   

 

JÁ: Jaké bylo bydlení s Vaším otcem? 

 

INFORMANT: Chodil jsem dokonce i na brigády, a tehdy jsem v Táboře dělal ty veřejně 

prospěšný práce tak mi táta dělal mi svačiny, dával mi kapesný, kupoval mi měsíční jízdenky, 

bylo to docela fajn.  

 

JÁ: Co jste dělali ve volném čase? 

 

INFORMANT: Pili jsme spolu, naučil jsem ho hledat v kontejnerech za supermarketama, tak 

jsme kolikrát vzali i auto a naložili to všechno do kufru.  

 

JÁ: Nastala taky nějaká chvíle, kdy jste se s otcem nepohodly? 

 

Komentář [EH61]: Pracovní nasazení 

Komentář [EH62]: Mylný incident 

Komentář [EH63]: Bydlení pod stanem 

Komentář [EH64]: Bydlení u otce 

Komentář [EH65]: Pomoc od otce 

Komentář [EH66]: Trávení volného 
času s otcem 



 
 

111 
 

INFORMANT: Ano, a nebylo jich málo. Táta chtěl, abych prostě byl doma a dal jsem si s 

nim víno a tak, ale já chtěl třeba jen ven. Furt mi volal, když jsem byl venku, psychicky mě 

vydíral, prostě nesnesl, že sem venku a on je doma sám.  

 

JÁ: Máte nějakou vzpomínku, která se Vám doslova vryla do paměti? 

 

INFORMANT: Jednou jsme s tátou popíjeli, měl svátek, mě to nějak nesedlo a tak jsem se 

pozvracel a táta mě zmlátil a zkopal, potom na mě dokonce vzal sekeru a druhou stranou 

sekery mi rozbil hlavu. Tátu pak vzali na záchytku a já byl tři dny v nemocnici.  

 

JÁ: Nyní se přesuneme na další okruh našeho rozhovoru a to k Vaší v podstatě nejpodstatnější 

části Vašeho života a to drogy a alkohol. Kdy jste poprvé požil drogu a alkohol, popřípadě mi 

řekněte, jestli si pamatujete, o jaké se jednalo? 

 

INFORMANT: Drogy a alkohol byly pro mě polovinu života opravdu všim. Byla to velká 

část mýho života, která mi hodně vzala a v daný chvíle hodně dávala. Alkohol jsem měl 

poprvý ve 13 letech a jednalo se o panáky zelený a rumu. Když jsem poprvé měl drogu, tak to 

bylo poprvé kolem 14. roku a jednalo se o toluen.  

 

JÁ: S kým jste požil alkohol a drogy, když Vám bylo tak málo let? 

 

INFORMANT: Když se rodiče rozvedli, tak jsme s bráchou jeli jednou k tátovi a ten nás vzal 

do hospody a tajně nás tam nalejval panákama. Táta se opil a s bráchou jsme ho pak i museli 

dotáhnout domů. Pamatuju si, že jeden z nás bud brácha nebo já, to už nevim, se pak 

pozvracel, ale asi to byl brácha, protože do teď má averzi k alkoholu. No a co se týče toluenu, 

tak to jsem se kamarádil s partou kluků ze zvláštní školy a okolí našeho města, ale tuhle partu 

jsem získal až když jsem byl v posledním ročníku ve škole. Občas po škole jsme právě chtěli 

zkoušet různý věci a tak jsme čichali toluen a různý lepidla.  

 

JÁ: Kde jste ten toluen braly? 

 

INFORMANT: Chodili jsme do krámu, drogerie a kupovali jsme si rozpouštědla, který 

vždycky koupil nejstarší z nás, popřípadě jsme ho kradli doma.   

 

Komentář [EH67]: Psychické vydírání 

Komentář [EH68]: Incident v opilosti 

Komentář [EH69]: drogy a alkohol 

Komentář [EH70]: První alkoholová 
zkušenost 

Komentář [EH71]: První drogová 
zkušenost 

Komentář [EH72]: Podpora podání 
alkoholu otcem nezletilým dětem 

Komentář [EH73]: Alkoholová závislost 
otce 

Komentář [EH74]: První setkání s 
toluenem 

Komentář [EH75]: Toluen a lepidla 

Komentář [EH76]: Koupě rozpouštědla 

Komentář [EH77]: Krádež 
rozpouštědla  



 
 

112 
 

JÁ: Když jste byl s touto partou, tak jste jen čichaly toluen, nebo tam hrál roli i alkohol? 

 

INFORMANT: S partou jsem se scházel furt a popíjeli jsme tajně jablečňák - což bylo 

jablečný, sladký víno. Někdy někdo přinesl něco z domova, takže jsme pili, co bylo. 

 

JÁ: Začal jste toluenem a jak Vaše drogová část pokračovala? 

 

INFORMANT: V roce 1997, to mi bylo 15 let, tak jsem měl poprvý marihuanu.  

 

JÁ: Navodilo Vám to poprvé nějaký stav? 

 

INFORMANT: No první brko, co jsem si sám ubalil mi nic neudělalo, protože jsem  to ještě 

neuměl. Vždycky jsem to vdechl a držel to v sobě, díky tomu, jsem se potom zhulil. pamatuju 

si, že to bylo ve Strakonicích na intru, kde bylo pole marihuany a my jsme s kámošema tu 

mariánu kradli z toho pole a pak prodávali. To byl fakt kvalitní matroš. Jednou jsem přišel 

domů a byl jsem zhulenej.  

 

JÁ: Doma to někdo poznal? 

 

INFORMANT: To už si nepamatuju.  

 

JÁ: Jaké další experimenty jste podnikal? 

 

INFORMANT: Ve svých 15-16 letech experimentoval s přírodními psychotropními látkami  s 

muškátovým oříškem, durmanem a lysohlávkami. Muškátový oříšek kradl například v 

obchodech, kde si vzal do obchodu bongo (jeho hudební nástroj), do kterého si během 

nakupování schoval několik pytlíků s muškátovým oříškem. 

 

JÁ: Jaké jste měl stavy? 

 

INFORMANT: Stavy po tomto koření jsem měl jako po marihuaně, kterej trval třeba 24 

hodin.  

 

JÁ: Jak jste to připravoval? 

Komentář [EH78]: Alkohol a parta 

Komentář [EH79]: Marihuana 

Komentář [EH80]: stav po marihuaně 

Komentář [EH81]: Krádež a podej 
marihuany 

Komentář [EH82]: Experimentování s 
muškátovým oříškem durmanem a 
lysohlávkami 



 
 

113 
 

INFORMANT: Dávku jsem rozdrtil, zalil horkou vodou a vypil, nebo pouze snědl. Bylo to 

hnusný. Pil jsem to i s tou sedlinou, ale pak jsem si zvykl a bylo to dobrý. Doma jsem kradl se 

svými kamarády muškátový oříšek ze špajzu. Potom durman -  semínka - měl jsem sucho v 

puse, hodně velký sucho, nastupuje to ta za 1-2 hodiny, špatně se mi dýchalo a když se to 

přežene, může se člověk i udusit. Měl jsem kyselo v puse v podstatě takový přiotrávení. Měl 

jsem silné halucinace, jelikož základní složkou je atropin, což je halucinogenní látka. Viděl 

jsem neexistující lidi a věřil tomu, že sou reálné. Nevěděl jsem, co je realita. Bylo mi hodně 

špatně. 

 

JÁ: A přes to všechno jste experimentoval stále dál? 

 

INFORMANT: Ano. Další byly lysohlávky. 

 

JÁ: V jakém věku, jste je poprvé požil? 

 

INFORMANT: Ty jsem požil poprvé přibližně ve svých 16ti letech. Moje sestra našla jednou 

krabici od bot v mém pokoji, která byla plná lysohlávek. Běžela za matkou a naprášila mě. 

Řekla: "Mami, brácha tam má ty jedovatý houby." Do dneška nevím, jak věděla, že sou to 

jedovatý houby. Nyní se tomu směju, ale vzhledem k tomu, že moje sestra byla malá, bylo 

tam samozřejmě riziko, že by to mohla sníst, což mi nedocházelo. Sušil jsem si je a schoval 

na skříň.  

 

JÁ: Kdy byla sklizeň? 

 

INFORMANT: Na sklizeň lysohlávek jsem chodil v období října - prosince. Dělal jsem si z 

nich čaje, jedl je sirové nebo jsem si je nakládal do medu, aby to vydrželo dýl. 

 

JÁ: Jaké byly účinky hub? 

 

INFORMANT: V břiše jsem měl nával euforie v žaludku, cítil jsem uvolnění a zvedalo se mi 

to do hlavy. Rozsvítili se mi všechny barvy, vnímal jsem všechny barvy do detailu, všude 

jsem viděl teplejší barvy. Na své ruce jsem se díval a viděl jsem úplný detail svých rukou, 

jako by byla pod mikroskopem. Všechno mi přišlo hrozně živý, vlnili se zdi, podlaha, zdi se 

roztékali, cítil jsem, jak věci pulzujou, dotkl jsem se stolu a cítil jsem jak se vlní. Stromy jsem 

Komentář [EH83]: Příprava na 
konzumaci muškátového oříšku  

Komentář [EH84]: Účinky durmanu 

Komentář [EH85]:  Lysohlávky 



 
 

114 
 

viděl jak dýchají, smál jsem se, měl jsem halucinace, všechny zvuky zněly více například 

brouci, jak létali. Tohle byly ty dobré halucinace, ale měl jsem i špatný, všechny pocity sem 

vnímal špatně, zíval jsem, všechno bylo ošklivý, cokoliv bylo ošklivý jsem viděl ještě horší, 

všechny detaily. Všechny nerovnosti jsem viděl. Měl jsem závratě, nekoordinovaný pohyby. 

Při tomhle stavu si Neuvědomuješ, že to je jen stav, pak ti to přeskočí do reality a poddáš se 

halucinacím, jako že se třeba zblázníš, nikomu nevěříš. 

 

JÁ: Následovaly potom ještě silnější drogy? 

 

INFORMANT: Ano, potom jsem se poprvé setkal s pervitinem. 

 

JÁ: To bylo v kolika letech přibližně? 

 

INFORMANT: Ve svých 17 letech, mezitím jsem ještě experimentoval s léky, jako 

benzodiazepam, rohypnol a diazepam. Tohle všechno jsem požil ve třetím ročníku na učňáku. 

Pervitin jsem zkusil jsem poprvé na praxi, protože ho přinesl kamarád.  

 

JÁ: Jak jste ho poprvé požil? 

 

INFORMANT: Poprvé jsem ho šňupnul, bylo to dobrý, byl jsem hodně akční, chytrej, 

pracovitej, měl sem velkou sebedůvěru, byl sem nabuzenej na mysli, v tu chvíli sem si myslel, 

že zvládnu úplně všechno. Dojezd je až po více užití. Čím větší je euforie při nástupu, tím 

horší je dojezd. Jednou jsem sedm dní nespal, jedl jsem jen hrušky, jablka, zkrátka všechno, 

co jsem našel. Jedl jsem pouze pod donucením kamarádů. 

 

JÁ: Máte ještě nějakou vzpomínku ohledně pervitinu? 

 

INFORMANT: Mám, vzpomínám si, jak mi kamarád jednou nabídl, že mě naučí vařit perník, 

ale odmítl sem, ale řekl sem mu, že se chci jen podílet, pozorovat ho a pomáhat s výrobou. 

Díky tomu, že sem se podílel na výrobě, nárazově jsem perník i bral.  

 

JÁ: Požil jste pervitin někdy nitrožilně? 

 

Komentář [EH86]: Účinky lysohlávek 

Komentář [EH87]: Experimenty s léky 

Komentář [EH88]: První setkání s 
pervitinem 

Komentář [EH89]: Požití pervitinu 

Komentář [EH90]: Účinky po pervitinu 

Komentář [EH91]: Vaření pervitinu  



 
 

115 
 

INFORMANT: Ano. Naučil jsem se v podstatě vařit pervitin, jelikož jsem to vše pozoroval,  

kterej sem si potom i píchnul do žíly. Nastoupila euforie, nástup to mělo rychlej a od tý doby 

jsem vyhledával, co si šlehnout. Pamatuju si, jak jsme jeli na nějakej velkej festival, kde jsme 

si sebou vzali buchny - což sou stříkačky a všechno náčiní k tomu, abychom si tu párty fakt 

užili. Potkali jsme nějaký holky na nádraží a tak jsme si šlehli všichni společně. Na techno 

párty to byl mazec, lasery, mlha, DJ, skoro všichni tam byli na tripu. Byla to prostě pořádná 

pařba, na kterou hodně vzpomínám. 

 

JÁ: Zmiňoval jste také rohypnol? 

 

INFORMANT: Ano, ten sem taky bral.  

 

JÁ: Pamatujete si, kdy to přibližně bylo? 

 

INFORMANT: Na učňáku jsem snědl před školou 4-5 rohypnolů a šel potom do školy, kde 

jsem spal. Jednou jsem to přepískl a usnul na hodině, uvolnilo mě to a bylo mi dobře. Během 

tělocviku jsem si nepamatoval nějaký části z hodiny. Jednou jsem si málem uřízl prsty na 

mašině. Byly jsme na dílnách a řezaly dřevo a já koukal na ten kotouč, jak se blíží, ale 

nakonec to dopadlo dobře. Další den sem usnul na jiné mašině na pilinách a spolužáci zapli 

mašinu z legrace, jenže pod pilinami byl kotouč, který se zapnul a málem mi seřízl kus zad. 

Kvůli tomuhle incidentu sem měl zákaz dělat na mašinách. 

 

JÁ: Jaké další drogové období následovalo? 

 

INFORMANT: Kodein, kterej jsem si poprvé píchnul, byl v prášku a já přemejšlel, jak si to 

šlehnu, protože sem nevěděl jak na to. Tak jsme to s kámošem rozmačkali a ve vodě 

rozpustili, nabrali jehlou na odběr krve a přefiltrovali přes vatu. V tu dobu, když to bylo ve 

stříkačce jsme se rozhodovali, kdo si to teda šlehne a zkusí to první. Dohadovali jsme se, 

hlasovali a nakonec se rozhodlo, že si to dám první já. Všichni byli hrozný sraby, samý já 

nechci a podobně. Tak jsem si to píchnul, ale skoro nic se nestalo, jen se mi motala hlava a 

hlavně sem to špatně píchnul a tekla mi krev a díky tomu se mi zamotala hlava. 

 

JÁ: Kam jste si to píchl? 

Komentář [EH92]: Vaření pervitinu 

Komentář [EH93]: Požití pervitinu 

Komentář [EH94]: Účinky pervitinu 

Komentář [EH95]: Rohypnol 

Komentář [EH96]: Účinky rohypnolu  

Komentář [EH97]: Kodein 

Komentář [EH98]: První požití kodeinu 

Komentář [EH99]: Účinek kodeinu 



 
 

116 
 

INFORMANT: Tohle první šlehnutí sem si píchnul do ruky, chtěl jsem to zkusit vždycky si 

něco šlehnout, četl sem o tom a právě ten den, kterej sem si poprvé šlehnul to zjistila moje 

máma. 

 

JÁ: Jak pokračovala Vaše životní cesta ohledně drog? 

 

INFORMANT: Další zkušenost jsem měl s opiáty. 

 

JÁ: O jaké opiáty se jednalo? 

 

INFORMANT: Makovice jsme kradli, sesbírali jsme mlíko z nezralých makovic a pak jsme 

to i sušili. 

 

JÁ: Kolik Vám bylo let přibližně? 

 

INFORMANT: Přibližně kolem 17. roku 

 

JÁ: Máte nějaké vzpomínky ohledně makovic? 

 

INFORMANT: Když jsem byl na chatě, byly vedra a já nosil dlouhý rukávy, protože jsem 

měl rozpíchaný ruce. Píchal jsem si makovice do rukou. 

 

JÁ: Předtím jste popisoval, že jste to nějak sbírali, jak to funguje? 

 

INFORMANT: Uřízl jsem makovici v kolínku nahoře na šikmo, nakapal jsem na lžíci mlíko - 

jedna dávka cca 20 makovic - jak kdy. Spekl jsem to na lžíci zapalovačem, ale nesmí se to 

spálit, seškrabal jsem to ze lžíce, rozmíchal s vodou a za varu sem míchal. Dal jsem tam 

trochu octu nebo citronu, míchal jsem, vařil jsem a přidával vodu, a když se odpaří ta kyselina 

tak se to přefiltruje. Je to hnědý až skoro černý. Někdy se to i suší, když se to špatně uskladní 

tak pak, když se to píchne, může to bejt třeba zkažený a mohl bych mít horečky, zimnice. Ty 

makovice sem bral celý léto, když byla sezona makovic zralých. Má to totiž účinky jako 

heroin.  

 

JÁ: Jak jste se přitom cítil? 

Komentář [EH100]: Opiáty 

Komentář [EH101]: Makovice 

Komentář [EH102]: Sbírání makovic a 
příprava k požití 



 
 

117 
 

INFORMANT: Měl jsem pocit mravenčení od konečků prstů na noze to šlo to mravenčení 

postupně nahoru po těle, každý kousek v těle jsem to cítil, konečky prstů na ruce a pak náběh 

do hlavy, tam naběhla euforie obrovská, uvolnění, rychlý útlum, ale když si člověk dá hodně 

tak to vyvolá spánek. Měl jsem to ale tak s tim útlumem, že jsem byl spíše akční, sebevědomý 

a cítil jsem nesmrtelnost.  

 

JÁ: Byl jste závislý na opiu? 

 

INFORMANT: Na opiu jsem závislý nebyl, jen jsem chtěl ten stav.  

 

JÁ: Měl jste i jiný způsob požití? 

 

INFRORMANT: Když byly makovice zralý, tak jsem dělal někdy i vývar - čaj ze šlupek 

makovic. Je to hrozně hnusný, když to naběhne, chce se ti úplně zvracet, je to v podstatě pocit 

takovej, když se mi chce zvracet a vyzvracím se, tak ten pocit uvolnění po zvracení. V 

žaludku zkrátka hrozně zvláštní pocit.  

 

JÁ: Máte nějaký zážitek z období tohoto užívání? 

 

INFORMANT: Ano, bylo léto a já s kamarádem jsme nasbírali horu makovic, on že si nedá, 

ale já si to blbě přefiltroval. Potom mě začala bolet noha, nemohl jsem skoro ani chodit. Šel 

jsem až po nějaký době k doktorovi a ten mi řekl, že to je ucpaná céva v třísle, že jsem přišel 

včas, protože bych prý mohl i přijít o život. Měl jsem silnou sraženinu a kdyby se to uvolnilo, 

mohlo by to ucpat srdce, tak jsem dostal injekci na zředění krve a byl jsem poslanej do 

Dobřan. V Dobřanech, kde jsem byl měsíc a potkal jsem tam kamarádku, která byla o patro 

vejš.  

 

JÁ: Jakou nejsilnější drogu jste zkusil? 

 

INFOMANT: Před 18. rokem jsem poprvé zkusil heroin.  

 

JÁ: Vzpomenete si, kdy a kde to přibližně to bylo a za jakých okolností? 

 

Komentář [EH103]: Účinky na 
opiátech 

Komentář [EH104]: Požívání makovic 

Komentář [EH105]: Negativní 
následek špatného požití makovic 



 
 

118 
 

INFORMANT: Někdy sem cestoval nesmyslně, jen prostě za dobrodružstvím, vzrušením, 

svobodou a takhle jsem jednou jel do Prahy a zároveň jsem chtěl navštívit kamarádku na intru 

v Praze. Chtěl jsem i poznat Prahu, byl jsem bez peněz, přespával jsem na Hlavním nádraží a 

nějakej chlap ke mě jednou přišel, že prej má peníze a pozve mě na kafe a když mu udělám 

nějakej sexuální zážitek, dá mi peníze, tak sem mu řek, že jo, ale ať ukáže prachy. Tak 

jakmile ukázal peníze asi 900,- Kč, vytrhl sem mu je z ruky, ukradl je a utek. Pak sem natrefil 

na centrum feťáků a sháněl jsem tam nějakej fet. Chtěl jsem herák, protože jsem ho znal z 

filmů, znal jsem makovice. Jeli jsme na Palmovku s těma feťákama a tam byl nějakej člověk 

v metru s kapucou, dealer, kterej nám dal herák, dal mi ho na ruku, ale než jsem se rozkoukal, 

zbyl mi tam jen jeden šutr, protože si ho ostatní rozebrali. S jedním z nich sem se chtěl 

rozdělit a zároveň sem nevěděl, co to bude dělat ten herák. Měl všechno nádobíčko a tak jsme 

šli do nějakýho tam kumbálu, připravili herák. Ve vodě, hnědej šutr na lžíci a trochu citronky, 

uvařili jsme to. Byla to taková čistě hnědá barva, kterou jsme přefiltrovali přes vatu. Bál jsem 

se si to píchnout celý a tak jsem mu řekl, ať mi toho píchne jen málo a zbytek si dá. 

 

JÁ: Jaký to byl pocit, po nitrožilním požití? 

 

INFORMANT: Potom to byla zkrátka nádhera!!!Rozhodně lepší než opium! Cítil jsem 

takovou úlevu, nic mě nebolelo.  

 

JÁ: Co následovalo potom, když jste byl pod vlivem heroinu? 

 

INFORMANT: Ten kluk se pak někam ztratil a já sem šel hledat, kde má ta kámoška intr, šel 

jsem Prahou plnej euforie. S tou kámoškou sem i mluvil, ani sem nečekal, že najdu ten intr. 

Pak sem šel do baru Roxy, kde zrovna hrálo electro-drums a to byla pecka. Sešel jsem schody, 

hučela mi ta muzika nádherně v hlavě, většina byla dredaři a cejtil sem všude skank, od 

někoho sem si dal trochu trávy, abych udržel ten pocit na heráku, ale ne moc, abych to 

nepřehlušil trávou, jen sem si spestřil svůj stav. Na náměstí republiky u nějaký lapmy ležel 

batoh, kde sem našel nějakej časák a citronku, tak sem si to vzal. Potom sem šel na hlavák a 

jel domů načerno. Měl jsem sebou batoh a svoje malý bongo. Cestu si trochu pamatuju, ale 

abych neusnul, pil jsem tu citronku a hrál na bongo. Pak sem ale usnul a přejel sem mojí 

stanici a tak sem se dostal až do Českých Budějovic, kde sem to vůbec neznal tak sem přespal 

na lavičce na nádru a pak jel do Tábora.  

 

Komentář [EH106]: První setkání s 
heroinem 

Komentář [EH107]: Příprava heroinu 
před požitím  

Komentář [EH108]: Účinky heroinu 

Komentář [EH109]: Účinky heroinu 



 
 

119 
 

JÁ: Jak jste fungoval v dalších letech? 

 

INFORMANT: Kolem 18tého roku tam bylo čichání, alkohol, pervitin, pak nastalo klidnější 

období , kdy jsem chodil s jednou holkou kolem dvou let, se kterou jsem si občas dal jen 

marihuanu. Potom jsem chodil ke svýmu kamarádovi čichat toluen a tam jsem i přespával. 

 

JÁ: Byla v tuto dobu nějaká pracovní příležitost? 

 

INFORMANT: Následovaly nějaký brigády, práce...ale moc si toho nepamatuju. 

 

JÁ: Co následovalo dále ve Vaší drogové cestě? 

 

INFORMANT: Občas marihuana a v tu dobu jsem bydlel ještě u mámy. Když mi bylo 20 let, 

bydlel jsem na squatech v Praze.  

 

JÁ: Co se dělo dále, po 20. roku Vašeho života? 

 

INFORMANT: Následovalo určité období kolem 23. roku. Ambulantní léčení v Táboře. 

Dostal jsem to za to, že jsme s kamarádem jeli do tábora a tam sháněli něco jako drogy, kradli 

autorádia a potom nás chytili. Zřejmě jsme asistovali nějakýmu chlapovi a následně nás chytli 

policajti za to, že jsme pomáhali. Byli jsme pod vlivem drog a alkoholu. Konkrétně pod 

vlivem pervitinu. K doktorovi jsem chodil každých 14 dní a trvalo to takhle 3 roky.  

 

JÁ: Dostával jste nějaké léky? 

 

INFORMANT: Dávali mi prášky na spaní a uklidnění (benzodiazepam a neurodiazepam) a já 

je zneužíval. To, co jsem měl na měsíc, snědl jsem za týden.  

 

JÁ: Jak se to stalo? 

 

INFORMAT: Říkal jsem jí, ať mi to předepíše na měsíc, že se do Tábora nemám jak dostat 

vždycky.  

 

JÁ: Jaké dávky a jakých prášků jste bral? 

Komentář [EH110]: Ambulantní léčení 

Komentář [EH111]: Důvod 
ambulantního léčení 

Komentář [EH112]: Délka léčení 

Komentář [EH113]: Ambulantní léčení 



 
 

120 
 

INFORMANT: Dávka byla u neuro - 1-1-1 a já to bral 4-7 neurů. Hned dopoledne nebo 

odpoledne jsem si je dal a zapil to kávou, aby to mělo silnější účinky. Následovala veliká 

úleva. Diazepam jsem jedl zvlášť a potom jsem si ale nic nepamatoval. 

 

JÁ: A těch jste si bral kolik? 

 

INFROTMANT: Bral jsem tak 2-3 za den a nevěděl jsem pak, co jsem dělal. Někdy jsem 

zjistil, že už jsem všechno snědl. Do týdne většinou jsem nic neměl a čekal až zase půjdu k 

doktorce. 

 

JÁ: Když jste již nic neměl, co jste dělal? 

 

INFORMANT: Hledal jsem během té doby jiný způsob jak získat prášky třeba kamarádka.  

 

JÁ: Jak to dělala Vaše kamarádka? 

 

INFORMANT: Šla k doktorovi třeba s bolestí zad, a ten jí něco napsal a ty prášky jsem měl 

jako náhradu.  

 

JÁ: Jak dlouhé bylo toto období? 

 

INFORMANT: Takhle jsem "fungoval" tři roky.  

 

JÁ: V tomto okruhu bych se Vás v první řadě chtěla zeptat, jaké si pamatujete první prohřešky 

kriminální povahy? 

 

INFORMANT: Ze začátku jsem začal krást v menších obchodech věci, který jsem si nemohl 

koupit a na který jsem měl chuť, sladkosti a tak. To jsem byl ve čtvrté třídě a hrozně jsem 

chtěl ochutnat jedny drahý bonbony a čokolády, to mě taky poprvé chytli.  

 

JÁ: Co následovalo? 

 

INFORMANT: Zboží jsem musel vrátit a taky mi zabavili tašku do školy a byla to hrozná 

ostuda, protože pro tu tašku si musela máma dojít osobně.  

Komentář [EH114]: Léky - 
neurodiazepam 

Komentář [EH115]: Účinky 
zneužívaných léků  

Komentář [EH116]: Diazepam 

Komentář [EH117]: První krádeže 



 
 

121 
 

JÁ: Jak se to ubíralo dále? 

 

INFORMANT: Postupem času jsem začal loupit jídlo v krámech a to z důvodu, že jsem měl 

hlad, to bylo období, když jsem byl na ulici a nepracoval jsem. Nikdy jsem nechtěl okrádat 

obyčejný lidi, co poctivě pracujou, který mají málo peněz, a tak jsem loupil ve větších 

supermarketech. Myslel jsem si, že ty mají tolik peněz, že to ukradený zboží se nějak ztratí 

nebo že jim to pojišťovna proplatí. To už jsem moc jídlo nekradl a zaměřil jsem se na alkohol 

a věci, který jsem mohl prodat. Postupem času jsem zjistil, že tu škodu, kterou páchám v 

obchodech stejně musí zaplatit prodavačky, takže všechno špatně a škoda to jistě nebyla malá, 

protože se tam ztratí nemalý množství zboží. Občas mě chytli a protože šlo třeba o malý věci, 

dostal jsem jen pokutu 

 

JÁ: Co se stalo dále? 

 

INFORMANT: Pak mě odsoudili, a to jsem dostal veřejně prospěšný práce a ty jsem 

samozřejmě neodpracoval, tak mě zavřeli.  

 

JÁ: Ve které věznici jste byl? 

 

INFORMANT: Všehrdy. Tam mi byly posílaný ty recepty léků na spaní a uklidnění. Nejdřív 

jsem byl ve vazbě v Českých Budějovicích až pak jsem byl přeřazenej dál. Dokonce jsem se 

ve vazbě setkal se svým kamarádem.  

 

JÁ: Co potom následovalo? 

 

INFORMANT: Po trestu jsem si dal pokoj a taky jsem chvíli pracoval. Když jsem se ale 

potom zase ocitl na ulici, začal jsem krást znova. A jelikož jsem byl v podmínce, kterou jsem 

porušil, odseděl jsem si tak šest měsíců. To bylo kolem 24. roku ve věznici Ostrov nad Ohří. 

 

JÁ: Měl jste kolem sebe někoho, kdo by Vás usměrňoval v tomto? 

 

INFORMANT: Kamarádi mi v tom nikdy nebránili, naopak někteří kradli semnou.  

 

JÁ: Co Vaši rodiče? 

Komentář [EH118]: Obstarání jídla 
pomocí krádeže 

Komentář [EH119]: Veřejně prospěšné 
práce 

Komentář [EH120]: První trest odnětí 
svobody 

Komentář [EH121]: Druhý trest odnětí 
svobody 



 
 

122 
 

INFORMANT: Když se rodiče dozvěděli, že kradu, tak mi vždycky říkali, že si zkazím život, 

když mě zase zavřou a taky, že jim dělám ostudu.  

 

JÁ: Jak jste se cítil při krádežích? 

 

INFORMANT: Byl jsem vždycky nervózní, ale když to vyšlo, tak to byla taková euforie.  

JÁ: Kdyby jste měl definovat, jaká byla příčina trestné činnosti, co by to bylo? 

 

INFORMANT: Příčina byla taková, že jsem chtěl to, co jsem si dovolit nemohl a byl jsem na 

ulici plus prostředí, ve kterým jsem byl.  

 

JÁ: Nyní se nacházíte ve věznici v Příbrami, Za co jste se sem dostal? 

 

INFORMANT: Za loupežný přepadení pošty.  

 

JÁ: Kolik let Vám bylo učeno k trestu odnětí svobody? 

 

INFORMANT: čtyři roky.  

 

JÁ: Jestli se mohu zeptat, jak Vás napadlo přepadnout poštu? 

 

INFORMANT: S kámošem, u kterýho jsem bydlel jsme nad tím už dlouho přemejšleli, ne 

přímo o poště, ale neměli jsme peníze a potřebovali jsme rychle větší obnos. Tak jsme to 

týden vymejšleli, kde vzít prachy, Tak kámoše napadlo, že mi sežene kuličkovku. Tak mi jí 

dal, dal mi subáč, což je jinak subutex - náhražka heroinu, abych měl větší odvahu.  

 

JÁ: A pak jste šel rovnou na poštu? 

 

INFORMANT: Ne, začal jsem zatím jen s malým stánek s tabákem, kde jsem vytáhl pepřák a 

chtěl jsem nějaký peníze a kartony, abych to pak třeba mohl prodat, ale nedala mi to. Ovšem 

pepřák jsem jí do obličeje stříknul a utekl.  

 

JÁ: A jak to pokračovalo? 

Komentář [EH122]: Vnímání 
kriminality  okem rodiče 

Komentář [EH123]: Možná příčina 
trestné činnosti 

Komentář [EH124]: Třetí odnětí 
svobody za loupežné přepadení  

Komentář [EH125]: Předcházení 
loupežného přepadení 

Komentář [EH126]: Předcházení 
loupežného přepadení 



 
 

123 
 

INFORMANT: No a právě potom jsme si řekli, že takhle to nepůjde, že zkusíme něco 

většího, tak mi ten kámoš dal ten subáč a kuličkovku a poslal mě na tu poštu. Vešel jsem tam, 

a u přepážky jsem řekl, že chci peníze, ona mi řekla, že mi je nedá a tak jsem utekl.  

 

JÁ: Viděl Vás někdo, jak držíte zbraň? 

 

INFORMANT: Bohužel ano, ale byla to jen maketa. 

 

JÁ: Byl jste maskovaný? 

 

INFORMANT: Ne, neměl jsem ani kuklu.  

 

JÁ: Co jste dělal potom, když Vám žádné peníze nedali? 

 

INFORMANT: Utekl jsem.  

 

JÁ: Jak Vás chytli?  

 

INFORMANT: Chytli mě potom kus od města, nebránil jsem se. Našli u mě v batohu nůž, 

jehly, pepřák a tak... 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komentář [EH127]: Přepadení 

Komentář [EH128]: maskování 

Komentář [EH129]: Zatykač  



 
 

124 
 

Příloha B Rozhovor s bratrem hlavního informanta 

 

JÁ: Pamatujete si něco z dětství, než se narodil Vás bratr? 

 

INFORMANT: Z týhle doby si bohužel moc nepamatuju. 

 

JÁ: Co období dětství? 

 

INFORMANT: Ano, to si vzpomínám. Jednou přišel táta vožralej domů a zjistil, že jsme s 

bráchou počmárali zeď a vzteklej mě vytáhl z postele a zmlátil mě. Brácha asi spal. Taky si 

pamatuju, že jsem po bráchovi hodil cihlu. 

  

JÁ: Co se týče alkoholu spojeného s Vaším otcem, vzpomenete si na něco? 

 

INFORMANT: Táta přišel domů jednou opilej a slyšel jsem, jak se s mamkou hádaji, pak táta 

odešel. Ještě si vzpomínám, že tam snad bylo i nějaký ohrožení zbraní, přijeli policajti a jeli 

jsme pak vůli tomu mimo město. Ale to si fakt moc nepamatuju, jak to bylo celý, to si bude 

pamatovat určitě moje mamka.  

 

JÁ: Pamatujete si něco z dětství, co jste třeba prožívaly s Vaším bratrem? 

 

INFORMANT: Stavěli jsme bunkry, chodili ven a pamatuju si, že brácha furt sbíral nějaký ty 

svoje brouky a pak mi je ukazoval. Miloval přírodu, zvířata a tak.  

 

JÁ: Máte nějakou společnou vzpomínku z dětství, o které víte, že byla památná? 

 

INFOMANT: Ano, hodně jsme toho spolu zažili a prožívali v jedný vesnici, kde bydlela naše 

babička a jezdívali jsme tam na prázdniny. Stavěli jsme ty bunkry, měli jsme se s bráchou fakt 

hodně rádi, byli jsme nejlepší kamarádi, kreslili jsme různý plánky, vyráběli mapy a měli i svj 

vlastní deník. Taky jsme s bráchou zapálili louku, ale nic moc velkýho, nebylo to na hasiče, 

byl to sice průser, ale ne tak velikej.  

 

JÁ: Co se týče rozvodu Vašich rodičů, jak jste to vnímal se svým bratrem? 

 

Komentář [EH130]: Agresivita spojená 
s alkoholem otce 

Komentář [EH131]: Hádky v opilosti 

Komentář [EH132]: Policie 

Komentář [EH133]: Trávení volného 
času s bratrem 

Komentář [EH134]: Zážitky  

Komentář [EH135]: Nejlepší přátelé  

Komentář [EH136]: Společný průšvih 



 
 

125 
 

INFORMANT: Brácha ten přišel od táty a byl v pohodě, ale já jsem byl po každý rozhozený z 

toho všeho.  

 

JÁ: Když zmiňujete návštěvy u otce, vzpomínáte si na něco? 

 

INFORMANT: Bohužel na to se nedá zapomenout. Táta nás bral s bráchou do hospody, 

nejdřív teda chodil jen semnou, bráchu brával až když byl starší. Dělal to proto, aby si nás 

získal. Dával nám cigarety, pouštěl nám nepřístupný filmy, horory, podával nám alkohol. 

alkohol  

 

JÁ: Kolik Vám tehdy bylo, že jste chodívali do hospody? 

 

INFORMANT: Ve 13-14 letech. Pamatuju si, že jsem dal tak kolem osm piv, vypil jsem víc, 

než táta. Hodně často jsem byl opilej.  

 

JÁ: To jste takové stavy opilosti v tomto věku zvládal? 

 

INFORMANT: Tenkrát jsem se vyzvracel do svýho piva, který jsme snad pak znova vypil a 

pak jsem zvracel všude kolem.  

 

JÁ: Když zmiňujeme dětství, patří k tomu samozřejmě i období bratrovo počátku s drogami a 

alkoholem, co si z tohoto období pamatujete? 

 

INFORMANT: Začalo to tajným kouřením, ale mamka to pak stejně zjistila. Potom toluen.  

Pamatuju si, jak přišel zvenku a já sem ho viděl zfetovanýho a viděl sem jeho oči a první 

reakce byla, že sem mu dal přes hubu.  

Takhle jsem se dost často snažil to z něho vymlátit, ale pak jsem zjistil, že když je zfetovanej, 

je to bráchovi jedno. Snažil jsem se mu potom domlouvat, až když byl střízlivý.  

 

JÁ: Utkvělo Vám něco zvlášť v paměti z tohoto období? 

 

INFORMANT: Pamatuju si, jak rodiče přišli k posteli a koukali bráchovi na žíly, a já jsem se 

na to koukal, co dělají, a zarazilo mě to, že jsem zjistil, že už v tom jsou tvrdý drogy. Mamka 

říkala: "Ukaž mi ruce!" 

Komentář [EH137]: Období po 
rozvodu 

Komentář [EH138]: Podávání alkoholu 
a cigaret dětem 

Komentář [EH139]: Alkohol v 
přítomnosti otce 

Komentář [EH140]: Extrémní zážitek z 
návštěvy u otce  

Komentář [EH141]: První vnímání 
drog u bratra 

Komentář [EH142]: Stav po návykové 
látce a pohled na tuto situaci okem bratra 

Komentář [EH143]: Zjištění rodičů  



 
 

126 
 

 

JÁ: Jak to poté pokračovalo? 

 

INFORMANT: Pak jsem se odstěhoval a pak to začalo více.  

 

JÁ: Ohledně užívání návykových látek Vaším bratrem, pamatujete si ještě na něco? 

 

INFORMANT: Bohužel, to jsem byl už mimo domov, takže jsem v podstatě se odřízl od toho 

všeho. 

 

JÁ: Když myslíte Víc, co tím konkrétně máte na mysli? 

 

INFORMANT: Byl jsem v práci, několikrát jsme mu se ženou dohodili práci, vykašlal se na 

ní, jednou přišel jednou nepřišel...udělali jsme ze sebe akorát blbce potom, protože to nebylo 

jednou, bylo to několikrát, že jsme se mu snažili pomoct. Ale co se týče pracovitosti, říkali, že 

pracuje fakt dobře, je pracant, ale není spolehlivej.  

 

JÁ: Navštěvoval Vás potom nějak? 

 

INFORMANT: Vždycky chodil, dával jsem mu občas peníze, když řekl, že potřebuje nutně 

na vlak, snažil jsem se spíš mu dát najíst, když řekl že má hlad a chce na jídlo peníze. A pak 

jsem třeba mu dal i na ten vlak, malý částky jenom ale.  

 

JÁ: Jak jste mu ještě pomáhal? 

 

INFORMANT: Potom jsem se snažil pomoct tak, že když měl práci, ale neměl vercajk, tak 

jsem mu dal přímo svoje nářadí. Vídal jsem se s nim potom málo.  

 

JÁ: Pamatujete si něco z období zvláštní školy, kam chodil následně Vás bratr? 

 

INFORMANT: No z tohohle období si skoro nic nepamatuju. Akorát vím, že mu to pomáhalo 

a určitě ho nikdo nevnímal jako blbečka, prostě to v tu dobu bylo i normální.  

 

Komentář [EH144]: Nabídka práce 

Komentář [EH145]: Pomoc od rodiny 

Komentář [EH146]: Pracovitost 
hlavního informanta 

Komentář [EH147]: Pomoc od rodiny  

Komentář [EH148]: Pomoc od rodiny  



 
 

127 
 

JÁ: Říkal jste, že jste odešel z domova v podstatě brzo, ale v období, kdy byl Váš bratr na 

ulici jste s ním měl nějaký kontakt. Jak jste to vnímal, tu situaci, že je na ulici? 

 

INFORMANT: Co mám v hlavě, když mě to dostávalo do kolen, to bylo,  když měl svoje 

stavy - ležel v parku jako troska a mlel hovadiny, byl úplně zfetovanej a vypadal strašně. Pro 

mě to byla nejhorší situace, co jsem ho kdy viděl. Mluvil z cesty.  

 

JÁ: Co bratrovo přátelé, máte na ně nějaký názor? 

 

INFORMANT: Někdy měl brácha práci třeba, ale ten jeho "kámoš", u kterýho i bydlel, ten, 

co měl i svojí rodinu. Tak tenhle mu jí hatil tím, že mu furt volal, aby šel domů a vykašlal se 

na práci, a tak taky proto se na ní kolikrát vykašlal. Takže na to mám názor asi takovej, že on 

prostě neměl skutečný přátele, vždycky to byli jen lidi, který ho využívali.  

 

JÁ: Následně bych se chtěla věnovat trestné činnosti Vašeho bratra a celkový pohled z Vaší 

perspektivy.  Jak jste se dozvěděl o prvním trestu odnětí svobody Vašeho bratra? 

 

INFORMANT: první  jsem se dozvěděl, až když si šel sednout, protože jsem s nim nebyl moc 

ve styku. dá se říct, že jsem se to dozvěděl od něj.  Zapíral svoje kamarády a hodil to na sebe, 

alespoň si to myslím a jednalo se asi o nějaký rozkrádačky... 

  

JÁ: Jaký jste z toho měl pocit? 

 

INFORMANT: Měl jsem z toho dobrej pocit, že na zimu má přístřeší a jídlo, byl jsem za to 

rád, že není na ulici. 

 

JÁ: Pamatujete si, co následovalo po vězení? 

 

INFORMANT: pak se vrátil a  různě prodávali a rozřezávali železo  pilkou na železo to 

pilovali a přišel od toho železa špinavej ke mně do práce. Ještě si vzpomínám na Dobřany, 

kde ho to tam nebavilo a tak začal pašovat alkohol přímo tam a díky tomu ho vyrazili. 

 

JÁ: Je ještě nějaká vzpomínka, která Vám utkvěla ohledně kriminality Vašeho bratra v hlavě? 

Komentář [EH149]: Zfetovaný bratr 

Komentář [EH150]: Nátlak od přítele 

Komentář [EH151]: Využívání bratra 

Komentář [EH152]: První trest odnětí 
svobody 

Komentář [EH153]: Pocity z odnětí 
svobody bratra 



 
 

128 
 

INFORMANT: Přišla za mnou jednou kriminálka, že se za mě někdo vydával. Byl to brácha, 

jel s kamarádem v autě, chytli je a on když se měl legitimovat řekl datum narození mě a 

vydával se za mě.  

 

JÁ: Nyní bych se přesunula k největšímu trestnému činu, který Váš bratr spáchal, pamatujete 

si, jak jste se to celé dozvěděl? 

 

INFORMANT: Mám známý u policajtů, takže mi všechno vždycky řikali. Začalo to tim, že za 

mnou do práce přijel známej policajt a sháněl bráchu. Hned po tom přepadení.  Pošťačka ho 

totiž poznala, proto věděli, kdo to je. Nechtěli mi říct, co udělal, a po 2 hodinách ho chytli. 

potom sem to volal mamce, jestli neví, kde je.  

 

JÁ: Co se potom stalo?  

 

INFORMANT: Potom jsem mu volal, co se stalo a on mi řekl, že přepadl poštu, vzal si prej 

normální pořadovej lístek, počkal si frontu, přišel k přepážce, vyndal zbraň a řekl, že chce 

peníze. Pošťačka mu řekla, že mu ty peníze dát nemůže, a na pak se obrátil a odešel.  

 

JÁ: Řekl Vám i co předcházelo přepadení? 

 

INFORMANT: Než přepadl poštu, zkusil jít přepadnout nejdřív trafiku, řekl prodavačce, že 

by chtěl karton cigaret a větší obnos zboží a ona se zeptala, zda má peníze vůbec a on že ne, a 

ona že mu to jinak nedá.  Načež šel brácha vedle stánek a řekl kámošovi, že mu to dát nechce, 

tak co má dělat. Dal mu pepřák a on se tam vrátil a stříknul jí to rovnou do obličeje, pak 

utekli.  

 

JÁ: Když mluvíte o jeho kamarádovi, jak ho vnímáte? 

 

INFORMANT: Je to nehoráznej blbec, úplně ve mě vře krev, když o něm slyším, nebo ho 

vidím. Kdybych ho dostal do ruky, nevím, zda bych se dokázal ovládat. Využíval bráchu, 

naváděl ho, protože věděl, že se dá lehko ovládat. V tomhle je bohužel brácha takovej.  

 

JÁ: Myslíte, že se s ním dá lehko manipulovat? 

 

Komentář [EH154]: Vydávání se za 
bratra  

Komentář [EH155]: Sdělení o 
přepadení bratrovi 

Komentář [EH156]: Postup jeho 
trestného činu  

Komentář [EH157]: Předcházení 
přepadení  

Komentář [EH158]: Ovladatelnost a 
manipulativnost s bratrem 



 
 

129 
 

INFORMANT: Ano, bohužel je tomu tak. Každej ho vždycky jen využil, a on pak vinu po 

každý hodil na sebe a to přesně věděli, že se stane.  

 

JÁ: Nyní se zeptám, jak jste se cítil, když jste se dozvěděl, že Váš bratr udělal takovýto 

trestný čin? 

 

INFORMANT: Sám sem tomu nevěřil, že by to sám udělal, ale když sem se dozvěděl, že to 

bylo i z hecu kamaráda, uvěřil jsem tomu. Více méně sem byl v pohodě, opět když šel do 

vězení, měl sem úlevu. 

 

JÁ: Úlevu z jakého důvodu? 

 

INFORMANT: Protože bude mít kde přespat, bude tam mít zázemí, režim, jídlo, zkrátka pro 

něj nejlepší.  

 

JÁ: Jaký s bratrem máte nyní kontakt? 

 

INFORMANT: Od té doby jsme se neviděli, ale psali jsme si pár dopisů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komentář [EH159]: Ovladatelnost a 
manipulovatelnost s bratrem  

Komentář [EH160]: Emoce s pojené se 
zprávami o spáchání trestného činu - 
loupežného přepadení  

Komentář [EH161]: Kontakt s bratrem 
během trestu odnětí svobody  



 
 

130 
 

Příloha C Rozhovor s otčímem hlavního informanta 

 

JÁ: Jak dlouho trvalo, než jste se s matkou hlavního informanta vzali? 

 

INFORMANT: rok jsme spolu žili a po roce jsme se vzali.  

 

JÁ: Kolik tehdy bylo dětem? 

 

INFORMANT: Osm a deset let bylo klukům, když jsem s nimi začal žít.  

 

JÁ: V tuto dobu byla matka hlavního informanta již rozvedená, vzpomínáte si na nějaké 

problémy ohledně předávání dětí otci? 

 

INFORMANT: Byly problémy, když si je bral, dělal nepříjemný scény, výpady, útoky na 

mojí osobu. 

 

JÁ: Jaké výpadky a útoky na Vaši osobu máte například na mysli? 

 

INFORMANT: Byl to čerstvý vztah, říkal, že piju, roznášel o mě, že sem známej, vypiju 

flašku rumu za den.  Když jsme si něco pořídili e ženou, tak říkal, že si to můžeme dovolit.  

 

JÁ: Jak jste na to reagoval v jeho přítomnosti? 

 

INFORMANT: Občas jsem si to šel s nim vyříkat ven. Snažil se je ovlivňovat proti nám. Ale 

potom to nějak ustalo. 

 

JÁ: Pak tedy bylo vše v pořádku? 

 

INFORMANT: Největší šok byl, když se nám narodila dcera. 

 

JÁ: Jak na to reagoval? 

 

INFORMANT: Přijel pro kluky a řekl, jestli se může podívat do kočárku, což jsme mu 

dovolili a on klukům potom říkal, co ten Váš malej E.T.?  

Komentář [EH162]: Nový člen v rodině 

Komentář [EH163]: Problémy při 
převzetí dětí k otci  

Komentář [EH164]: Útoky na otčíma 

Komentář [EH165]: Ovlivňování dětí 
proti matce s otčímem 

Komentář [EH166]: Narození dcery 
(sestry) 



 
 

131 
 

 

JÁ: Jezdili obě děti k otci? 

INFORMANT: Klucí s nim jezdili obá, ale pak přestal jezdit starší bratr, kterej tam byl tak 

kolem 14. roku naposledy.   

 

JÁ: Chtěla bych se zeptat, jak jste vnímal vzdělání hlavního informanta? 

 

INFORMANT: Učení, tam byla nesoustředěnost hlavně, nebyl sem doma moc, jezdil jsem 

hodně na montáže, takže nemohu k tomu moc říci.  

 

JÁ: Vzpomenete si, jak se stavěl třeba k práci? 

 

INFORMANT: Když měl nasekat třeba jen dříví na chatě, tak brečel a nechtěl nic dělat. 

  

JÁ: Nyní bych se přesunula již na návykové látky v období života hlavního informanta. Jak 

jste to zjistil a vnímal? 

 

INFORMANT: Měl jsem ve sklepě ředidlo, toluen a zjistil sem, že piksla je prázdná, tak sem 

si říkal, to nemohlo vyprchat...ale zatím sem nic netušil. Pak se stal ale jeden incident, kdy si 

dělali s partou ohýnky, fetovali toluen a dělali nějaký blbosti a jeden druhýmu řekl, ať mu 

poleje nohu, jestli to bude hořet, ale ono mu to chytlo a měl zřejmě vážnější úraz, protože 

potom nám volali od něj od rodičů a museli jsme platit nemocenskou a vyplázli jsme 4 tisíce.  

 

JÁ: Jak jste vnímal to, co udělal?  

 

INFORMANT: Byl v podstatě oběť. V nemocnici jeho táta ale řekl, že chudák kluk, mu polil 

nohu a zapálil, což tak vůbec nebylo. Manželka to uhradit nechtěla, ale zavolala na VZP, 

protože tam měla známou a ona jí řekla, že bychom s tím mohli mít popotahovačky, soudy a 

tak, tak ať to zaplatíme. Tak jsme to radši uhradili.  

 

JÁ: A jak jste se dozvěděli, že hlavní informant čichá toluen? 

 

Komentář [EH167]: Učení s hlavním 
informantem 

Komentář [EH168]: Pracovitost 
hlavního informanta 

Komentář [EH169]: Prázdná plechovka 
od toluenu 

Komentář [EH170]: Úraz 

Komentář [EH171]: Nemocenská 

Komentář [EH172]: Hlavní informant 
jako oběť  



 
 

132 
 

INFORMANT: Dozvěděli jsme se to, až když to zdokonalil, on přišel domů a my jsme se 

ptali, zda pil? A on ne...my jsme si mysleli, že teda čichal, jenže on při tom čichání do toho 

pral už i víno a všechno to kombinovali...tak jsme sami nevěděli 

.  

JÁ: Jak tato dráha drog pokračovala? 

 

INFORMANT: Potom přišlo to, že jsme zjistili, že měli někde schovaný květníky z trávou u 

nás na půdě, kdy nám to někdo řekl, soused nám to přišel říct, že tam má náš kluk nějaký 

květníky a že to vyhodí.  Potom se začal pohybovat i v sběru lysohlávek, a celkově ty 

halucinogeny, muchomůrky taky...v přírodě se pohyboval, experimentoval, jedl to a pak se i 

chlubil, že to zkoušel, ale tohle zkoušel až postupně dýl. To už byl dospělejší. 

 

JÁ: Jak se to dále vyvíjelo? 

 

INFORMANT: Pak se to stupňovalo tím, že si něco dali, a my jsme říkali, že se pojedeme 

podívat na nějakou kulturu, muzika a tak prostě rodinný výlet. Jak jsme měli závěs v předsíni, 

měl jsem doma vždy na tomhle místě klíčky od auta, jdu pro klíče od auta a klíč tam nebyl, 

vykoukl sem z okýnka a auto sem neviděl...auto bylo pryč. Jenomže průser byl ten, že kluk 

doma nebyl. Nebyl ani dospělej, ale postě vůbec nepřišel domů přes noc, nemohli jsme ho 

najít.  

 

JÁ: Co jste s tím tedy dělali? 

 

INFORMANT: Šli jsme ho hledat, našli jsme ho a vypadlo z něj, že jeli někde zfetovaný v 

autě a někde ho nechali. Jeli tam, kde zůstalo to auto a děda jel s námi a museli jsme 

samozřejmě dědovo autem dotáhnout to naše do správky. Děda mu říkal, že když to bude 

takhle vést, skončí v kriminále!!! Oprava byla 4000,- Kč. Platili to na půl s tím klukem, co to 

udělali. Museli ho dotlačit do správky a dohnali jsme je k půlení ceny.  

 

JÁ: Jak se choval následně po tomto incidentu? 

 

INFORMANT: Opakovaná krádež auta, kdy manželka zjistila, že nemohla nějak v autě 

zařadit a zjistila, že s kamarádem něco v autě dělali. Kluk sebral klíčky a druhej kamarád prej 

řídil. Ani jednou neřídil, to by si netroufl!  

Komentář [EH173]: Kombinace 
alkoholu a toluenu 

Komentář [EH174]: Květníky s 
marihuanou 

Komentář [EH175]: Ukradené auto 

Komentář [EH176]: Drogy během 
krádeže auta 

Komentář [EH177]: Opakovaná krádež 
auta 



 
 

133 
 

 

JÁ: Jak jste to vnímal? 

 

INFORMANT: My jsme potřebovali právě auto, protože jsme se stěhovali  a on nám vůbec 

nepomohl...největší pomoc byla to, že ukradl to auto... 

 

JÁ: Nastala nějaká chvíle, kdy jste sám emotivně vybouchl? 

 

INFORMANT: Ano, přišel kolikrát i v tejdnu třikrát opilej...jednou usnul na záchodě, pak 

chtěl jít spát do postele s botama, špinavej...tak to sem mu dal facku a jak byl opilej spadl na 

zem. 

 

JÁ: Jak probíhal z vašeho pohledu jeho přechod do dospělosti? 

 

INFORMANT: Měla mu bejt vyplacená pojistka, ale řekli jsme mu, že mu to nevyplatíme, 

aby ho to taky trochu bolelo. Že z toho zaplatíme škody, který jsme kvůli němu museli hradit, 

tak jsme si je nechali...a ze zbylých peněz jsme mu koupili pěkný kolo. On nebyl materialista, 

takže mu to vyplacení peněz vůbec nevadilo.  

 

JÁ: Když zmiňujete stěhování, potom s vámi stále bydlel? 

 

INFORMANT:Ano, ale práci odmítal, stupovalo se to takovým způsobem, že jsem řekl 

manželce, buďto on nebo já, byl sem psychicky s manželkou mimo z toho všeho. Furt jsme to 

s nim zkoušeli, manželka ho načapala, jak drží peněženku její a občasně kradl peníze, to pro 

nás byla poslední kapka. Ztratily se nám i marky, který teda přiznal, že ukradl.  

 

JÁ: Když se rozhodlo, že půjde hlavní informant z domu, navštěvoval Vás potom? 

 

INFORMANT: Chodil k nám na návštěvy, ale sedl si třeba na gauč, a on tu usnul, zřejmě byl 

zfetovanej. Nebo si pamatuju, jak mluvil pomalu, artikulace hrozná, chtěl peníze na vlak a 

tak, byl občas opilej nebo zfetovanej při většině návštěv. Občas přišel s věcma z kontejneru, 

že už nemůže, jestli chceme něco, třeba jogurty a tak, on by se prostě rozdal, to se musí uznat. 

Občas přišel pro peníze, který jsme chtěli, aby si třeba odpracoval, ale většinou to neudělal.  

 

Komentář [EH178]: Alkohol během 
týdne 

Komentář [EH179]: Krádeže doma 

Komentář [EH180]: Návštevy hlavního 
informanta během jeho života na ulici 



 
 

134 
 

JÁ: Jak jste vnímal jeho kriminalitu? 

 

INFORMANT: Jednou měl prospěšný práce, který ale nevykonal a nasčítalo se to a nastalo 

první vězení, víc si ovšem nepamatuju, tam ale nebyl dlouho. 

 

JÁ: Jak jste vnímal jeho největší zločin? 

 

INFORMANT: Přišel jsem z práce, manželka mi povídá, víš co se stalo? Můj syn přepadl 

poštu. A já vůbec nechápal, netušil, přišlo mi to absurdní, ale pak se to potvrdilo. 

 

JÁ: Byl jste navštívit hlavního informanta ve vězení? 

 

INFORMANT: Ano, první návštěva na mě nepůsobila dobře. Vnímám to všechno proto, že 

vim, že měl komplice a nebyly schopný ho usvědčit...cítil jsem nespravedlnost za něj. Uudělal 

to pod tim vlivem, kterej mu poskytl právě ten jeho "kamarád". Je bohužel  hodně 

ovlivnitelný, nemá racionální uvažování, byl svým způsobem pořád využívanej. Ale přes 

všechno, co se stalo, tak nezahořkl, má zvláštní povahu a to tak, že neni zlej.  

 

JÁ: Takže necítíte nějakou zášť vůči němu? 

 

INFORMANT: Ne, dávno jsem do nechal plavat, protože se s tím taky člověk nějak smíří, co 

se stalo, se stát mělo. A nyní i vidím, jak na něj působí ty lidi kolem, hážou na něj špínu a 

podobně, ale všechno špatný, je pro něco dobrý. Ted vidím, že konečně to vězení má nějakej 

účinek na jeho osobnost a změnu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komentář [EH181]: První sdělení o 
přepadení  

Komentář [EH182]: První návštěva ve 
věznici 

Komentář [EH183]: Křivda a 
nespravedlnost 

Komentář [EH184]: Osobnostní změna 
hlavního informanta 



 
 

135 
 

Příloha D Rozhovor s matkou hlavního informanta 

 

JÁ: Co se týče období před porodem Vašeho 2. syna, jak to probíhalo? 

 

INFORMANT: Když jsem byla na mateřský, chodila jsem na nějaký brigády, táta pil, ale 

nebyl to takový extrém. Hádali jsme s, manžel byl žárlivej. Každý den jsme se hádali, ale moc 

si toho nepamatuji. Co se týče porodu, měla jsem delší porod, nechtělo se mu zkrátka na svět, 

byla sem celý den v porodnici, museli mi pomoci, protože jsem měla odteklou vodu, ale furt 

se to k porodu nemělo. Museli mi dát několik injekcí, aby se mohl narodit, měla sem bolesti 

větší. 

 

JÁ: Měla jste před porodem nějaké vyšetření ohledně zdraví dítěte? 

 

INFORMANT: Před porodem, když mě vyšetřovali mi řekli, že má porodní nádor to 

miminko, a já jsem nevěděla, co to je, tak sem z toho byla hotová. Po porodu, ale doktor řekl, 

že tam ten nádor ani neni vidět, a nakonec to nic nebylo. 

 

JÁ: Co samotné narození? 

 

INFORMANT: když se narodil, tak  ten porod byl nejhorší z mých porodů. měla jsem po 

porodu horečky, poporodní stav celkově byl horší. Syn byl, když se narodil  takovej tmavej, a 

následně mi vysvětlili, že měl omotanou šňůru kolem krku, ale musela jsem se zeptat, jinak 

by mi nic neřekli. Bohužel ani nevím, zda byl třeba kříšenej, nebo tak...detaily nevím. Už v 

porodnici se mu 2. - 3. den po porodu objevil ekzém, byl osypaný a to měl atopický ekzém, 

kterej teda má do teď. Očíčko mu slzelo, byl na proplachování kanálků. Měl kyčle špatný, byl 

na tom z dětí nejhůř, byl celkově opožděný, všechno dělal dlouho, lezl snad až v 11 měsících, 

chodil snad až v 15-16 měsících, což je nyní běžnější, ale dříve to takový nebylo, dřív to 

normální nebylo. Chodili jsme na rehabilitace, cvičili jsme na vzpřímení zad. Když začal 

chodit, pořád padal, neuměl se zvednout, všechno mu trvalo dlouho. Oblíkání, než se naučil 

oblíkat, zapínat košili...dlouho se počůrával...neuměl malovat třeba, styděla sem se, když byly 

na výstavě obrázky, on měl opravdu čmáranice, některý děti měli třeba hlavu a tak, ale on jen 

počmáranej papír. 

  

JÁ: Co jeho zdravotní stav v následujících letech? 

Komentář [EH185]: Před porodem 

Komentář [EH186]: Vyvolávací injekce  

Komentář [EH187]: předporodní 
vyšetření 

Komentář [EH188]: Porod 

Komentář [EH189]: Šňůra kolem krku 

Komentář [EH190]: Zdravotní stav 
dítěte 

Komentář [EH191]: Zdravotní stav 
dítěte  

Komentář [EH192]: Opožděný vývoj 



 
 

136 
 

 

INFORMANT: Byl v lázních v Teplicích, když mu bylo kolem 5-6 let. s ekzémem, jel tam v 

hrozným stavu, v lázních mi řekli, že to snad ani neviděli...hroznej ekzém. Tam ho dali do 

kupy, ale doktorka mi řekla, že jí říkali, že sestřičky jí prosili, aby jel ten kluk domů, že byl 

hrozně zlobivej, všechny věci roztrhaný, špinavý, furt si kousal triko, bylo vytahaný, jak 

kdyby s tím vytíral podlahu. Že takovýho kluka tam ještě neměli. 

 

JÁ: Co se týkalo školy, jak to bylo? 

 

INFORMANT: Museli jsme dát odložení školní docházky, pak nás poslali do pedagogicko  - 

psychologický poradny  a tam s nim za 1. rok ani nedokončili ten tes, řekli, že to nemá smysl 

a rovnou napsali odložení. Poslali nás k psychologovi, kam jsme chodili poměrně dlouho.  

Udělal vyšetření a řekl, že to vypadá, že má narušený podvěsek mozkový. Chodili jsme tam 

pořád,  jelikož byly problémy i ve škole a tak. 

 

JÁ: O jaké problémy ve škole se jednalo? 

 

INFORMANT: Začátky psaní a počítání, to bylo velký problém, i udržet rovnou čáru. Měl z 

poradny osvobození známkování z čj a matiky, byl hodnocenej jen slovně. Postoupil do 2. 

třídy s odřenýma ušima, ale 2. třída to k tomu nebyla, opakoval jí a to když třeba psal, tak 

psal, dokud byla řádka, neuměl si uvědomit, co je slovo a mezera, psal, dokud byla řádka, 

jako by to bylo jedno slovo. Takhle psal dlouho. než se naučil to rozdělovat.  když už to 

nebylo k tomu, třeba doma to učení, psali jsme úlohu celý odpoledne, pustila sem ho ven pak, 

a pak jsme psali dál, brečel, kousal si triko, já sem brečela taky potom, když sem ho pustila 

ven, během toho sem byla i nepříčetná tak sem ho poslala ven. 

 

JÁ: Jak to pokračovalo následovně na základní škole? 

 

 INFORMANT: V 1. nebo 2. třídě,  už tenkrát byla věc, že kradl, přišel jednou domů, já 

říkám, kde máš tašku? On mi řekl, že si pro ní mám dojít do krámu, udeřila jsem na něj a on 

se přiznal, že něco ukradl. 

 

JÁ: Řekl Vám k tomu ještě něco? 

 

Komentář [EH193]: Zdravotní stav 
dítěte  

Komentář [EH194]: Projevy 
roztěkanosti  

Komentář [EH195]: Odložení školní 
docházky  

Komentář [EH196]: Psychologické 
vyšetření 

Komentář [EH197]: Problémy se 
základy ve škole  

Komentář [EH198]: Slovní hodnocení 
ve škole  

Komentář [EH199]: Opakování 2. třídy  

Komentář [EH200]: Psaní úkolů  

Komentář [EH201]: První krádež 



 
 

137 
 

INFOMANT: Jeho kamarád ho k tomu prý ponoukal, že bude hlídat, a on šel krást, potom to 

takhle bylo celej život. Z tohohle důvodu sem se bála, aby se ve zvláštní škole nechytl nějaké 

party, nebo nějakých podobných dětí, aby mu to neuškodilo. V poradně mi řekli, že se toho 

nemusím vůbec bát, že se takovýhle děti chytnou spíš v normální škole.  I mi řekli tenkrát, že 

na zvláštní školu úplně není, jenže v tý zvláštní ho nic nerozptylovalo, byl tam sám, byl 

odpočatej a mohla s nim učitelka i líp pracovat. Ve škole obyčejný byl pro něj moc rozruch, 

všechno ho rozptýlilo. 

 

JÁ: Tu myšlenku se zvláštní školou jste měla sama? 

 

INFORMANT: Ne, ve škole mi navrhli při schůzce, jestli bych ho nechtěla dát do zvláštní, 

tak jsem došla do poradny, že se s nima poradím, měla sem z toho strach. Ze zvláštní se má i 

lepší šanci se dostat do učení, tak jsem se zklidnila a domluvila jsem to a přeřadila jsem ho. 

 

JÁ: Od té doby to bylo lepší? 

 

INFORMANT: Ano, zklidnil se, několik let bylo klidnějších. Ve škole byl mezi premianty, 

učitelé si ho chválili, za odměnu, že byl takhle šikovnej, že dobře pracoval a tak, měl jet na 

hory, už jsem všechno plánovala, volala do školy, jak to bude s horama a ona mi řekla, že 

neví, jestli bude moct jet na hory, když má průšvih. Nevěděla jsem, o co se jedná a tak mi 

řekla, no s tím toluenem, že to řeší policajti. Od učitelky jsem se dozvěděla teprve ten příběh s 

toluenem s nohou zapálenou. Policajti to řešili, ale až od ní jsem se to dozvěděla, nikdo mi nic 

neřekl. Nezletilej kluk, a oni nebyli schopný mi to říct! Byla jsem fakt naštvaná. 

 

JÁ: Jak pokračovalo jeho studium dál? 

 

INFORMANT: Šel na stavebního truhláře, mysleli jsme si, že když má rád dřevo, tak ho to 

bude bavit. První rok to bylo v pohodě, ale potom jsem zjistila náhodou z návštěvy u učitelky, 

že si psal sám omluvenky, ukázala mi omluvenky a zjistila jsem, že falšoval podpisy za mě, 

protože toho bylo hodně. Jinak ho chválila, že si sedí v lavici, pije si čaj.   

 

JÁ: Pamatujete si něco z období studia? 

 

Komentář [EH202]: První známky 
ovlivnitelnosti  

Komentář [EH203]: Zvláštní škola  

Komentář [EH204]: Zlepšení ve 
zvláštní škole  

Komentář [EH205]: Incident pod 
vlivem toluenu  

Komentář [EH206]: Obor truhlář 

Komentář [EH207]: Falšování podpisů 
na omluvenky  



 
 

138 
 

INFORMANT: Přišla jsem ho jednou vyzvednout do truhlárny, kde měli praxi. Zjistila jsem, 

jakej tam byl bordel. Mistr tam nikde nebyl, děti si tam dělali, co chtěly. Mistra jsem pak teda 

našla, ale celkově to tam bylo dosti uvolněný. Tam začali zřejmě problémy s těma práškama, 

jak usínal a byl klidnej. Kvůli absencím ho nepustili k zkouškám, takž si musel udělat nějakou 

praxi, musel si dodělat hodiny, který zameškal, aby si mohl udělat ty závěrečný zkoušky a byl 

vyučenej. Na podzim si to pak dodělal a vyučil se.  

 

JÁ: Nyní se přesunu k etapě, která se týkala rodinného kruhu během dětství mladšího syna, 

jak to vypadalo? 

 

INFORMANT: Táta chodil s nimi na ryby a tak, měl je rád, ale bylo to tak, že sem chodila do 

práce, měl je hlídat. Potom jsem se dozvěděla, že je nechával doma samotný a šel do hospody, 

přišla jsem večer domů z práce a děti nespali, lítali nahatý a on spal opilej doma, pak sem se 

dozvěděla, že s nimi jel na kole opilej a někde se vyválel po zemi. Nemohla jsem se na něj 

úplně spolehnout. Neměla jsem nikoho, kdo by nám děti pohlídal. 

 

JÁ: Vzpomínáte si na chvíli, kdy jste se rozhodla pro rozvod? 

 

INFORMANT: Byla jsem s nim  na bále, opil se přišel domu, on mě chtěl znásilnit, začal 

křičet, škrtit mě, najednou mě pustil a uvědomil si asi co udělal. Říkala jsem mu, že ještě něco 

a prostě se s nim rozvedu. Pustil mě a šel, že se otráví a chtěl do sebe ládovat prášky, já mu je 

rvala z ruky, to slyšel starší syn z toho obýváku. Dotlačila sem ho ze dveří a zamkla jsem. Byl 

opilej, naštvanej, odjel autem a já nespala celou noc, ale nevěděla jsem, co se děje. Policajti 

ráno přijeli a zvonili na nás, a ptali se, zda máme kam jít, že jim volali z Bechyně od policie, 

že tam táta ohrožuje zbraní  a volá a vyhrožuje, že nás zabije. 

 

JÁ: Co v této situaci teda následovalo? 

 

INFORMANT: Policajti nás teda vzali a odvezli nás za rodičema. Dětem jsem vlastně ani 

neřekla, co se děje. Mě vůbec nenapadlo jim to říct, jak sem měla sama se sebou co dělat, 

proto asi starší syn plakal furt a tak, protože si mysleli, že je mrtvej. 

 

JÁ: Co se dělo s manželem? 

 

Komentář [EH208]: Anarchie během 
praxe 

Komentář [EH209]: Absence 

Komentář [EH210]: Výuční list  

Komentář [EH211]: Vztah s otcem  

Komentář [EH212]: Nespolehlivost 
otce  

Komentář [EH213]: Agrese pod vlivem 
alkoholu  

Komentář [EH214]: Výhrůžky a citové 
vydírání 

Komentář [EH215]: Vnímání incidentu 
dětmi 



 
 

139 
 

INFORMANT: Odvezli ho do Dobřan, a děti nevěděli, co se děje, proč táta není doma. 

Zřejmě si mysleli, že je asi mrtvej. potom se tam jelo na návštěvu a mladší syn se zeptal, zda 

je jejich táta mrtvej. Zarazila mě otázka, starší syn by se asi nezeptal. Vysvětlila jsem jim, že 

ne, ale je v nemocnici, ale že s námi nebude už, ale oni s nim budou. Potom se zklidnili 

trochu. 

 

JÁ: Jak probíhal rozvod? 

 

INFORMANT: Otem vůči mně a otčímovi očkoval děti, konkrétně tedy nevím, co přesně. 

Sliboval jim, že až jim bude 12, nebo 13 let, tak že si můžou vybrat, u koho budou žít. 

Směřoval to spíš proti mně. Starší bratr tomu věřil, těmhle řečem a i mi dokonce řekl, že by 

byl radši s tátou, protože já jsem ho chtěla prostě vychovávat a on byl hodně vzpurnej. 

 

JÁ: Co mladší syn, jak se choval? 

 

INFORMANT: Mladší syn, cokoliv měl dělat, tak byl obrovský problém, do práce celkově 

jsme ho museli nutit a stát nad ním, aby to udělal, i jednoduchý práce. Ale bavilo ho ta 

příroda, vyřezávání ze dřeva, hodně i o těch věcech věděl, o zvířatech a tak, věděl kolikrát víc, 

než kdokoliv jiný. Týkalo se to potom i těch drog, že věděl hrozný množství informací. Co ho 

zkrátka zajímá, o tom si to dokáže zjistit a studovat to.  

 

JÁ: Byl někdy ovlivňován výchovně i od někoho jiného než od vás? 

 

INFORMANT: Můj otec za mnou chodil a furt na mě tlačil, že ho málo vychováváme a že 

jsme na něj málo tvrdý, ale já si nemyslím, že by byli vychovávaný málo. Nechtěla jsem, aby 

jsem je vychovávala jako můj otec mě, kdy pak ty děti dělají všechno potají za zády. Mladší 

syn prostě tvrdá ruka na něj byla a občas ho právě se snažil vychovávat i jeho děda, můj otec, 

když jsme byli třeba na prázdninách a podobně.  

 

JÁ: Jak to pokračovalo po rozvodu? 

 

INFORMANT: Jednou za 14 dní navštěvovali děti tátu. Rozvod a tak nesl mladší syn celkem 

normálně, on to tolik nevnímal, jeho bratra to vzalo víc, víc byl bit, všechno ho to vzalo 

Komentář [EH216]: Otec v Dobřanech  

Komentář [EH217]: Navádění dětí 
proti matce  

Komentář [EH218]: Plané sliby otce  

Komentář [EH219]: Odpor mladšího 
syna k práci 

Komentář [EH220]: Záliby mladšího 
syna 



 
 

140 
 

mnohem víc. Jeho bratr ani nespal, pořád brečel, ale mladší to bral v pohodě, musela jsem jim 

vysvětlit, že s tátou budou, že ho budou navštěvovat a tak. 

 

JÁ: Co následovalo? 

 

INFORMANT: Táta přišel jednou o práci a přestal platit alimenty. Řekla jsem mu, že za nim 

chvíli chodit nebudou. On si zažádal u soudu o snížení alimentů, vzhledem k tomu, že nemá 

práci, což se stalo. Na ně platil měsíčně 300,- Kč. Půl roku, co na ně neplatil, tak doplácel ty 

nižší peníze. Potom se to srovnalo a chodili k němu dál i o dovolený je měl týden v kuse. Měl 

partnerku s dvěma dětmi a děti byly věkově stejně starý a jezdil tam mladší syn rád.  

 

JÁ: Jezdili tam mladší syn rád? 

 

INFORMANT: Jezdil tam sice rád, ale když byli kluci velký, dozvěděla jsem se, že táta jim 

dával alkohol, bral je do hospody a nechával je brát pivo. Od staršího syna jsem se i nedávno 

dozvěděla, že dával mladšímu synovi do Coca coly rum a měl z toho otec hroznou srandu, že 

se potom pozvracel.  

 

JÁ: Co následovalo?  

 

INFORMANT: Po rozvodu jsem si našla nového partnera, který se k nám po nějakým čase 

nastěhoval, mladší syn s nim problém neměl, ale občas starší syn, když přišel od táty, tak byl 

vzpurnej. S námi žil dlouhou dobu jen o víkendech, protože jezdíval na montáže. Vztah mezi 

nimi byl normální, brali ho i jako autoritu, hlavně mladší syn.  

 

JÁ: Byl tam nějaký zásadní zlom v tomto rodinném kruhu? 

 

INFORMANT: Po roce jsem s kluky probírala, že bych si chtěla partnera vzít, a zeptala se 

jich, jestli jim to nevadí, oni t brali v pohodě. Řešili jsme s nimi i to, zda by jim nevadilo, 

kdyby měli mladšího sourozence, oni se i těšili, vybírali jsme všichni jméno. Oni si i vybrali 

jméno a po narození sestry, přivítali sestru do rodiny s přáníčkem, opatrovali jí, vozili jí. 

Nebyla tam ani žádná žárlivost. Mladší syn si semnou hrál, ale starší syn byl hodně 

zodpovědný, staral se o mě, hlídal mě. Vztah mezi nimi všemi byl dobrej a Myslím, že i do 

dneška je dobrej. Nenarušilo to ten jejich život, přijali to opravdu hezky a přirozeně.  

Komentář [EH221]: Vnímání rozvodu 
dětmi  

Komentář [EH222]: Alimenty 

Komentář [EH223]: Utajená informace 
o alkoholu 

Komentář [EH224]: Postoj otce k 
podávání alkoholu svým synům  

Komentář [EH225]: Nový partner 
matky  

Komentář [EH226]: Vztah s otčímem 

Komentář [EH227]: Sňatek matky s 
otčímem 

Komentář [EH228]: Nový přírůstek do 
rodiny  

Komentář [EH229]: Přijetí sestry do 
rodiny  

Komentář [EH230]: Vztah mladší 
sestry s bratry  



 
 

141 
 

  

JÁ: Nyní bych se chtěla přesunout na oblast drog a alkoholu, jak jste s tím bojovala? 

 

INFORMANT: S tím alkoholem jsem ho dost hlídala, kvůli tomu, že jeho otec je alkoholik a 

bála jsem se toho, že bude alkoholik mladší syn taky, tak jsme ho urgovala, aby na mě 

vždycky, když přišel dejchnul. Cokoliv bylo z přírody, takže hodně drogy, hodně o tom 

mluvil. Ale snažila jsem se  o těch věcech, jak se chovat k takovýmhle dětem, vyhledávat víc, 

ale stejně to nepomohlo.  

 

JÁ: Byla nějaká situace, která vás poznamenala? 

 

INFORMANT: Našla jsem mu vpich jednou. Ale abych řekla pravdu, že kolem kluků, drog, 

alkoholu, rozvod...bylo toho kolem mě tolik, že mi tam ty vzpomínky snad ani žádný 

nezůstaly, snad jen ty úplně nejhorší, to je ve mě furt. Ale všechno jsem dost vytěsnila. Můj 

manžel vlastně řekl víc. 

 

JÁ: Co jeho pracovní nasazení? 

 

INFORMANT: Brigády, Plácal se pak na podpoře, občas nikdy tam nevydržel a pamatuji si, 

že ze zdravotních důvodů nešel ani na vojnu - ekzematik a alergik silnej. Nebo byl úplně bez 

peněz. Domů přispíval, pokud peníze nějaký měl. Pracovní poměr, jako takový, měl snad 2x, 

kde vydržel v jednom tak půl roku a ve druhým přibližně tři měsíce. To byl celý jeho pracovní 

proces v životě.  

 

INFORMANT: Potom jsme se přestěhovali do nového domu. Tím, že neměl práci, nacházel 

si sobě podobný kamarády, a páchal různou trestnou činnost, nějaký drobný krádeže, za který 

byl odsouzenej pro veřejně prospěšný práce který neodpracoval a tak šel sedět na 3 měsíce 

asi.  

 

JÁ: Co následovalo po návratu? 

 

INFORMANT: Pak se vrátil a měl povinný návštěvy psychiatra, kam docházel, ten mu psal 

léky nějaký a mladší syn byl v tu dobu dost závislý na těch práškách, bral jich víc než měl. 

Doma to vypadalo dost hrozně, protože dom chodil zfetovanej, tvrdil, že nic neměl, ale bylo 

Komentář [EH231]: Obava z 
alkoholismu 

Komentář [EH232]: Vytěsnění 
vzpomínek 

Komentář [EH233]: Pracovní nasazení 
mladšího syna 

Komentář [EH234]: První trestná 
činnost 



 
 

142 
 

jasně vidět, že lže. Štvalo mě to, že mu to napsala, když viděla, že je závislej na drogách. Při 

jídle mu padala hlava do talíře. V noci jsem ho kontrolovala, aby něco neudělal protože pak si 

vařil třeba čaj a tak, aby neusnul třeba s cigaretou v posteli a tak. Začal bejt potom i agresivní, 

začal házet mobilem, měl totiž takový domácí vězení - aby byl pod kontrolou a sebrala sem 

mu klíč od baráku, aby přišel na nějakou hodinu, ale stávalo sem, že zvonil, ťukal na okno a 

tak. Přišel domů kolikrát i opilej a tak. V noci jsem nemohla spát. S manželem jsme se hádali 

kvůli tomu. Jeden čas to za nás vyřešila doktorka, protože mu udělala nějaký vyšetření, usnul 

v čekárně a doktora věděla, že je pod vlivem a zavolala sanitku a odvezli ho do Dobřan, tam 

ho dali na protialkoholní léčení, který nedokončil. Řekla jsem mu, že když to léčení dokončí, 

tak můžeš zůstat u nás. Jenže on ho nedokončil, protože tam pašoval alkohol, přijel domů a 

nechala jsem ho ještě nějakou dobu doma teda, vyměkla jsem, ale pak sem ho načapala právě 

s mojí peněženkou, jak m krade peníze a následně jsem ho vyhodila.  

 

 JÁ: Jak jste se cítila, když byl Váš syn na ulici? 

 

INFORMANT: Mě to trápilo, protože se tady po městě potácel, otkávala jsem ho opilýho, v 

parku třeba opilej naproti domu spí na lavičce. Nezanevřel na nás, i přes vyhození, chodil na 

návštěvy, chtěla jsem, aby byl ale střízlivej. Někdy se stalo, že až když tu byl, že dle řeči něco 

měl. Dala jsem mu třeba jídlo, kafe. Měli jsme i domluvu, že když mi něco pomůže, tak mu 

dám najíst a podobně, Chtěla jsem ho trochu motivovat k práci.  Díky tomu, že chodili furt 

nějaký upomínky na placení, tak jsme měli strach o exekuci a tak jsem s nim promluvila a on 

souhlasil s tím,ž e se přepíše trvalý bydliště na úřadě, tudíž byl oficiálně bezdomovec.  

 

JÁ: Jaká byla jeho kriminální cesta? 

 

INFORMANT: Někde něco ukradli, byl odsouzenej na půl roku, to uteklo jako voda. Pak 

když se vrátil, zase něco ukradl, přišel zamnou, že mu někdo řekl, že by mohl odpracovat 

veřejně prospěšný práce v místní sokolovně, což jsem mu tedy zařídila a on je teda i díky 

tomu dodělal. Po nějaký chvíli přišlo to přepadení, jako největší trestná činnost, kdy do 

dneška vlastně sedí.  

 

JÁ: Jak jste se to dozvěděla? 

 

Komentář [EH235]: Závislost na 
práškách 

Komentář [EH236]: Zlost na doktorku  

Komentář [EH237]: Stavy pod prášky 

Komentář [EH238]: Léčení v 
Dobřanech 

Komentář [EH239]: Syn na ulici 

Komentář [EH240]: Návštěvy 
mladšího syna  

Komentář [EH241]: Oficiální 
bezdomovec 

Komentář [EH242]: Loupežné 
přepadení 



 
 

143 
 

INFORMANT: To, že se to stalo, mi zavolal starší syn a myslela jsem si, že si dělá srandu, 

nechtěla jsem tomu věřit. V ten den přišli i policajti, ale už nevím, co přesně chtěli. Tím jsem 

i zjistila, že to je fakt pravda. Byl to šok, ale na druhou stranu jsem cítila úlevu, že bude o něj 

postaráno nějakým způsobem.  

 

JÁ: Navštívila jste ho někdy? 

 

INFORMANT: Když byl ještě ve vazbě v Českých Budějovicích, napsal nám, že bychom za 

nim mohli přijet, tak jsme za nim jeli, abychom ho podpořili. Já jsem se rozhodla, že mu ještě 

naposledy pomůžu, že když to půjde, pojedeme ho navštívit, balík pošleme. Ale že ať 

nepočítá s tím, že jestli něco udělá znova, tak příště už mu posílat nic nebudu, prostě už nic 

nebude. První návštěva, to se mi ulevilo, vypadal dobře, nebyl pod alkoholem a pod drogami, 

ekzém vypadal dobře. Kdykoliv ho vidím, cítím úlevu.  

 

JÁ: Myslíte si, že ho to napraví? 

 

INFORMANT: Po zkušenostech s nim, že bych byla ráda, kdyby ho tohle nápravný zařízení 

napravilo, ale že tomu moc nevěřím. Mám to tak 50:50. Mám z toho strach, že to dobře 

nedopadne. Myslíme si, že je to to nejlepší, co ho mohlo potkat, protože potřebuje nějaký 

delší odloučení od svých známých a podobně. V tom vězení ho ovlivňují jiný lidi, jako 

psychologové, kaplana a obdobně. Myslím si, že když ho budou ovlivňovat správný lidi, 

mohlo by to fungovat. Všichni kolem mě si myslím, že mají hlavně strach z toho, až ho pustí 

na svobodu.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komentář [EH243]: Zpráva o 
přepadení pošty vlastním synem 

Komentář [EH244]: Úleva  

Komentář [EH245]: Poslední šance  

Komentář [EH246]: Úleva  

Komentář [EH247]: Naděje v nápravu  

Komentář [EH248]: Víra v nápravu 



 
 

144 
 

Příloha E Rozhovor se sestrou hlavního informanta  

 

JÁ: Vzpomínáte si na něco, co Vám třeba říkali rodiče, když jste se narodila?  

 

INFORMANT: Ano, vzpomínám si na to, že mi rodič vyprávěli, jak jsem dostala své jméno a 

na to, jak se bráškové těšili, až se narodím. Vybírali jméno spolu s mamkou.  

 

JÁ: Když jste byla malá, jaký jste měla vztah s bratry? 

 

INFORMANT: Měla jsem s nimi velice kladný vztah a stále mám. Své bráchy jsem vždycky 

brala a vždycky budu brát jako vlastní. Nikdy jsem nad tím ani nepřemýšlela, že by nebyly.  

 

JÁ: Jak se k Vám chovali? 

 

INFORMANT: Starší brácha mě vždycky natáčel na kameru, takže i díky tomu hodně vím. S 

mladším bráchou se o mě krásně starali, hráli si semnou, bylo vidět, že mě mají rádi. 

 

JÁ: Máte nějakou vzpomínku z dětství ohledně Vašeho mladšího bratra? 

 

INFOMANT: Ano, Vzpomínám si na jednu konkrétní situaci, kdy jsem slyšela křik z pokoje, 

jelikož já jsem spala v ložnici o místnost vedle, a tak jsem se vzbudila a koukala za dveřmi, co 

se děje. Viděla jsem, jak se taťka hádá s bráchou, brácha se potácel a byl úplně opile, možná i 

zfetovanej. Bylo vidět, že netuší a taťka na něj křičel a pak mu ze vzteku dal facku a brácha se 

svalil k zemi, jak byl vratkej. V tu chvíli, jak jsem to všechno viděla, postavila jsem se před 

bráchu a říkala sem taťkovi, ať ho nechá bejt a snažila jsem se ho bránit, ještě jsem tomu 

nerozuměla. Byla jsem ještě hodně malá.  

 

JÁ: Vzpomínáte si ještě na něco z tohoto období? 

 

INFORMANT: Ano, když si to tak v hlavě srovnávám, vzpomínám si, že jednou nám někdo 

dal sirku do zvonku, bydleli jsme v bytovce, tudíž byly zvonky dole venku, a ten zvonek byl 

hrozně silnej a strašně jsem se bála, udělal to zřejmě někdo z bráchovo kamarádů. Mívala 

jsem takhle často strach.  

 

Komentář [EH249]: Narození sestry 

Komentář [EH250]: Kladný vztah s 
bratry 

Komentář [EH251]: Kladný vztah s 
bratry 

Komentář [EH252]: První setkání s 
bratrem pod vlivem  



 
 

145 
 

JÁ: Viděla jste ještě někdy svého bratra ve stavu pod drogami či alkoholem? 

INFORMANT: Dle vyprávění od rodičů, jsem prý napodobovala mamku, když přišel domů 

brácha, zvonnil a já otevřela dveře a jako malej špunt jsem ho zprdla hned ve dveřích. Řekla 

jsem: "Ty jsi koužil? Dejchni na mě! Ty si koužil!" Takhle jsem prý oba bratry sekýrovala, 

aniž bych uměla už pořádně mluvit. Pak mi rodiče říkali, že jsem šla na záchod a našla tam 

bráchu, jak tam opilej sedí. Pak jsem našla jeho lysohlávky v krabici, načež jsem běžela ho 

nabonzovat mamce. Dál si asi již nic nepamatuji.  

 

JÁ: Jak jste vnímala rodinnou situaci ohledně Vašeho bratra? 

 

INFORMANT: Dost dlouho jsem si z toho bych řekla ani nic nedělala, ale je pravda, že jsem 

se bráchy vždycky zastávala a plakala za něj. Jinak jsem je slyšela občas se hádat právě kvůli 

jeho situaci. Ale co se týče více informací, to si bohužel nevzpomínám.  

 

JÁ: Pamatujete si něco z dob, kdy začal více s drogami? 

 

INFORMANT: Když začal, ještě jsem byla malá, ale když jsem byla pak starší a starší, 

vnímala jsem to víc. Ale detaily nevím.  

 

JÁ: Když jste byla starší, jak jste vnímala rodinnou situaci? 

 

INFORMANT: Jelikož jsme se již přestěhovali a starší brácha s námi už nebydlel, tak jsem 

byla ráda, že s námi zůstal mladší brácha. Ale vím, že s tím byly hodně problémy, protože se 

furt rodiče kvůli němu hádali, on chodil opilej domů, pěstoval trávu na zahradě někde 

zabarikádovanou, a pamatuju si, že jednou jí měl dokonce za oknem. Ale zřejmě jsem taky 

polovinu vzpomínek nevědomky vytěsnila.  

 

JÁ: Jak jste vnímala situaci, když se měl bratr odstěhovat? 

 

INFORMANT: Tuhle situaci jsem nevnímala dobře, protože to bylo vyhození bráchy z domu 

a já jsem za ním vždycky celej život stála, hájila ho, tak jsem se o to snažila i v tu dobu, ale 

bohužel jsem na to byla sama.  

 

JÁ: Vídávali jste se, když se ocitl bratr na ulici? 

Komentář [EH253]: Převzetí role 
matky 

Komentář [EH254]: Setkání s opilým 
bratrem 

Komentář [EH255]: První setkání s 
lysohlávkami 

Komentář [EH256]: Podpora bratra 

Komentář [EH257]: Pěstování 
marihuany 

Komentář [EH258]: Odchod bratra z 
domu 



 
 

146 
 

 

INFORMANT: Ano, chodil na návštěvu, ale kolikrát přišel opilej, či zfetovanej a viděla jsem, 

jak usíná, mluví hrozně špatně, akorát to rodiče štvalo. Řekla mu mamka, že k nám může 

přijít kdykoliv, ale jen střízlivej, tak chodil míň a míň. Párkrát to zkusil, i když byl cvrnklej, 

ale mamka to vždycky poznala a tak neustoupila a nepustila ho.  

 

JÁ: Jak jste vnímala bratrovo přebývání u kamaráda? 

 

INFORMANT: V celku dobře tehdy, protože jsme se vídali, chodili si s ním ke mě půjčovat 

DVD s filmy a hodně jsme i o filmech povídali, což je moje téma a brácha má rád i podobný 

filmy.  

 

JÁ: Co Váš názor změnilo, když říkáte tehdy dobře? 

 

INFORMANT: Zjistila jsem postupem času, co je to za vola. Když byl brácha u nás na 

návštěvě, neustále mu volal, snad každou minutu, kde je a ať nechodí za mamkou a takový 

blbosti, a brácha vždycky šel brzo domů, kvůli němu, aby neměl řeči. Protože u něj bydlel, tak 

nechtěl, aby něco pokazil. Ten rádoby kámoš byl fakt hajzl a postupem času se to zhoršovalo 

a začalo mě štvát, že ho tak ovlivňuje.  

 

JÁ: Máte nějakou vzpomínku na období drog Vašeho bratra? 

 

INFORMANT: Mám, vzpomínám si, jak jsem se dozvěděla jednu situaci, která mě dokázala 

dostat do kolen. Dozvěděla jsem se, že můj brácha mohl být již dávno mrtvý, protože si 

špatně píchl makovice. Prý přišel k doktorovi ve zuboženém stavu za pět minut dvanáct, že 

prý chybělo jen hodně málo, a nemusel to přežít. V tuto chvíli, co jsem se toto dozvěděla, 

zastavil se pro mě celej svět. Nyní jsem se bála o bráchu ještě víc, nevěděla jsem, kdy si 

píchne poslední dávku, kdy s ním budu mluvit naposledy. Věděla jsem, že přespává i v zimě 

někde a tak jsem o něj měla vždycky velký strach.  

 

JÁ:Nyní bych se chtěla přesunout k bratrovo trestné činnosti, jak jste vnímala jeho první 

odnětí svobody? 

 

Komentář [EH259]: Návštěvy pod 
vlivem 

Komentář [EH260]: Vztah s bratrem 
po odchodu z domova  

Komentář [EH261]: Ovlivnění jeho 
kamarádem 

Komentář [EH262]: Strach o život 
bratra 



 
 

147 
 

INFORMANT: Tak poprvé jsem ho jela navštívit do vazby do Českých Budějovic, kde to 

nebylo ještě tak hrozné na emoce.  

 

JÁ: Pamatujete si něco z období, kdy byl v prvních věznicích? 

 

INFORMANT: Ano, pamatuji si jeho uvěznění ve věznici v Ostrově Nad Ohří, kde mi posílal 

dopisy. Psali jsme si a jsem taková, že stále věřím v jeho nápravu, tak jsem mu napsala 

poměrně silný dopis, ve kterém jsem mu i dala podporu a vše, načež odpověděl dopisem, 

který když jsem četla, dostala jsem hysterický záchvat pláče. Pamatuji si to, jako dnes, kdy 

jsem četla dopis plný naděje a nahlédnutí do jeho srdce. V dopise jsem našla ještě jeden dopis, 

který byl od jeho spoluvězně, který mi chtěl napsat. V dopise mi psal, že četl můj dopis a prý 

ho totálně rozsekal, dle jeho slov. Napsal mi, že sledoval bráchu, jak to čte a že měl na mále 

brácha i on, když to četli. Tak to pro mě byl jeden z nejemotivnějších momentů. 

  

JÁ: Nyní bych se přesunula na zřejmě nejvíce zásadní bod v kriminalitě Vašeho bratra a to 

přepadení pošty, chtěla bych se zeptat, jak jste se o tom dozvěděla?  

 

INFOMANT: Na facebooku jsem četla příspěvek, že někdo u nás na poště stál se zbraní a 

hrozný drama, tak jsem k tomu připsala v nadšení, v takové euforii, že se něco u nás ve městě 

stalo něco tak neuvěřitelného, že je škoda, že jsem tam sakra nebyla! Načež jsem ale 

nevěděla, že se jedná o mého bráchu. Byla jsem zrovna u partnera a volala jsem si s mamkou 

a ptala jsem se jí na to, že se tam stalo to a to, ale mamka mi nic neřekla, protože mi nechtěla 

kazit víkend. Počkala až přijedu domů, vešla jsem do kuchyně a mamka s mě zeptala, zda 

vím, kdo to udělal na tý poště, tak jsem odpověděla, že nevím, v tu chvíli mě ani nenapadlo, 

že by to mohl udělat brácha, a mamka mi řekla, že to udělal brácha.  

 

JÁ: Jak jste se cítila, když jste se něco takového dozvěděla? 

 

INFORMANT: Krev mi ztuhla v žilách a spustil se pláč. Nevěřila jsem vlastním uším. Úplně 

jsem nevěděla, co mám dělat, zda si sednout nebo stát. Pociťovala jsem zoufalost a beznaděj. 

V tuhle chvíli jsem ještě neznala detaily toho činu.  

 

JÁ: A poté, co jste se dozvěděla detaily, co se Vám míhalo hlavou? 

 

Komentář [EH263]: Podpora bratra ve 
věznici 

Komentář [EH264]: Emoce spojené s 
dopisováním z věznice 

Komentář [EH265]: Dopis  

Komentář [EH266]: Dopis od 
spoluvězně 

Komentář [EH267]: Zpráva o 
přepadení pošty  

Komentář [EH268]: Emoce spojené se 
spácháním trestného činu bratrem  



 
 

148 
 

INFORMANT: Když jsem zjistila, že ho navedl ten rádoby kamarád, myslela jsem, že to 

nepřežiju. Nesnáším nespravedlnost. Ten blbec měl bejt zavřenej už dávno. Měla jsem takovej 

plán, že prostě udělám všechno proto, aby se za ten katr dostal, že dokážu, že ho navedl a 

prostě všechno! 

 

JÁ: Jak se účastnil ten kamarád? 

 

INFORMANT: On mu dal drogy a sledoval, jak jde na tu poštu a sledoval ho od naproti z 

obchodu, kde ho i sledovala prodavačka. Celý to zosnoval, navedl ho a jen se díval, jak to 

brácha udělal.  

 

JÁ: Pamatujete si první návštěvu ve věznici třetího stupně, kde si odpykává bratr svůj trest? 

 

INFORMANT: Ano pamatuji, byla jsem hrozně nervózní, čekala jsem s rodinou v místnosti 

pro návštěvy jak na ježíška, když jsem byla malá. Celá jsem se třásla a když jsem ho uviděla, 

rozbrečela jsem se, neudržela jsem emoce vůbec. Bylo mi ho tak líto, a cítila jsem to, že mi 

hrozně chybí a bude chybět.  

 

JÁ: Psala jste si s ním v této věznici nebo i stále píšete? 

 

INFOMANT: Ano, psala a stále píšu. V těch dopisech vidím vždycky super změny i v psaní i 

v celkovým textu.  

 

JÁ: Navštívila jste ho jednou, nebo víckrát? 

 

INFORMANT: Nepamatuju si kolikrát za tu dobu, ale navštívila jsem ho nejmíň 5x určitě. 

Jednou jsem tam jela i sama.  

JÁ: Vidíte nyní nějakou nápravu, nebo celkově naději v jeho nápravu a začlení zpět do 

společnosti? 

 

INFORMANT: Ano, nyní vidím největší naději, za poslední dobu. Jeho osobnostní změna je 

neuvěřitelná, vždy, když ho vidím, jak je čistej, tím myslím od drog a alkoholu, je to 

pohlazení po duši. Když už všichni naději a víru v bráchu ztratili, já jsem ji neztratila nikdy, 

pořád jsem v něj věřila a věřím.  

Komentář [EH269]: Pocit křivdy a 
nespravedlnosti  

Komentář [EH270]: Okolnosti 
předcházející přepadení  

Komentář [EH271]: První setkání s 
bratrem ve věznici třetího stupně 

Komentář [EH272]: Psaní dopisů 
během trestu odnětí svobody bratra  

Komentář [EH273]: Pocit naděje a víry 
v bratra a jeho nápravu 



 
 

149 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


